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GLASILO SOCIALISTIČNE ZVEZE DELOVNEGA LJUDSTVA ZA GORENJSKO

Ob 35-letnici izhajanja odlikovan z Redom zaslug za narod s srebrno zvezdo

V Iskri Telematiki spet prekinili delo

Za vse enako povišanje
r\_i . . . . l i ii • bodo v Kranju začeli praznovati slo-
ueiavski svet je na izredni seji sprejel zahtevo delavcev, naj se v e n s k i kulturni praznik. Ob 14. uri
Jjsebni dohodki povečajo za vse enako in sicer za nekaj manj kot s e bo v gradu Kieselstein začelo ob-
*;600 dinarjev — Delavci so hkrati zahtevali, naj vodstvo zagoto- činsko srečanje lutkovnih skupin.
V l normalno proizvodnjo, ugotovi odgovornost posameznikov za Ob 17. uri bodo v likovni galeriji No-
g * . razmere in v mesecu dni izdela predlog resničnega nagra- £ e£«f^° ™o t%J-
rvanja po delu

Prireditve za kulturni
praznik

Kranj — Že v sredo, 6. februarja,
bodo v Kranj u začeli praznovati slo-

. KRANJ — Nekaj krajših prekini-
. e v dela je bilo v Iskrini tovarni Te-
ematika že dan poprej, v petek,
•februarja pa je delo zastalo. Že

sestankovanju in razpravljanju, de-
lavci so še po izteku dopoldanskega
delovnega časa čakali na odločitev
delavskega sveta, ki se je na izredni

novi nagrajenci od leta 1965 do 1967,
ki jo bodo odprli ob 18. uri. V mali
galeriji in stebriščni dvorani Mestne
hiše bo ta večer tuđi otvoritev raz-
stave Franca Mesariča, v galeriji

£Wgodaj so dela7crv proizvodnji «£"«"53 ob'lTiri. Že VififuV S>~ m e s t n e h i š * P* bodo razstavljali Go-
** Kontrjrfi avtomatskih telefonskih prej pa so se sestali sekretarji os-
^ntral in zasebnih telefonskih si- ž L '—" K~—..—:
temov zahtevali sestanek, nato jefavr§alo po vsej tovarni. Petek je ta-
0 minil v uradnem in neuradnem

Uspešna
krvodajaLska akcija

Kranj — Gorenjske občine že
vrsto let svoje krvodajalske akci-
je planirajo v začetku leta. Ta te-
den se je začela krvodajalska ak-
cija v škofjeloški občini, v kranj-
ski pa se je konec januarja že
končala. V dneh od 3. do 21. janu-
arja je darovalo kri.3169 krvoda-
jalcev. Kranjska občina, po planu
naj bi vsako leto dalo kri 3000 kr-
vodajalćev, je torej plan presegla
za okoli 5 odstotkov. Najbolj so se
—- tako kot vedno doslej — odre-
zale nemestne krajevne skupno-
sti, medtem ko v mestnih skupno-
stih odziv ni bil najboljši. Svoje
Plane so izredno presegle kraje-
vne skupnosti Gorenja Sava, Tr-
°°je, Trstenik, Struževo, Bratov
Smuk, Zalog, Velesovo, Predoslje,
Podblica, Voklo, Šenturška gora
m druge. Krvodajalska akcija v
Kranju je potekala ravno v času,
ko je bil januarski mraz najhujši,
zato je nekaj krvodajalcev ostalo
doma. Priložnost za zamudnike
jn tuđi za nove prijavljene pa bo
letos še 21. avgusta. — ,L. M.

novnih organizacij zveze komuni-
stov in predsedniki osnovnih orga-
nizacij sindikata.

Nezadovoljstvo je sprožila novica,
da bodo pri februarskem izplačilu
osebne dohodke povišali za 10 od-
stotkov in sicer tako, da bodo popra-
vili obračunske osnove. Delavci s
tem nišo bili zadovoljni, saj so ob
prekinitvah dela sredi januarja go-
vorili o 20-odstotnem povišanju
osebnih dohodkov, predvsem pa o
tem, da bodo dali prednost delavcem
z najnižjimi osebnimi dohodki, ki so
seveda socialno najbolj ogroženi.

Delavci so zahtevali, naj osebne
dohodke povečajo vsem enako, vsa-
kemu torej za slabih 2.600 dinarjev.
Takšno zahtevo so nato podprli se-
kretarji osnovnih organizacij zveze
komunistov in predsedniki osnov-
nih organizacij sindikata, z večino-
ma takšnim stališčem svojih delov-
nih sredin so na zasedanje prišli de-
legati delavskega sveta, ki je po dol-
gi razpravi zahtevo delavcem sprejel
in ob februarskem izplačilu bo torej
povišanje osebnih dohodkov za vse
enako.

Hkrati z zahtevo po enakem povi-
šanju, kar naj bi spodbudilo ureja-
nje težkih razmer, so delavci od vod-
stva tovar ne zahtevali, naj zagotovi
normalno proizvodnjo in ugotovi
odgovornost posameznikov za težke
razmere, strokovne službe pa «aj v
mesecu dni pripravijo predlog resni-
čnega nagrajevanja po delu. Delavci
so dodali, da bodo zamujeno petko-
vo delo nadoknadili.

M. Volčjak

(Ne)usklajene podražitve
i "Ogovor o cenah komunalnih storitev v Sloveniji skuša ra-
! Uresiti nekatera odprta vprašanja, vendar pa je ogrevanje, ki
j Je niarsikje že perec problem, še naprej odprto vprašanje

Kranj — Lahko bi ugotovili, da so v vseh gorenjskih občinah janu-
a ^ a v Sloveniji sklenjen dogovor o skupnih izhodiščih za določanje
s*anarin, cen komunalnih storitev ter mestnega in primestnega pro-
s t a skušali razumeti in uveljaviti s 1. februarjem čimbolj realno. Z

' pUgimi besedami to pomeni, da v občinah, kjer so pred nedavnim
I v°ziroma že v decembru) povećali cene nekaterih storitev, zdaj s 1. fe-

£ruarjem nišo izkoristili možnosti, da bi cene ponovno povećali. Tam,
*Jer bi to lahko naredili, so se raje odločili, da bodo najprej pripravili
temeljite analize, zbrali tuđi na podlagi dogovora zahtevane različne
Podatke in se potem kasneje odločili za uskladitev oziroma uveljavitev
Podražitev s 1. julijem.
, Dogovor na nekaterih področjih oblikovanja cen v Sloveniji vse-
p k o r ima pozitiven namen in smisel. Pristaja tuđi na trditev, da bi bi-
lo linearno in povsod enako povečevanje cen v Sloveniji v prihodnje
n e mogoče. Vseeno pa bi mu zdaj lahko očitali, da cene in vse analize
stroškov za zdaj govorijo v prid le enostavni reprodukciji. Ne dotika pa
se dogovor vprašanja sredstev za razširjeno reprodukcijo. Če bo pri
t e r n ostalo tuđi ob razpravi o aneksu tega dogovora, se bo to slej ko
Prej odrazilo tuđi pri zagotavljanju varnosti družbenoekonomskega
Položaja delavcev v tovrstnih komunalnih dejavnostih. Odprto je na-

• ^reč vprašanje kvalitete oziroma modernizacije naprav v prihodnje.
Drugo vprašanje, ki ga je dogovor sicer zdaj tuđi skušal resiti,

endar mu to ni uspelo, je ogrevanje. Stanje na tem področju je v Slo-
eniji namreč zelo različno. Menda je le v treh občinah proizvodnja in

^stribucija-toplotne energije organizirana kot komunalna dejavnost.
r"e

f
 z a te primere naj bi torej veljal dogovor, da bi se lahko ogrevanje

; • tebruarja podražilo za 38 odstotkov. Povsod drugje pa že ves čas ce-
| ,P ogrevanja oblikujejo stroški, ki nastajajo pri tem. In ker je marsi-
[ Je cena osnovni surovini za ogrevanje zadnje čaše zelo hitro rastla, so

' e stroški ogrevanja v primerjavi s cenami ostalih komunalnih dejav-
^Osti in stanarin sprevrgli že v pravi absurd. Kaže pa, da v zvezi s tem -
J* zdaj še nikjer ne vidijo prave rešitve in ne vedo, kako se lotiti tega
y\Tušahja, ki ponekod socialno ogrožene še bolj ogroža. Primer, ki pa
s Sloveniji vsekakor ni edini, je kranjska občina. Ne bi mogli trditi, da

^ ga v Kranju, v naselju na Planini in v drugih kotlovnicah v občini,
, e zavedajo. Saj je sklenjeno, da se (kratkoročno) izdela program ra-

°nalizacije in ustrezne organiziranosti v zvezi z oskrbovanjem s to-
o t no energijo. Vendar pa j.e dolgoročna rešitev ustreznejšega ogreva-

r p v
v Kranju le v energetski toplarni ali pa preureditvi obstoječih ku-

V S c na djaigačna goriva. A ^ a * | a r

^ _ _

renjsko v stari fotografiji.
V četrtek se bo nadaljevalo občin-

sko srečanje lutkovnih skupin v gra-
du Kieselstein. Na predvečer Prešer-
novega dne pa bodo potekale glavne
prireditve: ob 17.45 bo pri spomeniku
Franceta Prešerna in Simona Jenka
v Prešernovem gaju svečanost, na
kateri bo sodeloval APZ France Pre-
šeren iz Kranja, Mešani pevski zbor
Iskra iz Kranja bo ob 18.15 začel s
podoknicami pred Prešernovo hišo,
ob 18.30 pa bo pred Prešernovim gle-
dališčem svečanost »Ob večerni uri«,
v kateri sodeluje Obrtniški pevski
zbor iz Kranja. Kulturne prireditve
v čast Prešernovemu dnevu se bodo
vrstile vse do konca meseca.

V SREDIŠ ČU POZORNOSTI

Kdo zna in kdo zmore
po novipoti?

Nedvomno smo v zadnjem obdobju dosegli nekatere zelo po-
membne kratkoročne rezultate v gospodarjenju. Ti nam omogočajo,
da nekatere najpomembnejše zakone (devizni zakon, zakon o druž-
beni kontroli cen itd.) bolj uskladimo s temelji našega sistema in da
organizacije združenega dela postopoma prevzamejo ključne gospo-
darske odločitve v svoje roke. To je načeloma vsem jasno, pot pa še
zdaleč ni lahka.

Največji problem ostaja inflacija, ki neusmiljeno razvrednoti
vsa prizadevanja gospodarskih subjektov. Je samo posledica vsega,
kar se je v gospodarstvu prej dogajalo. Na različne načine smo jo ho-
teli ukrotiti, zlasti administrativne. Neuspešno.

Nov sistem cen naj bi bil tak, da bi bolj delovale tržne zakonito-
sti, da bi bile cene element planiranja in sporazumevanja med orga-
nizacijami združenega dela. Zlasti pa naj bi o.njih odgovorno odlo-
čali delavci v organizacijah sami.

In. naenkrat se pojavlja mnogo dušebrižnikov, ćeš, ali bo tega
gospodarstvo sposobno, in si izmišljajo načine, kako bi stare rešitve •
plasirali v novi preobleki. Posebno v administraciji. Bojijo se, da bi
izgubili svojo oblast.

Naenkrat se pojavlja tuđi mnogo takih, ki se novega sistema bo-
jijo. Doslej smo vedno našli neke ventile, umetno večali potrošne
fonde, da smo na trgu lahko prodali vse proizvode po kakršnih koli
(vedno večjih) cenah. Zdaj pa bo treba gospodariti. Ob pogumnih
odločitvah za povečevanje cen bo treba pogumno prevzeti odgovor-
nost za to, če bodo proizvodi ostali v skladiščih. Novih, umetno
ustvarjenih potrošnih fondov ne bo več. Pomeriti je treba tuđi moči s
svetovnim gospodarstvom. Tega se bojijo v vrsti organizacij združe-
nega dela. Izgubili bi svoj položaj, saj so lahko v splošni umetni
konjunkturi sprejemali kakršnekoli poslovne odločitve.

Ali ni na določen način prejšnji sistem ustrezal večini? V splo-
šni konjunkturi smo vsi lepo živeli. Dokler ni, bilo treba položiti ra-
čunov. Zato tuđi novih, zdravih sistemskih rešitev ne bo lahko izva-
jatvv praksi. Treba bo gospodariti, mnogim se bodo zrušili sedanji
položaji oblasti in položaji slabih gospodarjev, ki so lahko živeli. Pri
tem še zdaleč ni najpomembnejše vprašanje, kateri organ naj v fede-
raciji, republiki in občini prevzame skrb za izvajanje dogovorjene
politike cen in ne vprašanje, kako bodo med njimi razdeljene pri-
stojnosti.

Tuđi ni najpomembneje, če delegati v republiški skupščini rne-
nijo, da so zvezni predpisi najpogosteje krivi za povečevanje admi-
nistrativno strokovnih opravil (kdo jih pa sprejema?) in ne mnenje
tov. Dragosavca, da »... etatizem na vseh ravneh v tem hipu, še po-
sebej v republikah in pokrajinah, prispeva k avtarkiji...« Kateri
etatizem je bolj nevaren? Za republiko zvezni in občinski. Za zvez-
nega republiški in pokrajinski. Za gospodarstvo pa so nevarni vsi.
Vsi so na njihovih plečih.

Smo v organizacijah združenega dela pripravljeni na »nove pro-
dore«?

Milan Bajželj

Ob strokovni se društvena pomoč
Dosedanji uspehi pri pomoći prizadetim otrokom le potrjujejo,
da je pred devetimi leti ustanovljeno Gorenjsko društvo za cere-
bralno paralizo na pravi poti

Kranj — Gorenjsko društvo za ce-
rebralno paralizo je na svojem četr-
tem rednem občnem zboru konec
prejšnjega tedna sprejelo program
dela.za naslednji dve leti. Program v
bistvu pomeni nadaljevanje sedanje
uspešno začete poti pred devetimi le-
ti, ko je bilo društvo ustanovljeno.
Vendar pa to, da je bilo društvo kot
eno prvih v Sloveniji in v Jugoslaviji
sploh ustanovljeno, še ne bi pomeni-
lo kaj dosti, sele z nekajletnim de-
lom, ko je društvo s svojim progra-
mom zaoralo več ali manj pionirsko
brazdo v področje, ki ga je poprej
obravnavala skoraj izključno le me-
dicina, se je izkazal tuđi velik pomen
takšne skrbi za prizadete otroke. De-
lo s prizadetim otrokom, največkrat
gre za bolj ali manj prizadete spo-
sobnosti gibanja, se namreč ne za-
čne in konca v ambulanti ali bolniš-
nici pri strokovni pomoći, pač pa se
nadaljuje, ali še bolje — nadgrajuje
v pogojih, ki jih pomaga otroku in
staršem ustvarjati prav društvo.

Znano je, da se je Gorenjsko dru-
štvo za cerebralno paralizo, v katere-
ga je zdaj zajetih okoli 400 otrok na
Gorenjskem, članov pa ima še za po-
lovico več, lotilo problema pomoći
prizadetim otrokom takorekoč pri
temeljih. Ustanovilo je poletno solo
za starše, v kateri starši in otroci ob
pomoći strokovnjakov pridobivajo
znanje in usposobljenost, potrebno
za vsakodnevno izvajanje rahabilita-
cije; to pa nišo kakšne dolgočasne
vaje, pač pa z igro spretno prikrita
fizioterapija, brez katere bi gibalno
prizadeti udje otrok otrdevali.

Tuđi ideja, da so otroci s cerebral-
no paralizo sposobni smučanja, je
zrasla v društvu. Kakor je sprva bilo
nenavadno postavljati tuđi te otroke
na smučke, so nekajletne izkušnje
potrdile, da so strokovnjaki, ki dela-
jo v društvu, imeli prav. Tuđi priza-
deti otroci so sposobni pridobivati
smučarsko znanje, s tem pa dodato
gibalno sposobnost, občutek enako-
sti L zdravimi otroci. Prav zato je ra-
zumljivo, da bo društvo tuđi v bodo-
če nadaljevalo s takšnimi načini po-
moči otrokom, svoje izkušnje pa je
že doslej posredovalo tuđi drugim ta-
ko pri nas kot tuđi v tujini.

Vendar pa društvena dejavnost ni
omejena le na usposabljanje članov,
tako otrok kot njihovih staršev, za
kar najuspešnejše premagovanje
ovir, ki Jih predstavlja prizadetost;
pač pa društvo pomaga odstranjeva-
ti tuđi drugačne ovire, ki jih prizade-
ti člani nasploh občutijo v življenju.
Pred časom je društvo tuđi izobliko-
valo razvojno skupino, v kateri so

člani, ki so sposobni ponuditi priza-
'detim otrokom vedno kaj novega.
Rezultat delovanje te skupine v dru-
štvu je bil med drugim tuđi večna-
menski stol za prizadetega otroka,
nagrajen na celjskem sejmu.

Ceprav je društvo že imelo zami-
sel o takoimenovani mobilni službi,
pa jo bodo skušali uresničiti letos:
gre za organiziranje strokovne po-
moći — na primer fizioterapevtske
— za najbolj oddaljene otroke, ki bi

jih starši le z veliko težavo lahko vo-
zili od doma. Korak naprei pa je tuđi
nHnr+i +»'«forv uveden od decembra
lani, na katerega lahko člani dva-
krat na'teden sporočajo razna vpra-
šanja in iščejo nasvete, kakršne jim
pač lahko da društvo. Skratka občni
zbor, ki je izvolil tuđi nov izvršilni
odbor, ^e bil nekakšen prerez dejav-
nosti društva, ki po devetih letih ob-
stoja še vedno nenehno išče nove in
nove načine, kako najbolje usposar

bljati prizadete otroke in mladostni-
ke ter jih vključevati v normalno ži-
vljenje in delo.

L. M.

Konec tedna v znamenju športnih tekmovanj — Oči sve tovne športne
javnosti so bile konec tedna uprte v Bormio, kjer so na svetovnem pr-
venstvu v alpskem smučanju podelili prva kompleta medalj (v mo-
škem in ženskem smuku). Več športnih tekmovanj je bilo tuđi na Go-
renjskem. V Žireh in v Planici je bilo državno prvenstvo v sinučarskih
skokih na srednji in veliki, skakalnici. V Nemiljah pri Kranju so se za
naslove državnih prvakov potegovali najboljši jugoslovanski tekači
na smučeh. V Savskih jamah nad Jesenicami pa se je 114 tekmovalcev
iz sedmih evropskih držav na doslej najkakovostnejšem tekmovanju v
zgodovini jugoslovanskega sankanja na naravnih progah merilo ob
30-letnici Sankaškega kluba Jesenice za pokal mesta Jesenic in v spo-
min na Jožeta Jelovčana. (cz) — Foto: F. Perdan

V soboto, 16. februarja 1985 vas vabimo na
obisk Cankarjevega doma z ogledom satiri-
čnega monologa »Fraklova vrnitev« v izvedbi
Zlatka Šugmana. Odhod posebnega avtobusa
bo ob 17. uri izpred hotela Creina v Kranju,
povratek pa predvidoma ob 20.45. Cena:
350 din (če ob prijavi priložite kupon, ki ga
objavljamo na 6. strani), oziroma 450 din.
Prijave sprejemajo do 8. februarja Alpetouro-
ve turistične poslovalnice v Kranju, Škofji Lo-
ki, Radovljici in na Bledu.
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Delavci so zahtevali
delo

Naj se sliši še tako pratislovno, s petkovo prekinitvijo dela so de-
lavci Iskrine tovarne Telematika v Kranju zahtevali delo. Delo in red.

Pričakovali smo, da bo sporno le 10-odstotno povećanje osebnih
dohodkov, saj je bilo ob prekinitvah dela sredi januarja obljubljeno
20-odstotno. Toda ne, sporno je bilo, kako bodo teh 10 odstotkov razde-
lili — s popravkom osnov ali vsem enako.

Obveljalo je slednje. Vsi bodo dobili enako, po dobra dva tisočaka
in pol, kolikor bi sicer zneslo 10 odstotno povećanje osnov.

Nepoučeni bodo dejali, da je to težnja po uravnilovki, lažna ena-
kost, miselnost o enakih želodcih. Vendar ni tako. Delavci so dejali, da
nimajo nič proti, će njihov strokovnjak zasluži štirikrat, petkrat več
kot delavec. Dobrega strokovnjaka v naši tovarni še kako potrebuje-
mo, če dela, naj dobi toliko. Toda tišti poleg njega, ki ne dela ali dela
slabo, ne bi smel dobiti prav toliko. Režija še je preveč razrasla, smo
slišali minuli petek, nič čudnega, če si nekateri v pisarnah krajšajo čas
s kavico in reševanjem križank. Razdelimo tokrat povišanje osebnih
dohodkov vsem enako, da bodo vsi tišti, ki ne delajo ali delajo slabo,
vsaj enkrat to občutili v mesečni kuverti.

Zahteva po enakem povišanju je bila v bistvu zahteva po sprc-
membah. Kot rdeča nit se je skozi sestanke, razprave in razgovore vle-
kla zahteva po resničnem nagrajevanju po delu, po razmejitvi dela od
nedela, po odgovornosti posameznikov. Zahteva po delu in redu v to-
varni.

Delavci so od vodstva zahtevaii, naj zagotovi normalno proizvod-
njo, kajti vedo, da iz prazne vreče ni moč jemati, da jo morajo najprej
napolniti in nato zahtevati višje osebne dohodke. Zahtevali so od vod-
stva, naj dosledno izpelje odgovornost posameznikov za težke razme-
re, iz katerih se vse prepočasi rešujejo. Dovolj je praznih obljub, da bo
material prišel. Ko bi moral biti tu, ga ni, naj vsi tišti, ki so ga oblju-
bljali, tuđi odgovarjajo.

Delavci vse težje gledajo slabo delo, nedelo. Ko se razmere za-
oštre do te mere, da ti od enega mesečnega dohodka po plačilu vseh
stroškov s stanovanjem komajda kaj ostane, je res težko v svojih vr-
stah gledati lenuhe in nesposobne predpostavljene. Najnižji osebni do-
hodek pa je v Telematiki minuli mesec znašal prav toliko kolikor ve-
ljajo na Planini vsi stroški bivanja v dvosobnem stanovanju.

Vodstvo Telematike ima mesec dni predaha. Če se razmere v me-
secu dni ne bodo bistveno spremenile, če ne bo zastavilo korenitih
ukre^ov za boljše delo in red v tovarni, lahko pričakujemo nove preki-
nitve ćela.

M. Volčjak

Največ pozornosti nagrajevanju po delu
Radovljiški sindikat polaga račune za lansko dejavnost — Pre-
če jšn ja pozornost nagrajevanju po delu, čemur so posvetili tuđi
razpravo ob sklepih 13. seje CK ZKJ — Delavci omejeni pri odlo-
čanju

Radovljica — Razmere v našem
gospodarstvu so vse manj naklonje-
ne temu, da bi se krepif družbeno
ekonomski položaj delavca, so ob let-
nem poročilu ugotavljali radovljiški
sindikalni aktivisti. V sindikatu pra-
vijo, da delavci ne morejo celovito
obvladovati pogojev pridobivanja in
razporejanja dohodka, nekaj več
vpliva imajo v sindikatu le na delitev
sredstev za osebne dohodke, na reše-
vanje sporov v združenem delu, oce-
njevanje gospodarskih rezultatov,
na delovna razmerja, kadrovska
vprašanja, stanovanjsko politiko, de-
lovne in življenjske pogoje, notranjo
organiziranost združenega dela in
podobno. Ker so tuđi odločitve občin-
skih organov, v katerih imajo delav-
ci prek sindikata nekaj besede, vse
bolj odvisne od odločitev republike
in federacije, tuđi o dohodku ni mo-
goče odločati, kot si je želeti in ka-
kor delavcem tuđi gre.

S svojim mestom v delegatskem
sistemu sindikat ni zadovoljen. Mož-
nosti, da bi svoja stališča uveljavil
prek zbora združenega dela, ni izko-
ristil, tuđi v skupščinah SIS ga ni sli-
šati. Radovljiški sindikat si sicer v
slednjem obeta uspešnejšo prihod-
nost, ker bo z reorganizacijo stro-
kovnih služb SIS tuđi delegatski si-
stem drugače živel.

Težišče sindikalnega dela je v os-
novnih organizacijah sindikata, kar
so v Radovljici uspeli uresničiti v
mnogih tovarnah. Tam, kjer je sindi-
kat vplivnejši, se delavci lahko po-
hvalijo, da lahko učinkoviteje odlo-
čajo. V nekaterih organizacijah

Ustanavljanje centra za socialno delo

Brez dodatnega zaposlovanja
Člani tržiškega izvršnega sveta podpirajo ustanovi te v centra za
socialno delo, vendar vztrajajo pri tem, da za naloge, ki jih sedaj
opravlja strokovna služba skupnosti socialnega skrbstva, ne bi
zaposlovali novih delavcev

Ti£ic — zakon o socialnem skrb-
stvu — veljati je zacel preu ueKaj
več kot petimi leti — v 95. členu dolo-
ča, da morajo na območjih, kjer ni-
majo centra za socialno delo, tega
ustanoviti do konca leta 1981. V trži-
ški občini tega do zdaj še nišo storili,
čeprav je ustanovitev centra predvi-
đena tudi.s srednjeročnim nacrtom
občinske skupnosti socialnega skrb-
stva in četudi se o tem v občini že
dlje časa dogovarjajo. Na zadnji seji
so člani izvršnega sveta soglašali z
ustanovitvijo centra, vendar pa mo-
rata vodja sisov družbenih dejavno-
sti in občinska skupnost socialnega

skrbstva v 40 dneh dopolniti sedanji
ciubuiai o dim^heni in ekonomski
upravičenosti ustanovitve centra še
z manjkajočimi podatki in rešitvarni;
predvsem s tem, kako si bodo razde-
lili delo, da v sedanjih strokovnih
službah skupnosti socialnega skrb-
stva, ki naj bi prerasle v center, ne
bi bilo treba zaposliti novih delav-
cev. Člani izvršnega sveta namreč
ne pristajajo na dodatno zaposlova-
nje, ker občini primanjkuje denarja.
Dogovor, kaj bo kdo delal, bo potre-
ben predvsem s skupnostjo za zapo-
slovanje in z zdravstveno skupnostjo
— kajpak zato, da se delo ne bi pod-

združenega dela je lani sindikat
odločal tuđi o organizacijskih spre-
membah. Šio je za združitev treh
tozdov Živil, ki so jo v Radovljici
podprli, če delavci v njej vidijo večjo
socialno varnost in razvojne možno-
sti. Združitev Ključavničarstva z
drugo delovno organizacijo še teče,
tuđi zdravstveni domovi Bled, Bo-
hinj in Radovljica, ki naj bi se zdru-
žili pod eno streho, še ni končana, na
tej poti je tuđi Komunalno gospodar-
stvo Radovljica. Uspela je združitev
bohinjskega Filba z Lipom, združile
so se strokovne službe SIS v občini,
ni pa uspela vzpostavitev dohodkov-
nih odnosov med Vezeninami in nje-
nim tozdom v Ilirski Bistrici.

Vodilno besedo je imel sindikat
pri zasledovanju gospodarskih rezul-
tatov, ki pa jih ni obravnaval zgolj
zaradi težnje, da bi delavci vedeli ne-
kaj o lastnih dosežkih, temveč da na
tej osnovi načrtujejo in odpravljajo
pomanjkljivosti.

Delitvi po delu radovljiški sindikat
že lep čas posveča temeljno pozor-

25 let vrtca na Trati — V petek, l.februarja so v vrtcu Pedenjped v
Frankovem naselju pri Škofji Loki s krajšo slovesnostjo proslavili
25-letnico organizirane predšolske vzgojnovarstvene dejavnosti na
Trati. Na* pobudo Gorenjske predilnice so februarja 1960 v stanovanj-
skem bloku uredili varstvo za 24 otrok, že jeseni pa so uvedli tuđi šol-
sko varstvo. Vrtec so zgradili leta 1972, leta 1981 še prizidek, zanimivo,
spet s pomočjo škofjeloških organizacij združenega dela. V vrtcu na
Trati je danes 300 otrok, vzdušje je prijetno, saj delovni kolektiv dobro
sodeluje. Na petkovi slovesnosti so priložnostni spored pripravili otro-
ci, posebej velja omeniti pevski zborček in folklorno skupino. Pel je
oktet Cvetko Golar s Trate, Gorenjski predilnici in prvim delavkam
pa so se zahvalili z darili, ki so jih v vrtcu izdelali sami. M. V.
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nost. Lani so ob obravnavi sklep*
13. seje CK ZKJ korenito razčlei«
vprašanje v delitvi dohodka. Let«
pričakujejo, da bo moč ponekod'
načelo že uveljaviti, zlasti ob pô
odgovornosti direktorjev, ki so v &
varnah prvi poklicani izpeljati d0
tev po delu.

Vse močnejša je tuđi socialna vl(
ga sindika, vendar v Radovljici $
nijo, da se socialno vprašanje tu *
ni zaoštrilo. Tuđi drugim delavtf
stim sindikata, denimo kulturi, "'
veščanju, rekreaciji, se bodo še î
prej posvečali, vendar je trenutj*
ključna dejavnost uperjena v doh<r
kovna razmerja. Več besede bi sin**,
kat lahko imel tuđi glede cen.

D.Ž.

Popravek
V članku Iskra Telematika potj

čuje proizvodnjo v petkovi števi*
Glasa je tiskarska napaka povse"1

zamešala pomen prvega stavkas

tretjem odstavku. Pravilno je: 1^
šni svet, ki je sicer soglašal s pove#
njem izplačil osebnih dohodkov*
Iskri Telematiki v februarju in m^
cu, svojega soglasja pri tem ni ofl1*
jil z nobenimi odstotki.

vajalo ali po nepotrebnem delilo.
Center mora namreč postati mesto,
kjer bodo strokovnjaki celovito reše-
vali niz socialnih problemov, pred-
vsem pa učinkoviteje kot zdaj poma-
gali ljudem v stiski. Člani izvršnega
sveta so tuđi opozorili, da bi socialni
Uclciv»_i v 5ol<xK, v- organiccioijaH zdru-

ženega de^a in v strokovnih službah
občinske skupnosti socialnega skrb-
stva in varstva že zdaj lahko učinko-
viteje razreševali socialno problema-
tiko.

Center za socialno delo — tak, ka-
kršnega si zamišljajo, — bo imel pol-
ne roke dela. V občini je namreč po-
lovica prebivalsta mlajšega od 30 let,
kar pomeni, da je veliko mladih dru-
žin in posameznikov, ki se srečujejo
s stanovanjskim problemom, s pro-
blemi zaposlovanja in socialnega
varstva. V občini je 49 brezposelnih,
od katerih jih 19 caka na delo že več
kot leto; število občanov, ki čakajo
na prvo zaposlitev ali je žanje težko
najti delo, pa se še kar povečuje. Ve-
liko socialnih problemov izhaja iz
nizkih pokojnin t*.-r iz visokega dele-
ža zaposlenih, predvsem žensk. Lani
je bilo v občini 125 porok in 37 raz-
vez. Osemsto družin je prejemalo
eno ali več socialnovarstvenih pomo-
či (denrno pomoč za otroke, razne
vrste družbenih denarnih pomoći,
rejnine, oskrbnine, stipendije, de-
narna nadomestila za čas brazposel-
nosti, plačilo dela stanarine).

C. Zaplotnik

Skupščina stavbno
zemljiške skupnosti

Kranj — Do konca januarja so se i
v kranjski občini sestale vse skup-
ščine samoupravnih interesnih
skupnosti, le skupščina skupnosti za
varstvo pred požarom in skupščina
stavbno zemljiške skupnosti ne
Skupščina skupnosti za varstvo pred
požarom je zasedala v četrtek,
skupščina stavbno zemljiške skup-
nosti pa je sklicana za ponedeljek,
11. februarja, opoldne.

Delegati bodo med drugim razpra-
vljali in sklepali o planu dela skup-
ščine za Jetos in o letošnjem progra-
mu skupnosti. Kar zadeva program
dela skupščine, je v predlogu skle-
pov zapisano, da si bodo skupščina
in organi prizadevali za uresničitev
srednjeročnih in dolgoročnih plan-
skih dokumentov. Vse leto pa bodo
potekale tuđi aktivnosti za ukinitev
skupnosti in prehod na sklad občine
Kranj.

Skupnost pa bo letos nadaljevala s
pridobivanjem in opremljanjem
stavbnih zemljišč. Pretežni del sred-
stev skupnosti pa bo namenjen iz-
gradnji čistilne naprave v Kranju.

Kranj — Konec prejšnjega tednd so v Kranju podpisali dopolnjen
družbeni dogovor o varstvu spomenikov revolucije in grobišč borcev V
občini Kranj. Družben dogovor je kranjska občina sicer podpisala že V
letu 1979, z njim pa je bila neposredna skrb za spomenike in grobišča
prenesena na krajevne skupnosti, vendar pa v praksi ta prenos v ćelo-
ti ni zaživel. Novi družbeni dogovor je med dosedanje podpisnike
sprejel tuđi Skupnost za ceste in Kmetijsko zemljiško skupnost, za ne-
katere druge podpisnike pa so določene še nekatere nove zadolžitve.
Novost je tuđi predviđen zbor podpisnikov družbgnega dogovora, ki
sprejema srednjeročni program varstva spomenikov in grobišč borcev
v kranjski občini. — Foto: F. Perdan

NAŠ SOGOVORMK

Zdravstvo pred novimi
težavami?

Kranj — Najbrž se še na nobeni skupščini občinske zdravstvene
skupnosti Kranj ni pokazala tako velika zaskrbljenost delegatov -~
predvsem glede tega, kaj prinaša leto 1985 zdravstvenemu varstvu. Za'
skrbljenost je razumljiva, saj se bodo v tem letu bolj kot doslej odrazi-
le posletlice varčevalnih ukrepov, ki so jih v zdravstvu morali spreje-
mati vsa ta leta tako v Kranju kot v drugih gorenjskih občinah. O tem
smo se pogovarjali s predsednikom kranjske skupščine zdravstvene
skupnosti Mirom Dovžanom.

Kaj je najpomembnejši razlog za zaskrbljenost v skupščini?
»Bojimo se, da se bo zaradi tega, ker se v osnutku občinske resolu*

čije za letos predvideva desetodstotno zaostajanje sredstev skupne pO'
rabe za rastjo dohodka in ker zdravstveno varstvo ni opredeljeno kot
prioritetna dejavnost, kot sta to izobraževanje in raziskovalfta dejav-
nost, sedanji položaj zdravstva še poslabšal. To pa lahko pomeni, da se
bo kranjska občina po deležu,'ki ga namenja za zdravstvo, znašla prav
na koncu med slovenskimi občinami, to je na 59, mestu. Delež družbe-
nega produkta, ki ga namenjamo za to dejavnost, zadnja leta hitro pa'
da in je zdaj pristal na 3,2 odstotka. To pa je po našem mnenju prema'
lo. Uporabniki zdravstvenega varstva so v skupščini jasno povedali, d&
so pripravljeni prispevati večje delež za zdravstvo. Nišo pa za to, da b*
težavno finančno situacijo še naprej prenašali tuđi na ramena bolni;
kov. V takšnih razmerah namreč že lahko govorimo tuđi o socialn1

ogroženosti tistega, ki zboli, saj plačuje participacijo in je v bolniškefl1

staležu, kar pri današnjem hitro padajočem osebnem standardu ni kar
tako.«

Po drugi strani pa najbrž tuđi v zdravstvenih delovnih organizaci'
jah nišo v kaj boljšem položaju?

»To se pozna predvsem pri obnavljanju opreme in drugih investij
cijah. Nujna bi bila gradnja zdravstvene postaje na Planini, da bi bi'
sedanji zdravstveni dom razbremenjen. Tuđi obstoječe stavbe so oči*'
no dotrajane, saj je zadnja odjuga na primer pokazala, da voda zaliv a

gornje nadstropje bolnišnice za porodništvo in ginekologijo. Da ne g0*
vorimo še o premajhnih sredstvih amortizacije, iz katere bo treba n&'
domeštiti tuđi vrednejše aparature, kot je na primer rentgen, saj osta'
ja denarja komaj za obnavljanja manjših aparatur.«

V skupščini najbrž tuđi ni šio brez debate o republiški solid&r'
nosti?

»Res, skupščina je govorila tuđi o solidarnostnem dinarju, ki ga

občina, ki že ne more več zagotavljati povprečnega zdravstvenega va1"
stva, po dosedanjih merilih odvaja občinam z višjim nivojem. Sistert*
solidarnosti je namreč v tem letu postavljen še na dosedanja meril3;
na katera je bilo že nič koliko ugovorov, spremenila pa naj bi se sele
naslednjem srednjeročnem obdobju.«

L. M-
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Elektrarna Moste

Zahtevna dela potekajo
po programu
Direktor elektrarne Edvard Vengar: »Ko so se lani spomladi za-
Cela dela, ki naj bi omogočila normalen pregled naprav po dese-
jjh letih obratovanja, ćelo strokovnjaki nišo bili prepričani, da
bo izvajalcem to uspelo.« — Pohvala Gradbincu in Metalni

firovnica — V elektrarni Moste
Prj Zirovnici so se lani spomladi za-
cela velika in zahtevna dela. Bližal
*je Je namreč konec desetletnega ob-
a°bja, ko je treba naprave za nor-
malno obratovanje elektrarne pre-

udat i . Pred desetimi leti je takšen
Pogled povzročil pravo katastrofo.
S^J je zaradi nujnega izpusta vode iz
«KUrnulacije za pregrado poginilo v
*>avi vse živo do Zbilj in še dlje.

ta * ^ a v e d a l i s m o s e - da s e takšna ka-astrofa ne srne ponoviti,« pripovedii-

je direktor elektrarne Moste Edvard
Vengar. »Že 1978. leta so se začele
pripravljati variantne studije, kako
se izogniti izpustu vode za pregrado
in ob tem vseeno opraviti normalen
pregled. Kot najbolj primerna reši-
tev se je potem. pokazala vgraditev
dodatne zapornice. Bilo je nekaj te-
žav zaradi potrebnega denarja, ven-
dar smo tuđi ta problem pred izte-
kom 1983. leta resili. Spomladi so se
potem na območju elektrarne začela
zahtevna gradbena dela. Ćelo stro-

Večjih popravil
bo čedalje manj
S|uipščina samoupravne komunalne interesne skupnosti v Kra-
n J u je sprejela program komunalnih dejavnosti v občini za letos
""""• Emila Prešerna izvolili za novega predsednika
. Kranj — Minuli teden, v sredo, se I
je v Kranju sestala skupščina samo-
upravne komunalne interesne skup-
i t i . Zabeležena sklepčnost v obeh
zoorih je bila v primerjavi z doseda-
•^nii zasedanji precej nadpovpre-

n a - za kar gre najbrž zasluga raz-
Pravi o programu komunalnih dejav-
nosti v občini za letos. Skupščina je
Program sprejela. Izvolila pa je tuđi
nove organe.

Kako ocenjuje letošnji program
komunalnih dejavnosti v občini smo
Povprašali novega predsednika
skupščine Emila Prešerna.

»V letošnjem celotnem programu
komunalnih dejavnosti v občini je
nekakšna rdeča nit čistilna naprava.
*ar pa zadeva ostala sredstva za in-
vesticijsko vzdrževanje, lahko re-
čem, da ta nominalno sicer rastejo,
realno pa ne. Predviđen je 50-odsto-
jni porast na lanska sredstva, ven-

ar bo pri večini dejavnosti denarja
anj zaradi potrebnega rednega

vzarzevanja. To pa pomeni bolj kr-
P a nJe obstoječega in večjih popravil

o cedalje manj. Prav gotovo pa se
°o to čez čas pokazalo na cestah, ka-
nahzaciji...«

»Kakšno pa je stanje na področju
"nanciranja oziroma pri izpolnjeva-
nJu obveznosti, ki jih je sprejelo
Pruženo delo?«

»Dotok sredstev je bil že doslej
^anjši, ker nekatere delovne orga-

izacije nišo poravnavale obvezno-
«• Letos pričakujemo ćelo, da bo iz-

Pad sredstev še večji kot lani. Če-
prav je program izdelan na podlagi
^ormalnega dotoka sredstev, sem
SKoraj prepričan, da ga bo med le-
J°m treba usklajevati. Enako velja
y$l za vzdrževalna dela pri posa-
V^znih izvajalcih. Sredstva za vzdr-
evalna dela se sicer povečujejo, ni

npd uPoštevano povećanje površin.
i
 a^° na primer v KŽK predvideva-
hik b o d o i m e l i l e t o s n a s k r b i 3 do 4

ektare novih zelenić, denarja pa za-
ne bo nič več. Poseben problem pa

j? enostranska odpoved Elektro
^ r a n j , ki vztraja, da od 1. aprila na-

- . . ^̂

Skupščina je za novega pred-
S ednika izvolila Emila Prešerna,
* a podpredednika pa Edvarda
lJurjevca. Za predsednika zbora
j^Porabnikov je bil ponovno izvo-
len Vinko Plevel, za podpredsed-

^K a pa Stane Stare. Novi pred-
?ednik zbora izvajalcev je Štefan

r<*nko, podpredsednik pa Jože
^ašperin. Predsedrvik odbora za
azvoj je Franc Rihtaršič, odbora
a svobodno menjavo Janez Gra-

^•sar in predsednik odbora za
_Plošne in tekoče zadeve Matija

^hadolnik. V odbor za svobodno
[Menjavo dela sta bila izvoljena

ud> Franc Slatnar in Rado Pecar.

prej ne bo vec vzdrževal javne raz-
svetljave. Čeprav srno bili v odborih
skupnosti proti takšni enostranski
odločitvi, se borno najbrž morali
odločiti za eno od možnirl drugačnih
rešitev.«

Ali bi morda vseeno lahko malo
bolj podrobno opredelili letošnji
program?«

»Kar zadeva tekoča dela, je pro-
gram precej oskubljen; pa tuđi pri
večjih delih ga je bilo treba precej
okrniti. V programu so ceste. Praše—
MavčiČe—Podreča, vzhodna obvoz-
nica, krožna cesta, cesta Iskra—Pla-
nika, Likozarjeva cesta. Je ,tudi plo-
čnik od Ceste JLA do Oldhamske na
cesti Staneta Žagarja. Vendar pa je
odbor pri tem zadolžen, da pripravi
čimcenejšo in najboljšo varianto.
Predviđeno je tuđi nadaljevarije del
na Cesti talcev do vzhodne obvoz-
nice.

Pri vodovodnem omrežju naj bi
nadaljevali z drugo fazo obnove na
področju Cerkelj,. povezali naj bi se-
danje vrtine z obstoječim omrežjem
in nadaljevali z geološkimi deli. Pri
kanalizaciji sem že omenil čistilno
napravo, v zvezi z njo pa bo potekala
tuđi gradnja glavnih zbiralnikov.

Pri ostalih dejavnostih pa moram
izpostaviti še nadaljevanje sanacije
odlagališča odpadkov v Tenetišah.
Potrebno bi bilo izdelati projekte za
odplinjevanje z obstoječe deponije
in urediti cesto do nje. V zvezi z ure-
jevanjem pokopališča pa naj povem,
da so izdelani projekti za nov del.
Gre za razširitev do vzhodne obvoz
niče. Letos naj bi na področju dobrih
2,5 hektara odkupili zemljišča, po-
tem pa postopoma pripravljali zem-
ljišče za bolj racionalno pokopava-
nje.

Težko bi ta trenutek še kaj več re-
kel o sicer sprejetem programu.
Morda le to, da v organih skupščine
še naprej računamo na vsestransko
pomoć občanov in delegatov, ki so
nam že doslej velikokrat pomagali z
dobrimi idejami in možnimi rešitva-
mi.«

A. Žalar.

Edvard Vengar, direktor elektrarne
Moste: »Ćelo strokovnjaki nišo bili
prepričani, da bodo izvajalcem
uspela zahtevna, dela ...«

kovnjaki nišo bili prepričani, da bo
SGP Gradbincu iz Kranja to uspelo.
Toda konec decembra lani na pred-
hodnem tehničnem pregledu že
vgrajene dodatne zapornice komisi-
ja ni imela pripomb. SGP Gradbinec
ter Metalna iz Maribora, ki je izdela-
la dodatno zapornico ter ostalo hi-
dromehansko opremo, zares zasluži-
ta pohvalo.«

»Nujen pregled na napravah boste
torej zdaj lahko opravili brez pred-
hodnega izpusta vode za pregrado?«

»Tako je. Lahko rečem, da je s to
rekonstrukcijo elektrarna veliko pri-
dobila. Predvidevamo, da borno ta ali
pa prihodnji mesec opravili vse nuj-
ne preglede. Pomembno pri tem pa
je tuđi, da bo zaradi pregleda elek-
trarna normalno obratovala. Le v ob-
dobju, ko bo na vrsti pregled poto-
pljenih hidromehanskih naprav (re-
šetk), borno obratovanje za kratek
čas prekinili.«

»Koliko električne energije pa
proizvede na leto elektrarna Mo-
ste?«

»Letni proizvodni plan znaša 64
milijonov kilovatnih ur. Vendar pa
smo lani zaradi ugodnih hidroloških
razmer, in ker nismo imeli nobenih
okvar, proizvedli 70 milijonov kilova-
tnih ur. To je približno toliko, kot
smo pred nedavnim ob hudem mra-
zu v Sloveniji porabili elektrike v
dveh dneh. S tem pa vsekakor ne mi-
slim omalovaževati naše proizvod-
nje. Doberšen del naše elektrike je
namenjen železarni Jesenice ter po-
trošnikom v Zgornji savski dolini in
deloma v radovljiški občini. Ob tem
pa bi rad poudaril, da se v Sloveniji
povečuje poraba električne energije
za blizu pet odstotkov na leto. To pa
pomeni, da borno morali v prihodnje
pospešeno vlagati v gradnjo novih
elektrarn, sicer nas na tem področju
lahko doleti zelo neprijetna kriza.
Mislim tuđi, da je najprej treba izko-
ristiti vse možne- vodne vire in sele
potem ostale.«

A. Žalar

Odmev:

Je Remontovo
premoženje res tako
skromno?
Pošiljam vam spis, ki obravnava aktualno temo v žirovskem Re-
montu. Vse kar je napisano nima namena spodbijati že objavlje-
nih člankov niti soliti pameti komur koli, temveč sem hotel le
prikazati drugo stran. Menim, da je prav, da se stvar obravnava
objektivno in da ljudje dobi jo čim popolnejšo informacijo. Če bo-
ste objavili, vas prosim, da dejstev ne spreminjate. Za napisano
nosim polno moralno in pravno odgovornost.

Kako so ovrednotena
osnovna sredstva; kaj
so in kam odhajajo?

Imetje žirovskega Remonta, za
katerega bo v naj kraj šem času uve-
den stečajni postopek, znaša samo
eno milijardo starih din, medtem ko
podjetje dolguje drugim mnogo več.
To sicer drži, drži pa tuđi dejstvo, da
so ti podatki dobljeni na podlagi se-
števka knjigovodskih številk, kar de-
janske vrednosti ne predstavlja in s
tem tuđi dejanskega stanja ne.

Remont je kot edino poslopje po-
sedoval bivšo opekarno v Račevi, ki
stoji' na enem hektarju lastnega
zemljišča, zidana stavba pa meri v
tlorisu 250 kvadratov. Uradna vred-
nost ne dosega sto starih milijonov,
čeprav je samo ograja okoli objekta
vredna več. Stavba je res potrebna
popravila, vendar zato še ni brez
vrednosti. Adaptacijo je bil Remont
že pričel, saj je novi dovod elektrike
in delna notranja instalacija veljala
80 milijonov., Izdelan je tuđi projekt,
vreden prav toliko in to ne samo za
opravljanje gradbene dejavnosti. Če
k vsemu prištejemo še vrednost
zemlje in stavbe, pa še česa, potlej
dobimo vse kaj drugega, kot je zapi-
sano v knjigovodstvu.

Kamnolomi po katerih raste trava
pa so trije, od teh sta dva v najemu,
eden pa je last Remonta in vpisah v
osnovna sredstva v"vrednosti tri sta-
re milijone din. Iz tega je bilo v teku
zadnjih osmih let, vsako leto ek-
sploatirano 5—10000 kubikov dolo-
mitnih nasipov. Je vrednost kamno-
loma res samo tri stare milijone in
to ob upoštevanju dejstva, da se v
njem letno zasluži pol milijarde in
da je izdelana vsa potrebna tehnična
dokumentacija od izračuna zalog, do
asanacije po prenehanju izkorišča-
nja. Ostala dva kamnoloma sta last
zasebnikov — od tega je peskokop
že opuščen, kamnolom pa je še ved-
no v fazi odpiranja in naj bi siužil
pridobivanju kamna za oblogo stru-
ge Šore. To kamenje bodo v bodoče
vozili z Verda ali pa še dlje. VpraŠa-
mo se lahko kje je ostala logika do-
broga gospodar j a";

Upniki, prestrašeni od informacij
tiska, so panično pobrali Remontu
vse stroje kot hipotečno vrednost na
terjatve. Ti stroj i so razseljeni čez
pol Slovenije, kar je z vidika upni-
kov, ki naj bi se obrisali pod nosom,
vsekakor preventivno in pametno.
Kaj pa stečajni postopek in razpro-
daja imetja? Kaj bo licitator proda-
jal, če osnovnih in ostalih sredstev
že ni? Morda pa mačka v žaklju?

Kje je vrednost inventarja, ki je
uradno ocenjena čez palec, dejanska
vrednost pa ni ugotovljena? Do sedaj
se v objavljenih člankih še nihče ni
vprašal, ali ima Remont samo dolgo-
ve ali pa mogoče tuđi kakšno terja-
tev. Teh je veliko več kot pol stare
milijarde, vprašanje pa je kdo jih bo
zaradi dolgega postopka izterjal?

Zakaj so in bodo delavci prejemali
plače iz občinskega rezervnega skla-
da in ob tem ležali doma? Če jih ne
more koristno porabiti Tehnik, jih bi
morda lahko s pridom kdo drug! Ali
bo tuđi strošek štirimesečnega OD
za dvajset delovno sposobnih ljudi
šel iz Remontovega žaklja, ki je že
od davno prazen? Ali se gremo res
samo to, da nekaj nekam lahko napi-
šemo kot zakonito?

Upam, da bo praVni organ, zadol-
žen za izpeljavo stečaj nega postop-
ka, opravil delo tuđi v skladu z mo-
ralnimi načeli, ki so za žive in mrtve
firme enaka in s tem preprečil raz-
grabitev premoženja po nekakšnih
simboličnih, pa čeprav uradnih ce-
nah.

Res je, da so ta sredstva družbena
in da bodo v pretežni meri to tuđi
ostala, vendar mislim, da je kljub
vsemu potrebno upoštevati tuđi inte-
res bivšega podjetja, na katerega je
bilo v petintridesetletni zgodovini
zmetanega dovolj blata in katerega
blagajna je prepolna grmečih obljub
o moralni pomoći! Koliko je Remont
resnično imel, borno torej zvedeli se-
le po uspešno in kvalitetno opravlje-
ni razprodaji, zakaj je zašel v oserr
let obljubljano prenehanje in kak
šne bodo posledice — gospodarske
—- za okolje v katerem je živel, pa
borno videli še precej pozneje ali pa
nikoli. B i v š i d i r e k t o r

JOŽE TAVČAR

Dogovor jene (februarske) podražitve
Po družbenem dogovoru naj bi se februarja povećale stanarine,
komunalne storitve in cene mestnega prometa — Ogrevanje še
naprej različno

V Resoluciji o družbenoekonom-
skem razvoju in ekonomski politiki
SFRJ za letos je opredeljeno, da bo-
do stanarine, cene komunalnih stori-
tev in mestnega prometa določali
pristojni republiški, pokrajinski in
občinski organi. V Sloveniji so za to
pristojni izvršni sveti občinskih
skupščin. Tako je bil v januarju
sprejet dogovor o skupnih izhodiščih
za spremembe stanarin in cen os-
novnih komunalnih storitev.

Dogovor določa, da bi se stanarine
v Sloveniji letos povećale dvakrat.
Prvo povećanje naj bi izvršni sveti
uveljavili 1. februarja, drugo pa
predvidoma 1. julija. Enak pristop je
predviđen tuđi v zvezi z dinamiko
spreminjanja cen osnovnih komu-
nalnih storitev. Dogovor pa tuđi do-
loča, da je pogoj za drugo spremem-
bo stanarin in cen komunalnih stori-
tev pravočasna priprava strokovnih
osnov, ki jih morajo v občinah izde-
lati pristojni organi. Na podlagi teh
pa naj bi bil, potem v republiki do 1.
junija pripravljen aneks k dogovoru,
o katerem bi potem razpravljali izvr-

Midi v Agromehaniki so zadovoljni
k/ir* pričakovana mestna avtobusna linija Kranj — Hrastje

^K oziroma Prebačevo se je izkazala za povsem upravičeno
povedali, da so tuđi pri njih to linijo
zelo pogrešali, odkar so se preselili z
Zlatega polja.

Za uvedbo te linije so se v Tozdu
KŽK Agromehaniki odločili, da vsak
mesec odkupijo 70 vozovnic. V obra-
tu pri Hrastju so uredili tuđi obrača-
lišče in ob cesti še dve izogibališči.
Okrog 800 tisoč dinarjev jih je velja-
la ta želja in odločitev, vendar jim že
zdaj ni žal, da imajo redno avtobu-
sno linijo na vsako uro. Po eni strani

t0
 fi*stje — Z novim letom je Alpe-

Ho
 r TOZD Potniški promet uvedel

{̂  ° niestno avtobusno linijo od
n ^ a n Ja do KŽK skladišča, prodajal-
3U j l n P r°i z vodnega obrata pri Hrast-
S t Y l

n drugi krak do Prebačevega. Ko
\tt~" S e pred nedavnim pogovarjali s
v r j . a m Prebačevega, so bili vsi po
Hjj * nad novo oziroma podaljšano li-
W ?eta zadovoljni. Oglasili pa so se
v0d 1Z skladišča, prodajalne in proiz-

n e ga obrata KŽK pri Hrastju, in

je ta linija namenjena njihovim de-
lavcem, po drugi pa številnim kup-
cem iz ćele Jugoslavije, ki prihajajo
v Kranj in se potem oglasijo pri njih.
Čeprav so to linijo uvedli poskusno
za šest mesecev, so v Agromehaniki
prepričani, da tuđi po tem roku ne
bo razlogov, da bi jo ukinili. Ob tem
pa so še posebej zadovoljni, da so
skupno s krajevno skupnostjo Voklo
in z vodstvom Potniškega prometa v
Alpetouru uspeli uresničiti dolgolet-
no željo krajanov Hrastja ter Preba-
čevega in njihovih delavcev. ^ žalar

šni sveti občinskih skupščin.
Kar zadeva cene mestnega in pri-

mestnega potniškega prometa velja
prav tako, da jih določajo izvršni
sveti občinskih skupščin. Cene ogre-
vanja stanovanjskih in poslovnih
prostorov pa izvršni sveti določajo le
v tistih občinah, kjer imajo organiza-
cije dela, ki se ukvarjajo s tovrstno
komunalno dejavnostjo.

Ker so se doslej rja Gorenjskem
po občhnah precej različno odločali o
stanarinah, cenah komunalnih stori-
tev in ostalem kar vključuje dogo-
vor, smo povprašali, kako so se to-
krat lotili usklajevanja in dogovorje-
nih stališe. V jeseniški občini smo na
komiteju za družbeno planiranje iz-
vedeli, da so se stanarine povećale
1. februarja za 38 odstotkov. Kar za-
deva komunalne storitve pa se je vo-
da v povprečju povećala za 35 odsto-
tkov, odplake za 21 odstotkov, odvoz
smeti za 50 odstotkov in kontejner-
ski odvoz za 25 odstotkov. Ogrevanje
se je v občini podražilo za 38 odsto-
tkov. Za mestni avtobusni promet pa
predvidevajo, da se bo povečal s
1. marcem.
• V kranjski občini sta se voda in
kanalščina 21. decembra lani pove-
ćali za 30 odstotkov. Zato s 1. febru-
arjem nišo izkoristili možnosti, ki jo
daje dogovor, marveč bodo pripravili
temeljitejše analize v zvezi s tem.
Podražil pa se je v skladu z dogovo-
rom 1. februarja mestni in primestni
avtobusni promet. Pri tem pa je tre-
ba poudariti, da mora Alpetour zdaj
uvesti nekatere olajšave kot so dija-
ška vozovnica, vozovnica za upoko-
jence, borce in nenazadnje namesto
vozovnic tuđi žetone. S tem bo za-
doščeno tuđi določilo, da morajo za
socialno ogrožene veljati milejši kri-
teriji.

Za 35 odstotkov so se v radovljiški
občini 31. decembra povećale stana-
rine. Hkrati se je takrat povećala ce-
na vode za gospodinjstva za 21 od-
stotkov, za ostale porabnike pa za 41
odstotkov. Kanalščina za gospodinj-
stva se je povećala za 18 odstotkov,
za ostale pa za 28. Odvoz smeti pa se
je podražil za gospodinjstva za 10 in
za ostale za 15 odstotkov. Določil do-
govora s 1. februarjem v občini zdaj
nišo uveljavili, pač pa predvidevajo
ponovna povišanja 1. marca. Takrat
naj bi se voda za gospodinjstva gle-
de na cene oktobra lani povećala za
36,6 odstotka, za ostale porabnike pa
za 50 odstotkov. Kanalščina naj bi se
za gespodinjstva povećala za 30 od-
stotkov na oktobrske cene, za ostale
pa za 38 odstotkov. Za 32 odstotkov
naj bi se za gospodinjstva povečal
odvoz smeti, za ostale pa za 38 ćdsto-
tkov.

V škofjeloški občini pa so se odlo-
čili, da se stanarine s 1. januarjem
povečajo za 35 odstotkov. S 1. febru-
arjem pa se povečajo: smetarina za
12,21 odstotka, vodarina za 12,64 in
kanalščina za 10,27 odstotka. Prav
tako pa se je ta mesec povećala tuđi
cena proizvodnje in distribucije to-
plotne energije za 26 odstotkov.

Tuđi v tržiški občini so se komu-
nalne-storitve s 1. februarjem pove-
ćale za 38 odstotkov. O ceni ogreva-
nja pa izvršni svet ni razpravljal,
ker v občini nimajo toplarne organi-

zirane kot komunalno dejavnost. O
stroških ogrevanja namreč odločajo
kurilni odbori.

Povsod na Gorenjskem pa sedanji
dogovor ocenjuje kot linearno pove-
ćanje, pri čemer pa si veliko več obe-
tajo od zahtev za pripravo podatkov,
ki naj bi služili za pripravo aneksa k
sedanjemu dogovoru. Tako naj bi bi-
lo drugo povećanje omenjenih stori-
tev predvidoma v Juliju bolj pisano
na kožo stanju, potrebam in možno-
stim v posameznih občinah. A. Žalai
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Zdajšnji devizni zakon je v nasprotju z ustavo

Nova negotovost za izvoznike
Ustavno sodišče Jugoslavije je ugotovilo, da so nekatera določila
zdajšnjega deviznega zakona v nasprotju z ustavo. V tržiškem
Peku menijo, da veljavni devizni sistem res ni popoln, vendar ne
zavira izvoza. Več negotovosti je zavoljo novega zakona, ki naj bi
prinesel »pravičnejšo« delitev deviz.

Tržič — Po sedmih letih, odkar je
bil sprejet zvezni devizni zakon, in
po treh letih, odkar je Ustavno sodi-
šče Jugoslavije začelo presojati nje-
govo ustavnost, so ugotovili, da so
nekatera določila zdaj veljavnega
deviznega zakona v nasprotju z naj-
višjo državno listino. Sodišče je pri
tem upoštevalo ustavno določilo, ki
pravi, da gospodarski odnosi s tujino
ne smejo škodovati jugoslovanski
skupnosti, in splošni družbeni cilj
narekuje, da je treba v sedanjih go-
spodarskih razmerah (zadolženost,
nelikvidnost) zagotoviti kar največ
deviz. Neusklajenost zakona z usta-
vo se kaže v tem, da zdajšnji devizni

Več kot polovica Pekovih čevljev gre v zahodnoevropske države in v Združe-
ne države Amerike.

Škof jeloški računovodski in finančni delavci
so proslavljali .

Le z znanjem do uspehov
Železniki — Člani škofjeloškega

društva računovodskih in finančnih
delavcev so v petek slovesno in dela-
vno proslavili štirideseto obletnico
sprejetja odloka o uvedbi enotnega
računovodstva v Jugoslaviji in tride-
setletnicc ustanovitve društev finan-
čnih in računovodskih delavcev.
Škofjeloško društvo je bHo ustano-
vljeno leta 1958 za območje občine
Škofja Loka, ražen Žirov, kjer so ga
ustanovili pet let kasneje. Proslavo
ob teh pomembnih jubilejih so raču-
novodski in finančni delavci združili
z občnim zborom društva.

Število članov v društvu vsako leto
narašča, tako da seđaj združuje že
480 finančnih in računovodskih de-
lavcev. Predlagajo pa, da bi se jim v
društvo priključili tuđi ekonomisti,
ki v škofjeloški občini nimajo svoje-
ga društva, z njihovim znanjem in
sodelovanjem pa bi pripomogli k de-
lu društva.

»Glede na težke gospodarske raz-
mere se moramo vsi aktivneje vklju-
čiti in družbeno angažirati na tistih
področjih, ki so pomembni za gospo-
darjenje. To pa je pogojeno tuđi s
strokovnim izobraževanjem računo-
vodskih in finančnih delavcev, kar je
ena naših glavnih nalog,« je na pe-
tkovi slovesni seji poudarila pred-
sednica društva Ančka Demšar.

V preteklem letu je društvo orga
niziralo pet strokovnih posvetovanj,
ki.so-bila dobro obiskana, namenje-
na pa prodvsem pridobivanju znanja
na področju sostave periodičnih in
zaključnih obračunov. ter razlagi no-

vih zakonskih predpisov. Vodstvo
društva je poskrbelo tuđi za stroko-
vne ekskurzije in srečanja z drugimi
društvi v Sloveniji.

Slabše je uspela društvena dejav-
nost, kadar so sestankovali in se do-
govarjali. V občini še nimajo svojega
prostora, zato so se največkrat sesta-
jali kar po domovih, prostorih banke
ali občine. Krajevna skupnost Škof-
ja Loka-mesto jim je pred kratkim
dovolila uporabljati prostore njihove
sejne sobe, za strokovna predavanja
pa jim odstopijo sejno sobo v občin-
ski zgradbi.

Na petkovi proslavi so podelili zla-
ti znački svojima delovnima članica-
ma Ivici Sršen in Borici Sibinčič. Na-
gradili pa so tuđi dijakinji Marijo
Orešnik in Bredo Jovanovič, ki z
uspešnim učenjem na Srednji soli
ekonomske in družboslovne usmeri-
tve v Kranju, že sedaj obljubljata po-
moč v društvu.

V. Primožič

sistem sili v izvoz sleherno organiza-
cijo združenega dela ne glede na
končni učinek. Podjetja so prisiljena
sprejeti neugodne pogoje izvoza in
se boriti za status končnega izvozni-
ka. To znižuje cene naših izdelkov
na tujem, jih draži na domačem trgu
in hkrati spodbuja izvoz in uvoz ena-
kega blaga. Eno izmed zakonskih
določil tuđi omogoča podjetjem, da
združujejo devize na podlagi spora-
zumov. Pri tem družbenopolitične
skupnosti pritiskajo na izvoznike,
naj združujejo devize z organizacija-
mi iz svojega območja, s tem pa
spodkupujejo enotnost jugoslovan-
skega trga.

Ustavno sodišče Jugoslavije zdaj
zahteva od zvezne skupščine, da naj-
kasneje v pol leta popravi sporna do-
ločila. To verjetno niti ne bo potreb-
no, saj je zvezni izvršni svet že napo-
vedal, da bo konec marca objavil os-
nutek novega deviznega zakona.

»Zdaj veljavni devizni sistem res-
da ni popoln, vendar v Peku meni-
mo, da ni zaviral izvoza ali kako dru-
gače negativno vplival nanj,« pravi
direktor največje tržiške delovne or-
ganizacije Franc Grašič. V Peku so
lani izdelali blizu 4,2 milijona parov
čevljev. Več kot polovico proizvod-
nje, približno 2,4 milijona parov, so
prodali na konvertibilno tržišče —
dve tretjini v države zahodne Evrope
in tretjino v Združene države Ameri-
ke. Vrednost konvertibilnega izvoza
je dosegla 16,4 milijona dolarjev.

»Članice splošnega združenja
usnjarske in čevljarske industrije
imamo pravico do 71,2odstotka de-
viznega iztržka; tolikšne so namreč
ugotovljene potrebe po devizah v tej
panogi. 45,9 odstotka deviz nam
ostane tako kot drugim izvoznikom,
razliko do 71,2 odstotka pa si mora-
mo zagotoviti na deviznem trgu. Ker
pri nas le-ta ne deluje — država je
»lačna« dolarjev — si moramo manj-
kajoče devize zagotoviti z začasnim
uvozom in z drugimi oblikami. Pri-
bližno tretjino zbranih deviz damo
članicam v reprodukcijski verigi,
ostalo porabimo za izvozno proizvod-
njo v Peku. Če so odnosi v verigi do-
ločeni, potem proizvajalci surovin ne
rkažejo težnje, da bi tuđi sami izvaža
li surovine. V čevljarstvu so osnovna
surovina kože; le-teh sicer ne izvaža-
mo, vendar pa naša država še vedno
proda na tuje precej (žive) živine in z
njo tuđi kože.«

»Čeprav je tuđi med jugoslovan-
skimi čevljarji vse hujša konkuren-
ca za prodor na zahodno tržišče, pa
naša tovarna, ki že 15 let izvaža na
zahod, tega posebej ne občuti,« pravi
Franc Grašič. »Nekateri trdijo, da
takšna konkurenca znižuje cene iz-
delkov pri prodaji na tujem. S tem
se v Peku ne bi povsem strinjali, saj
smo lani na zahtevnem zahodnem
trgu podražili čevlje za 7 odstotkov,
kar je za tamkajšnje razmere že ve-
liko.«

»Sedanji devizni sistem nam omo-
goča dokaj zadovoljivo preskrbo s
surovinami in z ostalim potrebnim
materialom. Ne vemo, ali nam bo to
zagotavljal tuđi novi devizni zakon,
ki naj bi prinesel »pravičnejšo« raz-
delitev deviz. Bo dovolj spodbujal
konvertibilni izvoz?« se sprašuje
Franc Grašič. »V zdajšnjih razmerah
nam največ dohodka prinese izvoz
na vzhod, na drugem mestu je doma-
ći trg in sele na zadnjem zahod.«

C. Zaplotnik

MARIJA
PRIMC
Cesta na Klanec 3 Kranj
(v blizini gostilne Blažun)
Vam nudi kvalitetno
in hitro izdelavo
vseh vrst očal.
Se priporočam!

Ljubljana — »Treba je izkoristiti
sleherno možnost, ki se ponuja ozi-
roma jo ponuja gospodarstvo. Sem
pa gotovo ne sodi dodatno solidarno-
stno zbiranje denarja, marveč pred-
vsem pripravljenost združenega de
la, da bolje plača storitve, ki si jih že-
li,« je na seji delavskega sveta Zelez-
niškega gospodarstvu Ljubljana mi-
nuli teden v razpravi poudaril pred-
sednik poslovodnega odbora Jože
Slokar.

Delavski svet je potem potrdil
predlog o uvedbi novih oblik prevo-
zov blaga na slovenskih tirih. Gre za
tri vrste novih storitev. Prva je za-
jamčeni transport, v katerega sta za-
jeta prevoz blaga v vnaprej dome-
njenih rokih med postajami znotraj
Železniškega gospodarstva Ljublja-
na in za jamčenje dogovorjenega šte-
vila ter vrste vagonov v dogovorje-
nem dnevu. Druga novost je predno-
stni zakup vagonov, ki prav tako
vključuje zagotovitev pogodbenega
števila in vrste voz na postajah Ze-

Nova bančna poslovalnica v Rađovljid — Minuli petek so v Cankarje-
vem naselju v Radovljici odprli novo poslovalnico Ljubljanske banke.
Približala bo bančne storitve Ijudem v novem radovljiškem naselju.
Ljubljanska banka bo letos odprla še novo bančno poslovalnico na
Trati pri Škofji Loki. Foto: F. Perdan

Z aprilom za vse dve sezoni
S 1. aprilom bo začel veljati nov tarifni sistem pri obračunavanju
porabljene električne energije, po katerem bo za vse pozimi po-
lovico dražja kot poleti

Največja sprememba v tarifnem
sistemu za obračunavanje porablje-
ne električne energije je vsekakor
uvedba dveh sezon — zimske in let-
ne. Od 1. oktobra do 31. marca bo
električna energija polovico dražja
kot od 1. aprila do 30. septembra. Se-
zoni sta doslej veljali le za uporabni-
ke na visoki napetosti, poslej jih bo
mo imeli vsi, tuđi gospodinjstva. No-
vost je sprejeta za vso Jugoslavije v
veljavo bo stopila s 1. aprilom letos.

Poleg tega bodo premaknili čas za
uporabo večjih in manjših dnevnih
tarifnih postavk za eno uro — s še-
ste na sedmo uro. Odpravljena pa bo
dosedanja kategorija porabnikov
»posebni odjem«.

Nov tarifni sistem zasleduje stro-
škovno načelo — naj vsak uporabnik
krije toliko stroškov kot jih povzroča
sistemu. Spremembe elektrogospo-
darstvu ne bodo prinesle večjega pri-
hodka, povzročile bodo le prerazpo-
reditev bremen med posameznimi
odjemnimi skupinami, skladno s
stroškovnim načelom.

Uporabniki na 110 kilovoltnem
omrežju bodo imeli v povprečju za
2,8 odstotkov nižjo ceno od sedaj ve-
ljavne, le Tovarni glinice in alumini-
ja Kidričevo se bo cena povečala za
blizu 11 odstotkov. Industrijski odje-
malci na ena od 35 kilovoltov bodo
imeli prav tako za 10 odstotkov nižjo
udeležbo pri kritju stroškov elek-
troenergetskega sistema kot so jo
imeli doslej. Ostalim porabnikom na
0,4 kilovoltnem omrežju (obrt, neka-
tere vrste industrije, gostinstvo in

drugi) bo udeležba narasla za 11 od'
stotkov. Gospodinjstva bodo morala
prispevati za dobrih 13 odstotkov
več.

Gospodinjstva bodo torej poslej
pokrivala večji del stroškov, vendaf

še vedno ne v celoti. Krila jih bodo
85 odstotno, kar kaže, da je tarifni si'
stem ohranil tuđi socialni vidik.

Gospodarske organizacije pa zdrU'
žujejo tuđi sredstva za graditev
energetskih objektov elektrogosp0'
darstva in premogovništva. Nišo za'
nemarljivi, saj za odjernalce na llO
kilovoltnem omrežju znašajo 30 od'
stotkov, za odjemalce na ena od 35
kilovoltni napetosti 52 odstotkov i11

za druge gospodarske organizacije
na 0,4 kilovoltnem omrežju ćelo 72
odstotkov od zneska za porabljeno
električno energijo. Gospodinjstva
in negospodarski uporabniki s tem
prispevkom nišo obreinenjeni.

Dosedanji tarifni sistem je star se*
dem let, v zadnjih letih je sicer doŽi'
vel nekaj manjših popravkov, večje
spremembe pa je skupščina intere-
sne skupnosti elektrogospodarstva
in premogovništva potrdila decenv
bra lani. Tako lahko rečemo, da bo s
1. aprilom začel veljati nov tarifni si;
stem. Pot do njega je bila dolga, saj
so se o spremembah začeli pogovaf'
jati že leta 1981, razprava se je žara'
di najrazličnejših težav, predvsefl1

pa visoke inflacije in zamrznitve cefl
zelo zavlekla. Stroškovno načelo no*
vega tarifnega sistema naj bi spod'
bujalo varčevanje z električno enei"
gijo.

Novost na železnici
Železniško gospodarstvo Ljubljana uvaja tri dodatne oblike to-
vornega prometa po naročitu

lezniškega gospodarstva Ljubljana
za določeni dan. In tretja nova stori-
tev je zakup željenega števila vago-
nov. To pomeni, da bodo uporabniki
železniških storitev ob ustreznem
doplačilu prepeljali poljuben tovor
in tuđi dobili dovolj vagonov takrat,
ki jih bodo potrebovati.

Ena od možnosti je tuđi sovlaga-
nje denarja v nakup vagonov ali vla-
ganje v lastni transportni park. Prav
pri tem si Žele/.niško gospodarstvo
tuđi prizadeva, da bi v takšen posel
potegnili čimveč sosednjih železni-
ških organizacij oziroma da bi te
ugodnosti razširili v celoten jugoslo-
vanski prostor. Skratka, v Zelezni-
škem gospodarstvu Ljubljana zdaj
nameravajo razširiti prakso, ki se je
dobro obnesla pri potniških prevo-
zih, kjer so na željo strank uvedli ze-
lene, poslovne, bele, avtovlake, vlake
za prevoz delavcev, za prevoze po
naročilu turističnih organizacij in
podobno.

A. Ž.

Vrniti ugled
stanovanjskemu
varčevanju
S spremembami varčevalnega pravilnika naj bi omilili
sedanje težave

Ljubljana — Minuli teden so
na zboru banke Ljubljanske ban-
ke — Stanovanjske banke Lju-
bljana temeljito ocenili proble-
matiko v namenskem varčevanju
za stanovanja. Opozorili so, da
mora banka bolj razvijati in spod-
bujati namensko varčevanje za
.stanovanja tuđi z lastnim sodelo-
vanjem pri urejanju sistemskih
vprašanj na stanovanjskem po-
dročju.

Tako so se zavzeli, naj bi v pri-
hodnje veliko bolj obrestovali na-
menske prihranke, obresti prište-
li h glavnici, nato pa na vse sku-
pa j dali večje posojilo. Predviđe-
na je tuđi novost, da bi stanovanj-
sko posojilo prva leta odplačevali
•/. nekoliko nižjimi obroki, čez ne-
kaj leta pa bi njihovo odplačilo
začeli prilagajati tuđi gibanjem
osebnih dohodkov. Tako bi omo-
gočili, da bi občani sploh še ostali
kreditno sposobni za najem neko-
liko večjih posojil.

Kritično pa so ocenili tuđi vlo-
go banke, ki bi jo le-ta morala
imeti pri komunalnem opremlja-

nju slavbnih zemljišč. Menili so,
da banka namenja premalo de-
narja temu področju, kar pa po-
membno vpliva na celotno stano-
vanjsko gradnjo. Kaže, da bodo
tuđi te pripombe v prihodnje sku-
šali upoštevati in tako izbolj sati
stanje na področju komunalne in-
frastrukture.

Čimprej pa bi se morali tuđi
opredeliti, kako bo v prihodnje s
plačevanjem obresti za plačilo
stanovanj. Če bi namreč za pred-
plačilo stanovanj obveljale enake
obrestne mere kot za drugo bla-
go, bi to gradnjo stanovanj izred-
no podraržilo. Znano je namreč,
da gradb'ena podjetja najemajo
posojila za gradnjo stanovanj in
da jim tuđi občani ter delovne or-
ganizacije sproti vnaprej plačuje-
jo dogovorjene obroke. Če pa bi
takšna vplačila obračunavali s 50
ali 60-odstotnimi obrestmi, bi se
stanovanja zelo podražila, saj
gradbene delovne organizacije to-
likšnega finančnega bremena
drugače ne bi zmogle.

A.Ž.
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Prešernovo gJedališče Kranj 15. Teden slovenske drame

Jubilej ni Teden slovenske drame
na novih gledaliških deskah
"&vna želja kranjskih gledališčnikov se uresničuje — Pester in
zj*nimiv program predstav TSD 85 — Predstava iz jugoslovan-
s^ga kulturnega prostora — Nekaj predstav tuđi v nočnem spo-
redu __ Svečana otvoritev 22. februarja na prenovljenem odru

• ^atanko pred petnajstimi leti je
rainjsko gledališče prvič organizira-
Teden slovenske drame. Najprej

/^o imeli Slovenci različne festivale
jj° različnih koncih Slovenije, ven-
. r so v glavnem vsi »propadli«. V
l^tdesetih letih se je kot stalni, in
J^danes radi omenjajo največji slo-
[. ^ski festival gledališč, začel uve-
jT l̂jati v Mariboru festival pod ime-
s ^ »Borštnikovo srečanje«. Potem

v Kranju osnuje stalni festival kot
e§>led uprizorjene slovenske dra-
čke, le leto za tem pa dobi novo-

J^iško gledališče (kot poklicno
tanovljeno tuđi pred petnajstimi

Sj^ališkimi sezonami) festival ma-
j,. l n komornih ter predvsem ekspe-
l e^ntalnih gledališč, ki pa se je v
Val * e * u v s e b m s k ° preobliko-

, A, v srečanje gledališč skupnosti
^Pe Adria.
. ysi ti festivali, oziroma organiza-
i.̂ 31 teh festivalov so imeli v teh le-

I j / 1 Podobne težave z dvoranami ozi-
^a ustreznimi odri. V Mariboru že

-^aj let uspešno dograjujejo svoje
s
eobstoječe gledališče, v Novi Gorici

kljub izgradnji Kulturnega doma
1 bistveno spremenila situacija* za

i °ledališčnike, Prešernovo gledališče
' ™ ob skromnem jubileju Tedna slo-
j^nske drame ugotavlja, da vsa po-
! ^ Gbna »agresivnost« gledaliških »iz-
:, »Jalcev« ni bila zaman. Kljub veli-
;, l f ti težavam pri gradnji in kljub
feK i t v i P r e d v i d e v a gledališče že 8.

i "ruarja prvo t. i. »preizkusno«
! jjredstavo s publiko. Morda bo še ne-

„,J improvizacij, toda očitno je, da
* eaališče dobiva tište delovne igral-

, . K e Prostore, ki bi jih moralo dobiti
i ̂  pred tridesetimi leti.
šk z a t o r m v s i bodoči gledali-

1 ustvarjalci tako dobivajo prepo-

trebne prostore. Srečna okoliščina
izgradnje odra se pokriva s 15. Ted-
nom slovenske drame, ki bo letos za-
nimiv in pester, predvsem pa bo sko-
zi vse festivalske dni želei ponovno
uveljaviti in pred gledalci preveriti
tišti gledališki slovenski program, ki
je v preteklem letu najbolj izstopal
iz celotne repertoarne ponudbe slo-
venskih gledališč. Letošnji program
je v potrditev Umetniškemu svetu
PG posredoval dramaturg Goran
Scjimidt, ki je že lani uspešno krei-
ral podobo Tedna slovenske drame.
Od 22. februarja, ko bo na svečani
otvoritvi Prešernovo gledališče kr-
stno uprizorilo noviteto — burko
A. Goljevšček: ZELENA JE MOJA
DOLINA v režiji A. Jana se bodo zvr-
stile naslednje predstave slovenskih
gledališč: ANA R. Šelige v režiji D.
Jovanovića in izvedbi SMG Ljublja-
na oz. CKD Zagreb, mariborska Dra-
ma prihaja na TSD z DISIDENTOM
ARNOŽEM IN NJEGOVIMI v režiji
A. Jana in BORUTOVIM POLET-
JEM g. Gluvića v režiji V. Tauferja,
Stalno slovensko gledališče iz Trsta
bo uprizorilo noviteto letošnje sezo-
ne v njihovem gledališču dramo PA-
RACELS J. Hergold v režiji B. Koba-
la, Drama iz Ljubljane bo skupaj s
Cankarjevim domom predstavila
igro Boris A. Novaka: MALA IN VE-
LIKA LUNA v režiji M. Herzoga,
Lutkovno gledališče iz Ljubljane pa
uspešnico F. Levstika MARTIN KR-
PAN v režiji in adaptaciji M. Herzo-
ga, skupaj s Cankarjevim domom pa
še »POGOVORE V HlSl KARL-
STEIN A. Bojetu v režiji D. Z. Freya,
EG Glej prihaja s predstavo HARD-
CORE G. Gluvića in režiserja M. Zu-
pančiča, PDG iz Nove Gorice bo
uprizorilo Kmeclovo varianto Pre-
gljevega dela PLEBANUS JOAN-
NES in 2. marca uspešnica letošnje
gledališke sezone POD PREŠERNO-
VO GLAVO A. Goljevšček v izvedbi
MGL Ljubljana in režiji Z. Šedlbau-
erja.

V času TSD bodo v Cankarjevem
domu iz Ljubljane gostovala tri gle-

Že začetek delaven
Društvo tržiških likovnikov, ki je v

vfie t e k!e m l e t u uspešno izvedlo šte-
2 ? e likovne manifestacije, je že v
^cetku letošnjega leta izvedlo liko-

v i tečaj za svoje člane, med kateri-
^ 3e kar 11 novih. Trenutno šteje
turf- ^ članov, med katerimi so
£% Ukovniki iz Ljubljane, Domžal
^. ?*ofje Loke, kaže pa, da se bo šte-
Tr** p o v e čalo, s aJ Je zanimanje v
Vel ifU Z a tovrstno dejavnost izredno
i* 0 < Tečaja za tržiške likovnike se
J, udeležilo 19 ljubiteljev likovne
n^etnosti, trajal pa je 36 ur. Na
Je*n se je zvrstilo lepo število pre-
n^ateljev; akademskih slikarjev,

ankov in pedagogov umetnostne
*8odovine.

n
 D r u§tyo bo iz nastalih likovnih del
p*Ĵ č&ju izbralo najboljša, ki bodo
^J^tevljena občanom Tržiča in
p £ l n i ob letošnjem kulturnem
ži*w*ku 8. februarja v eni od teh tr-

***) galerij.
prj. tebruarju pa tržiški likovniki
2 t^ ja jo z novo akcijo. V dogovoru
fj.j.^bažno predilnico in tkalnico
^ 0

 l c bodo izvedli likovno kolonijo ki
j 0 *\redstavila to delovno organizaci-
t& K Ustanovitve pa do letošnjega le-
ki'h t a praznuje 100 letnico. Dela,
V p°do nastala, bodo predstavljena
paviljonu NOB konec maja 1985.
*1Q ~ m v^lja omeniti to, da bo veči-
spe

 e dstev za izvedbo te akcije pri-
Ja, s ^ a P r a v ta delovna organizaci-
he' . * atero je društvo sklenilo druž-

bi1 dogovor.
ge ^ | akciji sledijo še nekatere dru-

članstva. V februarju bodo organizi-
rali strokovni izlet v Ptuj, kjer si bo-
do. ogledali njegove znamenitosti in
razstavišča, sestali pa se bodo tuđi z
tamkašnjimi likovniki. Za začetek
jesenske sezone pa bodo obiskali

Kostanjevico ob Krki ter tamkajšnjo
Formo-Vivo, Novo mesto in Brezice.

Precejšnja pozornost pa bo name-
njena tuđi sodelovanju likovnikov tr-
žiške občine z likovniki iz pobrate-
nih mest Ste Marie aux Mines
Francija), Zaječar (Srbija), Ludbreg
Hrvaška) in z društvi iz Repentabra
Italija) ter ULAK-om iz Karlovca, s

katerimi že leta vzdržujejo prijatelj-
ske in delovne vezi.

Društvo je tuđi za letošnje leto re-
silo finančne probleme. Za akcije, ki
so v programu za letošnje leto je
sredstva zbralo po družbenem dogo-
voru o svobodni menjavi dela in
sredstev z nekaterimi organizacija-
mi združenega dela, družbenopoliti-
čno skupnostjo, nekaterimi samo-
stojnimi obrtniki in ne nazadnje z
občinsko* kulturno skupna6tjo ter
zvezo kulturnih organizacij. Za sred-
stva, ki jih bodo podpisniki dogovora
namenili društvu, bo le-to odstopilo
nastala dela na teh akcijah, nekaj pa
jih bo ostalo tuđi v njihovem last-
nem fondu. Društvo bo prav tako or-
ganiziralo nekaj razstav v združe-
nem delu in nekaterih krajevnih
skupnostih v tržiški občini.

J. Kepic
8 *Dn^ k C i j i s l e d i3° š e nekatere dru- VPCW o b k n i š n i nPPi
^UK°membne: ob občinskem prazni- V L U U Ubni peCl

J

vit\ ^ S ^ e ^ r a : ' s t a v a P° izložbah trgo-
Tp*}^starem mestnem jedru; EX
star u ° R E T R Z I ^ 8 5 o b l e t 0 Š n J i s u "
'>kn • nedelji ter Jesensko srečanje

»Vr^ikov v Gozdu nad Križami.
teča^°S p a b o d o P o l e S omenjenega
dj J a namenili veliko pozornosti tu-

Ostalim vrstam izobraževanja

ji^litev gorenj skih
^šernovih nagrad

°bči^'c.~- Lotos je na vrsli tržiška
"ostj, ' 1 1 gorenjske kulturne skup-
^lile

 d o Prešernove nagrade Po-
V P r o ^ P e t e k - °- februarja ob 18. uri
°dferi - r i h Osnovne sole Kokrški

^ K r i ž a h .

A d e r g a S - V četrtek, 7. fe-
bruarja ob 19,30 bo KUD Borec Vele-
sovo v počastitev slovenskega kul-
turnega praznika pripravilo v dvora-
ni v Adergasu splet ljudskih pesmi,
rekov in glasbe z naslovom »Večer
ob krušni peči.«

Razstava akvarelov
Martina Goričanca

Stražišče — V Domu krajevne
skupnosti Stražišče pri Kranju bodo
drevi ob 18,30 odprli razs^avo akva-
relov slikarja Martina Goričanca iz
Virmaš pri Škofji Loki. Prireja jo
DPD Svoboda Stražišče, razstava bo
odprta do 17. februarja.

dališča jugoslovanskega gledališke-
ga prostora: Atelje 212 bo uprizoril
Seligovo ANO v režiji D. Mijača,
skopsko Narodno gledališče dramo
D. Jovanovića KARAMAZOVI v reži-
ji P. Magielija in varaždinsko Narod-
no gledališče Seligovo »Svatbo« v re-
žiji M. Logarja. Cankarjev dom bo
preko organizatorja TSD 85 posredo-
val kranjskemu občinstvu v Prešer-
novem gledališču Seligovo SVATBO.
Po nekaj letih torej na TSD ponovno
predstava izven meja Slovenije.

Slovenska ZKO pa »delegira«
lutkovno uprizoritev VVO iz Murske
Sobote z naslovom ZAKAJ FANTKI
JOČEJO, ki je nastala na osnovi slo-
venske poezije za otroke v režiji J.
Roš.

Kljub temu, da dobivamo v Kra-
nju nov oder, pa nekatere predstave,
ki zahtevajo svojo specifično in na
določen ambient naravnano gledali-
ško izpoved, ne bodo na matičnem
odru gostitelja. Šeligova »Ana« bo ta-
ko v Ljubljani, ker kletnih prostorov
Slovenskega mladinskega gledališča
ne moremo »prenesti« v Kranj.
Ustrezna lokacija za to uprizoritev
bi se morda našla, toda stroški prila-
goditve prostora za kompletno sceno
ter publiko so tako visoki, da ne
opravičujejo gostovanja v Kranju.
Za to bo predstava v Ljubljani, orga-
nizator pa bo za vse zainteresirane
gledalce preskrbel brezplačen pre-
voz. Nekatere predstave pa bodo v
različnih prostorih (npr. garđže
UJV) Kranj a v poznih večernih ter-
minih, tako da bodo gledalci lahko
na en večer videli ćelo dve predstavi.
Gre za »Borutovo poletje«, »Hardco-
re«, »Pogovore v hiši Karlstein« ter
lutkovno uprizoritev »Zakaj fantki
jočejo«.

TSD 85 bo tako trajal od 22. febru-
arja do 2. marca 85. Ob svečani otvo-
ritvi bo podeljena »Nagrada Slavka
Gruma« za najboljše dramsko bese-
dilo preteklega leta ter »Griin-Filipi-
čevo priznanje« za dramaturgijo, ki
se sicer podeljuje vsaka tri leta. Uro
pred začetkom TSD 85 pa bo foto-
graf Tone Stojko v Gorenj skem mu-
zeju (galerijski prostori ustanove)
odprl razstavo svojih fotografij na
temo gledališča. Tokrat naj za zft-
ključek omenimo še to, da sta leto-
šnja pokrovitelja TSD delovna ko-
lektiva Cestnega podjetja Kranj ter
Triglav konfekcije Kranj. Sredstva
za celotno podobo TSD pa zagota-
vljata občinska in republiška Kul-
turna skupnost. .

V naslednjih številkah borno vse
do začetka TSD predstavljali posa-
mezne uprizoritve letošnjega reper-
toarja TSD.

M. L.

Občinsko
srečanje
lutkovnih skupin

Kranj — Pred slovenskim kultur-
nim praznikom bosta kranjska Zve-
za kulturnih organizacij in društvo
GLG priredila občinsko srečanje lut-
kovnih skupin. Prireditev, ki bo v
gradu Kieselstein, se bo začela jutri,
6. februarja, ob 14. uri s predstavo
lutkarjev iz osnovne sole Franceta
Prešerna v Kranju »Vrtec pri stari
kozi« v režiji Metke Tomaževič. Te-
ga dne se bodo do večera zvrstile še
tri predstave: ob 15. uri »Piščanček
Pik« v režiji Branke Bulovec, ki jo je
pripravila lutkovna skupina Vzgojno
varstvene organizacije iz Kranj a;
»Ukradeni nosek« Cirila Mrgoleta in
lutkarjev osnovne sole Davorina
Jenka iz Cerkelj ob 16. uri in ob 17.
uri »Grdi raček« lutkovne skupine
KUD Jože Papler iz Besnice v režiji
Janeza Eržena.

V četrtek bo ob 14. uri predstava
»Vrabček najde prijatelja«, ki jo pri-
pravljajo lutkarji iz osnovne sole Lu-
cijana Seljaka in režiser Milan Per-
ne. Lutkovna skupina vrtca Mojca iz
Kranja bo ob 15. uri uprizorila »Ba-
bico zimo« in »Hrčkovo hruško«, lut-
karji iz KUD Tone Šifrer v Žabnici z
režiserko Alenko Mikec pa »Liziko«.̂
Srečanje bo sklenila lutkovna pred-
stava »Najmoenejši fant na svetu«
režiserja Vladimirja Roossa in lut-
karjev osnovne sole Bratstvo in
enotnost na Planini.

Za konec se bodo sešli tuđi raen-
torji lutkovnih skupin, ki bodo raz-
pravljali o odigranih predstavah in o
siceršnjem delu in problemih lutkov-
nih skupin, za katere je zadnja leta v
kranjski občini zanimanje zelo pora-
slo. Prihodnji teden bo tuđi gorenj-
sko srečanje lutkovnih skupin. Na
občinskem srečanju bo selektor iz-
bral tište predstave, ki bodo prihod-
nji teden sodelovale na gorenjskem
srečanju v Tržiču.

Lojze Višnar pred eno svojih slik.

Spominska razstava slik
Loj zeta Višnar ja

Jesenice — V razstavnem salonu Dolik so v petek. 1. februarja
odprli spominsko razstavo slik Lojzeta Višnarja, ki bo na ogled do
vključno 15. februarja. DPD Svoboda Tone Čufar z Jesenic jo je pri-
pravilo v počastitev kulturnega praznika Slovencev.

Ob ražstavi so zapisali, da so že dolgo čutili obveznost, ki jo izpol-
njujejo letos. Mineva natanko 35 let, ko je Lojze Višnar kot prvi Doli-
kovec imel samostojno razstavo svojih slik, mineva pa 34 let od njego-
ve smrti. Sicer pa se je s svojimi šestimi slikami prvič javno predstavil
na prvi skupinski ražstavi, ki jo je likovni klub Dolik pripravil avgusta
1946 v okviru kulturno prosvetnega festivala. Na razstavi se je pred-
stavilo 19 slikarjev.

Lojze Višnar je bil rojen leta 1899 na Jesenicah. V sebi je nosil sli-
karski talent, po osvoboditvi je dobil možnost organiziranega delova-
nja. 16. februarja 1946 je bil med ustanovitelji likovnega kluba Dolik
in od leta 1948 do svoje prezgodnje smrti tuđi njegov predsednik. Za
zahrbtno boleznijo je umri leta 1951.

Njegovo slikarsko šolanje je potekalo ob trdem delu s paleto v ro-
ki, v stiku s svojimi prijatelji slikarji in ob strokovnih nasvetih šolanih
slikarjev, ki so se povezovali z jeseniškim Dolikom. Zelo strog in kriti-
čen je bil do svojih del in se je hotel čim preje pretolči do lastnega sli-
karskega izraza.

Višnarjeva prva razstava slik je bila ne le njegov, temveč tuđi kul-
turni praznik Jesenic, saj so prvikrat doživele, da je razstavljal slike
en sam slikar, vrhu vsega samouk, ki pa se je povzpel visoko na pov-
prečni »diletantizem«, je dejal zapisal Ivo Koželj, ki je menil, da je Viš-
narjeva umetnost lirična intuicija; neposredno življenje, ki nas obda-
ja. Ob njegovi smrti pa je zapisal, da bo Višnarjev osebni in duhovni
lik ostal svetal zgled neutrudnega snovalca in pogumnega samorastni-
ka, ki je svojo moč črpal iz ljubezni do domačije in umetnosti.«

Devet desetletij izhajanja Planinskega
vestnika

Glasilo, ki je vodnik
našega planinstva
Ob letošnjem slovenskem kulttirnem prazniku bo minilo 90 let
od izida prve številke Planinskega vestnika — Sleherna doba je
glasilu vtisnila svoj pečat — Bogata vsebina in čistost jezika mu
dajeta kulturno vrednost

Le slabi dve leti po ustanovitvi
Slovenskega planinskega društva v
Ljubljani so slovenski planinci dobi-
li — kot je v uvodniku k prvi letošnji
številki Planinskega vestnika lepo
zapisal njegov urednik Marijan Kri-
šelj — tuđi svojo posodo, v kateri so
pregnetali vse tisto, kar se je novega
na tem področju začelo dogajati. Ta-
ko bo 8. februarja 1985 minilo že
90 let od izida prve številke sloven-
skega planinskega glasila.

»Namen našemu časopisu,« je ti-
stikrat sporočil bralcem prvi ured-
nik Anton Mikuš, »je vzbujatr zani-
manje za slovenske gore, planine in
kraški svet ter vnemati za turistiko
in delovanje Slovenskega planinske-
ga društva . . . Mesečnik bode obja-
vi jal zanimiva predavanja in razH-
čne planinoslovne spise in slike.
Oziral se bode časopis tuđi na pro-
met in donašal različne društvene
vesti in domaće in tuje turistične in
planinske novice, ter tuđi poročal o
delovanju Slovenskega planinskega
društva in sličnih društev po drugih
deželah. Priobčevali bodemo tuđi ži-
votopise znamenitih slovenskih hri-
bolazcev iz prejšnjih časov ...«

Veliko tega je Planinski vestnik
izpolnil. Dodal je še marsikaj nove-
ga, saj je šel poznejši razvoj našega
planinstva v več smeri. Pa tuđi sle-
herna doba je glasilu vtisnila svoj
pečat. Tako se je dr. Josip Tominšek,
ki je za Mikušem prevzel uredniško
pero, dobro zavedal, da mora ' Jlanin-
ski vestnik obravnavati »življenje, ki
stoji pod gospostvom stroja.« Kakor
je zapisal, »se temu postrojenju umi-
ka, skuša ubežati človek v pristni
prirodi, v planinah, na morju, v pu-
stinji, dasi se posameznik ne zaveda,
kaj ga žene gori v samotne višave
planin«.

Vestnik je Tominšek usmerjal do-
bra tri desetletja, ko je na p'ragu dru-
ge svetovne vojne predal vodstvo
dr. Arnoštu Brileju. Njega je
1949. leta nasledil proft Tine Orel, ki
je uspešno krmaril glasilo vse do
1980. leta. Nato se je uredništva lotil
Marijan Krišelj.

»Ko prebiram Planinske vestnike
od prvih številk do današnje, vse
bolj spoznavarh.« ugotuvlja sedanji
urednik, »da je prav planinski vest-

nik mnogo storil, da se je slovensko
planinstvo našlo na tako visoki or-
ganizirani ravni, kot jo imamo da-
nes. Gradiva, ki je zapisano z veliko
začetnico ali pa z vetikimi črkami v
zgodovinska dejstva, v katerih se je
razvijalo naše planinstvo, je toliko,
da predstavlja kvalitetno in docela
zaokroženo sporočilo o poteh razvo-
ja slovenskega planinstva.«

Res je, Planinski vestnik je glasi-
lo, ki je večen spremljevalec in vod-
nik našega planinstva. Je pa tndi več
kot to, saj v njegovi raznoliki vsebini
najdemo vse od znanstveno razisko-
valnih besedil do tistega, kar sodi v
pravo literaturo, v kulturo naroda.
Planinski vestnik je vedno odlikova-
la čistost jezika. To je bil vzvod za
ohranjanje kulturne vrednosti glasi-
la in bogatenje njegovih bralcev.

Večina stotisočglave množice slo-
venskih planincev si šteje v častno
dolžnost, da je naročena na Planin-
ski vestnik oziroma svoje glasilo
vsaj prebira. Čeprav množičnost in
raznolikost gorniških dejavnosti da-
nes LK. onemogočata glasilu podrob-
no spremljanje vseh dogajanj, pa
Planinski vestnik prav gotovo še na-
prej ostaj a osrednji glasnik snovanj
slovenske planinske organizacije.

S. Sđje

Proslava ob jubileju
Planinskega vestnika

Ljubljana — Planinska zveza Slo-
venije prireja ob 90-letnici izhajanja
Planinskega vestnika proslavo v
Cankarjevem domu v Ljubljani. Slo-
vesnost bo v sredo, 6. februarja 1985,
ob 17. uri v sejni dvorani poleg Male
dvorane. Obiskovalce bo pozdravil
predsednik Planinske zveze Sloveni-
je Tomaž Banovec, nato pa jim bo
spregovoril o poslanstvu slovenske
planinske besede urednik Planin-
skega vestnika.

Svečanost bodo popestrili z odlom-
ki iz planinske proze Mlakarja, Li-
povška, Zaplotnika in Dolharja, ki
jih bosta brala člana Slovenskega
narodnega gledališča iz Ljubljane.
Po proslavi bodo /branim predstavili
knjigi Dušana Jelinčiča Zgodovina
SPD Trst in dr. Rafka Dolharja Va-
bilo v Julijce. /g\
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škofja Loka — V soboto sta si pred matičarjem v Škofji Loki po-
novno obljubila zvestobo Katarina in Janez Oblak iz Hotovelj v Po-
Ijanski dolini. V petdesetih letih skupnega življenja sta morala marsi-
kaj pretrpeti, doživela pa sta tuđi veliko lepega, zlasti z otroki. Kar
dvanajst se jih jima je rodilo in enajst jih je še živih. Ražen otrok, ze-
tov in snahje slavljencema za zlato poroko čestitalo tuđi 25 vnokov in
6 pravnikov. V imenu občinske skupščine Škofja Loka jima je čestital
Peter Finžgar, ki jima je zaželel, da bi še vrsto let preživela v sreči in
zadovoljstvu. — Foto: F. Perdan

Zlata poroka — 21. januarja sta slavila 50 let skupnega življenja An-
gela in Franc Hubat iz Šmartna 33 pri Cerkljah. Franc je že štiri leta
težji invalid in je star 75 let. Angela pa je še vedno čila in zdrava inje
stara 74 let. Šest otrok se jima je rodilo. Angela rada omeni, da so jima
vaščani veliko pomagali, ko sta popravljala hišo. Franc, ki je bil če-
vljar, in je delal na Visokem potem pa v Kranju, pa je bil več let tuđi v
vaškem odboru. Zelo si je prizadeval, da so v Smartnem zelo zgodaj
dobili elektriko in vodo. Spominja se, da so bili nekateri vaščani ta-
krat zelo proti napredku; zdaj pa se temu prav gotovo ne bi odrekli.
Povedala sta tuđi, da si oba najbolj želita zdravja in miru. Ob jubileju
pa tuđi naše čestitke. — M. H.

Nagrada Gordane Bo-
netti za Miso Molk

Beograjska revija Praktična žena
že sedem let zapored izbira najbolj-
šo in najbolj priljubljeno napovedo-
valko posameznega televizijskega
centra.

Gre za akcijo, ki jo je revija Prak-
tična žena uvedla v spomin na izvr-
stno in mnogo prezgodaj preminulo
Gordano Bonetti, napovedovalko, vo-
diteljico in avtorico TV ZAGREB.

Najboljše napovedovalke iz TV
centrov bodo prejele plaketo, delo
akademskega kiparja OSTOJE
GORDANICA-BALKANSKOG. Na-
grade bodo napovedovalke prejele v
mesecu marcu na slovesni prireditvi
v hotelu Narcic na Šari-Brezovica.
Zato laskavo priznanje je bila letos
med slovenskimi TV napovedovalka-
mi izbrana Miša Molk, ki je TV gle-
dalcem dobro poznana kot napove-
dovalka TV sporedov, gledalcem se
je še posebej priljubila kot voditelji-
ca oddaj TV KRIZANKA. V zadnjem
času Miso videvamo kot voditeljico
ljubljanskega TV KVIZA.

Ob tej priložnosti smo obiskali MI-
SO MOLK, ki o priznanju razmišlja
takole:

»Omenili ste izraz »laskavo«, da
tuđi, vendar predvsem dragoceno,
ko to priznanje sprejmeš nehote
ugotoviš, da v vsakdanjem življenju
človek pozabi, da je sploh kaj opravil
dobro ali ćelo najbolje. Pojavljanje
na ekranu je pri nas še vedno eks-
ces, ker s, tem se" ne ukvarjajo vsi,
ampak le namišljeni izbranci in s
tem tuđi zaznamovavci. Zato je ne-
popisno lepo, kadar ti s priznanjem
dokažejo, da je ta eksces lahko tuđi
pozitiven in da ima svoj odziv pri
gledalcih. Vesela sem, ker naš trud
ne gre v prazno in ker tovrstna pri-
znanja nimajo vnaprej svojih »rezer-
vacij«, ampak so resničen odsev na-
šega dela. Takšna nagrada kot je na-
grada Gordane Bonetti, mi potemta-
kem lahko upravičeno vnaša zalet,
predvsem pa spoštovanje do svojega
dela.«

Zdravko Erjavec
Foto: Lojze Kerštan
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GLASOV IZLET V CANKARJEV DOM - 16. 2. 1985

ime-in priimek udeleženca

V SLEHERNO
GORENJSKO HIŠO
GORENJSKI GLAS

PRAVNIK
SVETUJE

ŠKODA NA AVTU
S. D. iz Tržiča

Pišete, da imate težave s sosedom, ker vam grozi,
da vas bo tožil. Lansko jesen ste čuvali manjšo čredo
živine na vašem travniku. Sosed je imel na obronku
travnika parkiran avto, kjer je čistil svoj gozd. Zelo
nizko je pripeljal helikopter milice in preplašil vašo
čredo. Živina je v preplahu in begu poškodovala bla-
tnik avtomobila vašega soseda. Tedaj sta se nekako
površno domenila o povračilu vaše škode. Vendar ni-
ste mogli zaradi finančne stiske vse do sedaj še niče-
sar plačati. Zadnje čaše pa vam grozi, da vas bo tožil.

* Odgovor: Lastnik črede je odgovoren za škodo, ki
jo povzroči njegova čreda. Vendar je v vašem prime-
ru drugače, ker je preplah živine povzročil zunanji
dogodek,na katerega vi niste mogli vplivati in ga pre-
prečiti. Zato za škodo, ki jo je povzročila živina na so-
sedovem avtomobilu,vi sploh niste odgovorni.

ZASILNA POT
L. K. iz Podnarta

Radi bi kupili zemljišče, vendar vas skrbi, kako bo
s potjo do tega zemljišča. Lastnik sosedovega zemlji-
šča je namreč izjavil, da dosedanje služnostne poti vi
ne boste smeli uporabljati, ker je to služnost dovolil
le sedanjemu lastniku.

Odgovor: Žal v pismu nič ne omenjate ali je služ-
nost uporabe poti vpisana v zemljiški knjigi, bz. na
kakšen način je ustanovljena. Če je služnost vpisana
v zemljiški knjigi in sicer v korist vsakokratnega last-
niku zemljišča, ki ga vi nameravate kupiti.ne bo no-
benega problema, sicer pa bo le-ta prenehala. Ker se
ta stvarna*služnost pridobi med drugim s pogodb6 ter
vpisom v zemljiško knjigo, lahko pa tuđi s pripose-
stvovanjem (rok je 20 let) ugotovite, ali dosedanji

lastnik izpolnjuje pogoje za priposestvovanje služno-
sti. Sicer pa vam po nakupu zemljišča še vedno osta-
ne možnost pri sodišču v nepravdnem postopku uve-
ljavljati dovoljenje za zasilno pot. Seveda pa bo po-
trebno za zasilno pot dati odškodnino, če jo bo lastnik
služečega zemljišča zahteval.

OBREKOVANJE
T. L. iz Kranja

Iz vašega daljšega pisma je razvidno, da ste zelo
užaljeni, ker vas je sodelavka obrekovala. Sprašujete,
kaj bi storili, ker kljub opozorilu sodelavka ne kaže
obžalovanja, pa tuđi opravičila se vam ni?

Odgovor: Po vašem mnenju ravnanje vaše sode-
lavke predstavlja neprimeren odnos do vas med de-
lom in zato kršitev delovne obveznosti. Zato lahko da-
ste pobudo predlagatelju disciplinskega postopka, da
uvede postopek za ugotavljanje disciplinske odgovor-
nosti. Druga možnost pa je, da vložite zasebno tožbo
pri pristojnemu sodišču.

VAROVANJE MESTNEGA JEDRA
L. S. iz Kranja

Sprašujete ali v Kranju obstaja kakšen predpis, ki
ščiti staro mesto, kot našo kulturno dediščino, pred
gradbenimi posegi?

Odgovor: Odlok o razglasitvi starega mestnega je-
dra Kranja za kulturni in zgodovinski spomenik
(Uradni vestnik Gcrenjske št. 19/83) točno določa na
kakšen način je treba varovati območje mesta kot
spomenik s t. i. varstvenimi režimi. Odlok govori tuđi
o varovanju kulturnih in arheoloških spomenikov.
Mesto kot spomenik je razdeljen na ožje in širše ob-
močje s točno navedeno lego posameznega območja.
Za ožje območje spomenika velja varstveni režim I.
stopnje, ki določa varovanje neokrnjenosti in izvirno-
sti, usklajenost dovoljene dejavnosti in nadzor spo-
meniške službe, za širše območje pa varstveni režim
II. stopnje, ki je milejši in zahteva varovanje območja
v njegovih vidnejših (bistvenih) spomeniških sestavi-
nah.

VAŠA PISMA

TRANSPLANTACIJA
»UP IN STRAH«

V torek, 22. januarja sem z veliko
pozornostjo spremljal izredno do-
6ro pripravljeni razgovor z na-
vzočimi — povabljenimi pred tele-
vizijo. Moram pa omeniti, da me je
malo motil sain naslov:
TRANSPLANTACIJA UP ALI
STRAH. Namreč motila me je bese-
da »strah«. Lepše bi se slišalo »Up v
lepše in daljše življenje«. Moram
pa pozdraviti zamisel, da se čim-
prej sprejme Zakon o trans-
plantaciji, ker s tem se bo marsika-
teremu bolniku spremenil način
življenja, kot je eden od prisotnih
izjavil, da bi znova zaživel. Bolnik
mora menda trikrat tedensko na
dializo — umetne ledvice. Če bi
nekdo podaril ledvico, bi znova za-
živel in to pomeni veliko za člove-
ka, ki ga sedaj muči zelo neprjjet-
na bolezen.

Veliko je bilo govora in različna
so bila mišljenja, kako priti do po-
sameznih delov človeškega telesa,
ki bi služili za presaditev drugemu
bolniku. Res je zapleteno vpraša-
nje, kako to narediti. Moje mišlje-
nje je, da se takrat, ko bo Zakon o
transplantaciji sprejet, začne resna
— humana akcija med živečimi
prebivalci. Kdo bi to akcijo začel
voditi? Moje mišljenje je, da bi ak-
cijo začeli pri Rdečem križu Slove-
nije in od tam na odbore Rdečega
križa pri občinah.

Govora je bilo, kako evidentirati
ljudi, ki bi dali na primer, del tele-
sa za presaditev. Dajmo po obči-
nah ustanoviti Društva za trans-
plantacijo. Narediti veliko rekla-
mo po radiu-televiziji, časopisih,
kdaj in kje naj bi se taki občani
zbrali, se podrobno o tem pogovo-
rili in evidentiralo bi se jih. Vsak
tak človek pa naj bi imel pri Rdc-
čem križu občine svoj karton, pri
sebi pa izkaznico, s potrebnimi po-
datki. Poglejte koliko mladih,
zdravih umre v raznih nesrečah, in
če tem ni bilo usojeno žive ti, naj s
svojimi deli telesa podaljšajo ži-
vljenje tištim bolnikom, ki se jim s
prevzemom drugega organa lahko
resi neznosna življenje in trpljenje.

Poglejmo še drugi primer. Danes
se mnogo ljudi odloči, da jih po
smrti upepelijo. Tako oporok.o so
naredili v času življenja in svojci
to vedo, pa se ne dela nobenega
problema. Tako naj bo tuđi pri pre-
saditvi posameznih organov člove-
škega telesa.

Verjetno pa bi morali tišti evi-
dentirani Ijudje, ki bi podarili ne-
ki organ, biti še živeči večkrat
zdravstveno pregledani in v evi-
denčni karton ter izkaznico naj bi
vpisali rezultate pregleda.

Eden od prisotnih na sestanku je
izjavil, da je podaril eno ledvico
svojemu bratu in oba lepo živita.
Velika hvala njemu, lahko rečemo
in takih primerov naj bo v bodoče
čimveč.

Kakšna je moja odločitev o tran-
splantaciji? Če se bodo taka dru-
štva ustanovila, bom sodeloval t"
dal pismeno izjavo in aktivno so-
deloval v društvu. Želim, da bi bilo
še več člankov v časopisih in rad
bi slišal še druga mišljenja.

Lojze Špiler, Gradnikova 9
Radovljica
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SAMOUPRAVLJATI SEBE

Kolikor in kakor govorimo črn^>
o posameznih slabostih naše samo-
upravne delegatske prakse, pa si
še najbolj zaustavljamo tam, kj&
smo najbližje, najbolj neposredn0

zainteresirani. Gre za samoupravo
nas samih kot stanovalcev v hišcfl
družbene lastnine.

Pravno-zakonodajna zgradnj*
stanovanjske samouprave se je p°
treh zakonih dokončno oblikovalo
z Družbenim dogovorom, objavlje'
nim v Ur. listSRS 15/81. Vsi premi'
ki teh zakonov so po izkušnjah te-
žili prenesti čimveč pravic naVZ'
dol, na stanovalce, na koristnikć-
Seveda ob pravicah tuđi dolžnosti

Vendar se v praksi ni kaj bisivC'
no prernaknilo. To velja za Kranj-
Na zadnji seji odbora za gospoda?'
jenje je bilo slišati dokaj kritično,
zaskrbljujočo oceno stanja. O&
skupno 521 hiš je le v 226 hišah
ustanovljena skupnbst stanova^'
cev. Niti polovica! Toda niti tu ne

povsod s svojimi organi: zbor sto*'
novalcex\ hišni svet, odbor samoV'
pravne delavske kontrole kot je

določeno.
Tu, seveda, je le organizacijski

prikaz stanja. Bistvena pa je aktiv
nost. A ta ne more steci, če ni org&'
nizacijskih pobud od potreb in zl'
lja organiziranih stanovalcev. Nf'
ko-tiho brezbrižje se čuti že iz hiS-
Niti polovica hiš ne javlja potreb
za investicijska dela in popravili
streh, dimnikov, oken itd.

Ob takem stanju, seveda, nisO
mogli zaživeti niti sveti stanoval'
cev po krajevnih skupnostih, ka-'
mor naj bi hiše izvolile svoje dele'
gate. Prav ti sveti pa lahko veliko
store v oživljanju samoupravnega

občutka v bivalnem okolju. Sef11

sodi čiščenje in urejevanje zelenih
otroških igrišč, parkirišč in drugi'1
želja in potreb stanovalcev. Seved&
ob skupnem dogovoru in medst'
bojnem spoštovanju in razumevd'
nju.S sredstvi, ki jih za ta dela ve*
ali manj dobivajo in trošijo komV
nalne, parkovne in druge služb*
ali krajevna skupnost, bi si lahko
stanovalci veliko več pomagali o®
svojem lastnem delu in še po svO'

• jih željah, to bi bilo še najvažnejš^;
To še zlasti, ker v teh svetih so (n&1
bi bili!) vključeni tuđi stanovali
svojih, zasebnih hiš.

Res je, da nas že blokovsko ŽV
vljenje in še ob vse večjih stana?1'
nah, ki se približujejo, potiska "
dpatičnost. Toda precej bi si lahkO>
a marsikje si že, sami pomagali. I2'
bire itak ni!

K. Makuc
Kranj

Krajevna skupnost Brezje pri Tržiču

Veliko naredili
s prostovoljnim delom

Brezje pri Tržiču — Krajevno
skupnost Brezje pri Tržiču, ki je ena
od trinajstih krajevnih skupnosti v
tržiški občini, sestavljajo vaši Brez-
je, Visoče, Hudi graben in Hrušica.
Brezje so dokaj majhna krajevna
skupnost z okrog devetdeset hišami
in leži ob cesti, ki pelje pod Dobrčo"
iz Tržiča proti Begunjanr. V minulih
letih so v tej krajevni skupnosti s po-
močjo širše skupnosti in prostovolj-
nim delom zgradili dom družbenih
organizacij, opremili gasilsko dru-
štvo z novim gasilskim avtomobilom
in vodno črpalko, uredili zbiralnico
mleka, zgradili novo cesto v spodnji
del vaši v smeri proti Kovorju oziro-
ma Lešam . . .

»V naši krajevni skupnosti sta
pred nekaj leti zrasli vikend naselji
Za vazom in v Motanah,« pravi pred-
sednik sveta krajevne skupnosti
Ivan Kokalj. »Vse večje pa je tuđi za-
nimanje za stanovanjsko gradnjo.
Lani je bilo urejeno zazidalno ob-
močje Na slemenu. Sicer pa smo v
tem srednjeročnem obdobju pred-
vsem urejali nizinske pašnike, Bi-
striško planino, uredili kočo in hlev
na njej. Urejali smo tuđi kanalizaci-
jo in vzdrževali ceste. Žal jih zaradi
pomanjkanja denarja nismo asfalti-
rali. Tuđi trgovino smo morali stlači-
ti v don? družbnih organizacij. Zdaj
se zavzemamo, da bi glede preskrbe
našli boljšo rešitev. Tako smo si v
prihodnjem srednjeročnem progra-
mu zadali že več nalog: ureditev tele-
fonskega omrežja in avtobusnih po-

stajališč, asfaltiranja čest, novo tie
vino in vrtec . . .« . ^

Med organizacijami in društv'
krajevni skupnosti so še poseb ^
aktivni gasilci. Veliko mladih del»^
društvu, ki sicer v svoji organi^3

 rj
nišo tako aktivni. Sodelujejo p a ^.
različnih prireditvah oziroma Pr°£cj-
vah ter prostovoljnih delovnih af\Q
jah. Zadnje čaše je zaživelo tuđi o-j.
v kulturno umetniškem društvu- ^
cer pa vodstvo krajevne skupn .̂ j.
zelo dobro sodeluje z družbehop0 . $
čnimi organizacijami in še posep «
krajevno konferenco socialist1

zveze. , „
D. Papl e r
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Znanja za volanom ni nikoli preveč
banjski svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu je pri-
Pravil zanimivo predavanje za voznike motornih vozil — Med
pbiskovalci predvsem poklicni vozniki — Želje po pogostejšem
^obraževanju

^davanja za voznike v kranjskem kinu Center se je iideležilo veliko pokli-
Cnih in amaterskih šoferjev, žal pa med obiskovalci ni bilo drugih udeležen-
Ceu v prometu — Foto: S. Saje

Kranj — Ena stalnih oblik dela
^etov za preventivo in vzgojo v cest-
?em prometu, s katero si prizadeva-
°̂ preprečevati prometne nezgode,

p° strokovna predavanja za voznike.
, ° več kot enoletnem premoru je

ranjski svet minulo nedeljo spet
Pripravil takšno predavanje. Njego-

0 izvedbo si je začrtal tuđi v pro-
§ram letošnje akcije Nič nas ne srne
presenetiti, da bi tako zagotovil več-
J° prometno varnost.

^nskoletne varnostne razmere
/*a slovenskih cestah se glede na leto
Poprej, kot je udeležence predavanja

eznanil Jože Šolar iz izobraževalne-

ga centra 'RSNZ v Tacnu, na splošno
nišo izboljšale. Po še nedokončnih
podatkih je bilo lani v Sloveniji prek
5500 nezgod, v katerih je umrlo 490
oseb; v primerjavi s prejšnjim letom
gre sicer za delno zmanjšanje, ven-
dar pa se je poslabšala prometna
varnost izven naselij. Prav tako nišo
spodbudni podatki za Gorenjsko,
kjer se je kljub zmanjšanju števila
nesreč smrtno ponesrečilo 6 oseb
več kot predlani; v 371 nezgodah je
bilo 55 mrtvih. Posebno slaba je bila
prometna varnost v kranjski občini,
kjer je lani v nesrečah umrlo kar 25
oseb.

Dopolnjevati poklicno
Vozniško znanje
^druženje šoferjev in avtomehanikov Kranj je na svojem ob-
cnem zboru poudarilo svojb osnovno dejavnost — predvsem do-
Polnjevanje poklicnega znanja svojih članov in tuđi drugih —
^odelili priznanja, značke in plakete

Kranj — Na zadnjem občnem zbo- kaže — opravljajo pomanjkljivo. Ob
u Zveze šoferjev in avtomehanikov tem pa seveda ne stoje ob strani tuđi

!^ranj, ki trenutno šteje več kot 660 avtomehaniki, ki ravno tako dopol-
lanov, so znova poudarili, kako po- njujejo svoje tehnično znanje ter ta-

•fiembna je preventivna aktivnost te ko skrbe, da na cesto spuste le brez- '
^ganizacije. Vendar se to ne odraza hibno vozilo. • '

Pri delu s predšolskimi otroki in Kranjsko združenje šoferjev in av-
L 1 Osnoynošolcih, kjer zveza sodelu- tomehanikov uspešno sodeluje na
z
 p r i tečajih za preskus prometnega republiškem in vseh regijskih tek-

. f1^ z a vožnjo koles z motorji in movanjih voznikov in avtomehani-
sk 7 m ^ n m pregledih koles. Kranj- kov, lani je bilo v Tržiču, udeležili se
K a ^veza šoferjev in avtomehani- bodo tuđi letošnjega v Žireh. Ražen
__ov se posebei tesno sodeluie Dri teca sodelu.ie.io tuđi pri drugih sreča-posebej tesno sodeluje pri
cpt > m e t n i ^ 0 ^ n a osnovni soli Fran-
tf a Prešerna ter na osnovni soli

tega sodelujejo tuđi pri drugih
njih, ha primer na evropskem sreča-
nju voznikov v Franciji, saj se po-

ratstva in enotnosti, kjer ražen te- vsod da naučiti kaj novega
8a sodelujejo tuđi pri organizaciji
POuka obrambne vzgoje.
vs i?a O d o s n o v m n dejavnosti pa je

^ekakor tuđi dopolnjevati poklicno
"anje voznikov. V ta narrien je Zve-

tek) G r ^ e V i n a v t o m e n a m k o v v pre-
Dr H m 0D°-°bJu organizirala vrsto
|^eaavanj o varnosti cestnega pro-
O r

e t a . i n varstva pri delu v delovnih «w, ^ ^ uw„v.j ^o..« ^ ^ . „ v ^
jo^a r} l z a cijah. Čeprav je večina de- Svetom za preventivo in vzgojo

Na občnem zboru so tuđi poudari-
li, da je treba sicer številčne članske
vrste še povećati ter vključevati tuđi
druge voznike in občane, ne le me-
hanike in avtoelektričarje, pač pa
vse, ki so pripravljeni narediti kaj
koristnega za večjo prometno var-
nost. Zveza šoferjev in avtomehani-
kov je že doslej tesno sodelovala s

in organizacij pokazala dovolj cestnem prometu skupščine občine

Obiškovalcem je predavatelj Šolar
pojasnil vrsto sprememb in dopolni-
tev predpisov o cestnem prometu, ki-
šo nastale v bližnji preteklosti. Pred
njim jim je Marko Miš iz Zavoda za
varstvo pri delu SRS nazorno opisal
psihofizične lastnosti voznika in
vpliv psihofižičnih stanj na voznika,
ob koncu predavanja pa so udeležen-
ci z zanimanjem prisluhnili Francu
Lotriču iz kranjske zavarovalnice
Triglav, ki je predstavil nekatere no-
vosti pri zavarovanju vozil. Sledil je
še ogled kratkega filma s preventi-
vno vsebino.

Po končanem predavanju smo
skušali ugotoviti njegovo odmev-
nost. Za nekaj mnenj smo zaprosili
predstavnika organizatorja in tri iz-
med obiskovalcev v tričetrt napol-
njeni dvorani kranjskega kina Cen-
ter. Tole so povedali!

Janko Košnik, predsednik SPV
Kranj: »Osnovni pomen takih preda-
vanj je zlasti opozorilo voznikom na
navodila, katerih neupoštevanje
povzroča v prometu največ nesreč. V
svetu smo prepričani, da tako izo-
braževanje pomaga k izboljšanju
varnosti na cestah. Do konca leta se
bo gotovo nabralo spet nekaj novo-
sti, zato za letos načrtujemo še eno
predavanje.

Z današnjim obiskom predavanja,
ki je namenjeno predvsem pokli-
cnim voznikom, smo kar zadovoljni.
Ob tem pa opozarjamo, da bi morali
storiti več za prometno vzgojo vozni-
kov in kontrolo tehnične brezhibno-
sti vozil v delovnih organizacijah.«

Jože Golob, voznik v Gasilsko re-
ševalni službi Kranj: »Na podobnih
predavanjih sem že bil, saj sem peto
leto poklicni voznik. Tuđi današnje-
mu sem z zanimanjem prisluhnil.
Mislim pa, da bi tako izobraževanje
moralo biti pogostejše — zlasti pozi-
mi, ko je več časa. Kazalo bi ga tuđi
popestriti s strokovnimi filmi.«

Franc Demšar, voznik reševalne-
ga vozila v kranjskem zdravstvenem
domu: »Kot član ZŠAM prejemam
Prometni vestnik, kjer zvem većino
novosti s tega področja. Vseeno rad
obiskujem predavanja SPV, ker so
koristna za seznanitev tako z nejas-
nostmi iz zakonodaje kot s primeri
iz prakse. Menim, da bi morali orga-
nizirati tuđi predavanja za pešce, ko-
lesarje in druge udeležence v prome-
tu, ker ti pogosto delajo napake. Na-
ša vozniška kultura pa je nasplošno
slaba; to lahko potrdim.z izkušnjami
iz 22-letne prakse na cestah, kjer le
malo voznikov upošteva prednost vo-
zil na nujni vožnji.«

Zdenka Bobnar, ekonomski teh-
nik iz Preddvora: »Zelo rada vozim
avto. Izpit sem opravila pred 11 leti.
Ker za volanom ni nikoli preveč zna-
nja, zlasti za amaterja, sem letos že
tretjič obiskala predavanje za vozni-
ke. Zdelo se mi je zanimivo, čeprav
sem pričakovala več novosti. Kori-
stni so bili predvsem na-sveti psiho-
loga in tuđi pojasnila zavarovalnice
bodo prišla prav. Za prihodnja pre-
davanja bi predlagala, da "bi vsebo-
vala več praktičnih primerov, morda
v poučnih filmih.« S. Saje

že na delu

v
 ZUmevanja za dopolnilno izobraže- Kranj. V programu za leto 1985 pa je

nJe voznikov, pa se še vedno doga- predviđeno še tesnejše sodelovanje z T V l f n v i e t n i l P l
Ja' da nekatere nočejo sodelovati z —• •« ^ . ^ , ; „ u«n^i,i ~uz^ 1 < l l u v l » 1 I 1 U C 1

še D Z e i K e m - T o j e d o k a j n e n a v a d n ° .
cest°h ^ ' Č e v e m o ' d a s e n a n a s i n

sreč ? r i p e t i v s e v e č prometnih ne-
klic V e r ^ n s o udeleženi tuđi po- občini kot tuđi na Gorenjskem.
s t a

n i »Vozr»iki. Očitno bo treba poleg Na občnem zboru so posamezni-
kov^ m m l a J s i h poklicnih vozni-
č e v a

P 0 V a b i t i k d ° P ° l n i l n e m u izobra-
Hih ^ U ^ U d * delclVCe, ki SO V delov- lueiiuiunuv l u a n j , ijuimuvaiijči pa SO
Ĵ J- o r§a nizacijah prevzeli delo s po- namenili tuđi štirim delovnim orga-

avto-moto društvi v kranjski občini,
kot je bilo doslej, prav tako pa naj bi
bilo boljše sodelovanje tuđi z ostali-
mi organizacijami in društvi, tako v

kom podelili vrsto priznanj, značkin
plaket Združenja šoferjev in avto-
mehanikov Kranj, odlikovanja pa so

L. M.

STIRJE PREGANJALCI

Jeseniški miličniki so sprejeli
Prestrašen klic domačinke, naj
Pndejo vendar pomagat. V bloku
je nmnreč opazovala peterko, ki

* 3? preganjala po stopnišču.
£e_r je eden od druščine očitno

ezal, drugi štirje pa so ga prega-
yaii, je sodila, da bo preganjani

Potreboval pomoć.

^BRANILA SE GA JE

Neko žensko v Skofii Loki je
j aPadel pes, lastnik, ki ga je na-
j
 s.c jtpustil z verige, pa se je sme-
Vfc Zabava ni dolgo trajala. Žen-

*a se je psa ubramla z metlo, ki
r,Je P ° s o d i ' a aoseda, škodoželj-

ie<?a lastnika pa z milico.

KODNI SIN
j£JEPOSTAVIL
pHED VRATA

^a/cšno razočaranje! Ko se je

de?a3Cank" !:redi nočl vrnila z

čakl 3e na*la stanovanjska vrata
s
 n]eria, v stanovanju pa se je

sin hrupno veselil z druščino. Ni-
ti na mile prošnje niti na glasno
trkanje ni hotel odpreti. Šelc ko
mu je zapretila dolga roka pravi-
ce, je odklenil.

SILVESTRSKI DOLG

Fantje so v Begunjah silvestro-
vali in spomini na to prelomno
noč še vedno živijo. Žal so za ne-
kega mlađega Jeseničana precej
neprijetni. Druščino je na novo-
letno noč zabaval s kitaro in jo
potem pustil pri gostitelju, zdaj
pa mu je le-ta noče vrniti. Po
učinkovito pomoč se je zatekel k
postavi.

SLEDNJlC SO GA
SPRAVILI NA NOGE

Ondan je mimoidoči na cesti
Dindol—Ribno pomagal na noge
pošteno alkoholiziranemu obča-
nu. Več poskusov, da bi majave-
ga možaka obdržal na nogah, se
je izjalovilo, zato je miličnikom
sporočil, naj pridejo na pomoč.
Toda opotekajočcmu se je nekdo
pomagal že pred njihovim priho-
dom, tako da ga na tej relaciji ni-
šo imeli priložnost srečati.

Da se je že začela prava smučar-
ska sezona, dokazujejo tuđi številne
tatvine smuči, ki se vrstijo že od no-
vembrskih praznikov. Sezono je
odprl neznani storilec, ki je vlomil v
klet nekega Kranjčana in odnesel
najdragocenejše, kar je tam našel —
smuči.

Po novem letu so najprej izginile
smuči, ki si jih je v Kompasovi izpo-
sojeva-lnici na Bledu izposodil angle-
ški turist. Nemarno jih je pustil pred
hotelom Šport na Pokljuki in ko se
je vrnil, jih ni bilo več. Dan zatem so
izginile iz kleti počitniške hišice v
Kranjski gori. Skoraj nemogoče je,
da bi izginile tuđi iz posebnega pro-
stora za smuči v hotelu Krim na Ble-
du, toda prav to se je zgodilo. Tat, ki
ga mika zimska športna oprema, se
tuđi pred t>troškimi sanmi ni usta-
vljal.
• Toliko tatvin, koiikor so jih pri
kranjski Upravi za notranje zadeve
zabeležili minuli teden, pa je že od
sile. Škofjeločan je opazil, da mu je
iz zaklenjene kleti nekdo ukradel
kar dva para smuči. Istega dne jih je
pogrešila tuđi smučarka, ki je smu-
cala na Krvavcu. Toda imela je sre-
ćo. Njene smuči so le obtičale v pre-
polnem prtljažniku, tako da so jih
odkrili sele čez par dni. Par smuči so
ukradli iz predsobe hotela Prisank,
par pa s prtljažnika na avtomobilu
nemškega turista izpred hotela La-
rix v Kranjski gori. Avto s smučmi
je namreč pustil Čez noč brez nadzo-
ra, ker se je pač zanesel na ključ. To-
du storilec se je pripravil k delu z ža-
go in iz prijema ključavnice osvobo-
dil par smuči. Ostale tri pare je iz ne-
pojasnjenega razloga pustil. D. Ž.

Za večjo prometno varnost

Zime še ni konec
Letošnja zima jo je tuđi voznikom pošteno zagodla, saj'marsikdo

ne bo kmalu pozabil težav, ki jih je imel z avtomobjlom v januarskem
mrazu. Marsikateri voznik se je zaradi tega nekaj naučil. Zato ne bi
navajali opozoril, ki so za zimski čas nekaj običajnega, vendar kaže
omeniti dve, tri reci za varnejšo vožnjo v preostalih dneh, ki nas še lo-
čijo od pomladi:

Vozniki kaj radi vozijo v prekratki varnostni razdalji, za kar pa
posebej pozimi nišo primerni pogoji. Če se prilepimo vozilu pred nami
tik za pozicijske luči, se nam utegne zgoditi, da borno treščili vanje ob
prvem zaviranju vozila pred nami ali pa nas bo na zasneženi in polede-
neli cesti pošteno zaneslo. • •

Zamrznjena stekla na avtomobilu, ki ni parkiran v garaži, so pozi-
mi prava nadloga. Če smo pozabili avtomobilsRa stekla čez noč zaščiti-
ti, ne bi smeli šesti v avtomobil, ne da bi zmrzal popolnoma odstranili.
Vožnja z zamrznjenimi stekli-, z izpraskano odprtinico pred vozniko-
vim sedežem, ni le znak voznikove lenobe, pač pa tuđi nespameti, saj
ni pregleda, kaj se dogaja ob straneh ali zadaj. Takšnim voznikom bi
bilo treba začasno odvzeti vozniško dovoljenje. Žal je na.cestah ob mr-
zlih jutrih še vedno preveč takšnih voznikov, ki jim dobra vidljivost ne
pomeni dosti. Pa ni treba veliko, da očistimo stekla, dovolj je imeti pla-
stično strgalce, pa je v nekaj minutah opravljeno.

Mrak

S SODIŠČA

Spet zaporna kazen
Na tri leta enotne zaporne kazni je bil obsojen R. Dragar, ki za-
radi težav z zaposlitvijo vedno znova zaide na nepravo pot

Kranj — Roman Dragar, iz Kra-
nj a, star 30 let, je trenutno na pre-
stajanju kazni, na katero je bil obso-
jen pred temeljnim sodiščem Kranj,
enota Radovljica. Zato mu je senat
temeljnega sodišča v Kranju kazen,
na katero je bil obsojen konec janu-
arja letos, združil s prejšnjo na enot-
no kazen treh let zapara.

Obsojen je bil zaradi dveh tatvin
in sicer za prvo na 7 mesecev zapora,
za drugo pa na dva. Dragar je bil že
nekajkrat obsojen, a se tuđi zadnji-
krat, ko je prišel iz zaporov, ni zna-
šel. Čeprav hi bil ravno brez pomoći,
saj je dobil stanovanje in tuđi zapo-
slitev, iz zdravstvenih razlogov ni za-
čel delati, pa mu ni uspelo, da bi za-
živel normalno.

Poleti julija je pri gostilni v Čir-
čah, potem ko sta z znencem odhaja-
la, sedel na pony kolo, ki ga je last-
nik pustil nezaklenjenega. Dragar

ga je pustil pred svojim stanova-
njem, z njim pa se je potem odpeljal
njegov znanec in kolo kasneje pro-
dal za 1000 din.

Avgusta se je z drugimi mudil v
stanovanju A. K. Bil je brez denarja
za pijaco, zato je vzel z omarice žen-
sko ročno uro, vredno 2500 din, in jo
izročil znancu, da bi uro prodal.

Obe tatvini je Dragar pred so-
diščem priznal, izgovarjal pa se je,
da je bil pri obeh dejanjih vinjen.
Vendar je sodišče menilo, da opitost
ni bila takšna, da ne bi vedel, kaj de-
la. Pri odmeri kazni je sodišče upo-
števalo, da je Dragar specialni po-
vratnik, saj je bil zaradi premoženj-
skih deliktov že nekajkrat obsojen.
Med olajševalnimi okolnostmi pa je
upoštevalo, da je bila škoda povrnje-
na, saj sta bila oba odvzeta predme-
ta vrnjena lastnikoma.

L. M.

Preprodajal kavo
Veselin Jovović je naročal kavo iz Avstrije in jo nato pošiljal v
Crno goro na različne naslove — Dobre 2,5 tone kave mu je pri-
neslo več kot milijon novih din premoženjske koristi

Kranj — Na eno leto in devet me-
secev je bil pred temeljnim sodiščem
v Kranju obsojen Veselin Jovović,
31-letni ključavničar iz Nikšića, nje-
gov brat Vukašin pa na plačilo de-
narne kazni v visini 30.000 din. Vese-
lin Jovović je zakrivil kaznivo deja-
nje nedovoljene trgovine ter kupče-
vanja z devizami.

Veselin Jovović je od septembra
leta 1983 do aprila lani nakupil in
prodal 2550 kg nepražene kave od
Martina Ropreta, ki mu jo je vozil s
tovornjakom iz Avstrije, 45 kg kave
pa je kupil drugje. Veselin Jovović je
bil pred tem že kaznovan. Po presta-
ni zaporni kazni je imel nekaj časa
delo v Ljubljani, kasneje pa je prišel
v Kranj. Tu je spoznal ljudi, ki so se
ukvarjali s preprodajo kave, zaslutil
je, da bi s tem tuđi sam lahko lagod-
no živel in se zato spustil znova na
nepošteno pot. Ko sta se spoznala z
Ropretom, mu je Veselin Jovović sa-
mo v letu 1983 naročil, naj pripelje
dvakrat po 300 kg kave. Lani, potem
ko je marca Ropret znova začel vozi-
ti celulozo, je vozil skrito v bunker-
jih v tovornjaku tuđi kavo za Jovovi-
ća. Samo od marca do konca aprila
jo je pripeljal 1980 kg.

Kavo je pošiljal v Crno goro v pa-
ketih, nekajkrat pa jo je peljal tuđi
sam. Po večje ali manjše količine je
hodil k Ropretu s svojim avtomobi-
lom, nekajkrat pa mu je pri nalaga-
nju s tovornjaka v avtomobil poma-
gal tuđi brat Vukašin. Pred sodiščem
sta sicer tako Veselin Jovović kot tu-
đi Ropret zmanj.ševala količine ka-
ve, čeprav je Ropret v preiskavi sam
povedal dokaj večje količine. Tuđi
število paketov, ki jih je pošiljal Ve-
selin Jovović, kaže na to, da je bila
trgovina zelo živahna, pošiljke pa ne
tako skromne, kot je nuvajal. Kavo
je kupoval od Ropreta po 900 din,
kupci pa so zanjo odšteli 400 din več,
če je bila nepražena, pražena pa je
bila nekaj dražja.

Tako je Veselin Jovović zaslužil
kar dovolj, da je lahko udobno živel
ne glede na to, da ni bil zaposlen. V
kratkem času si je kupil golf, kasne-
je pa ga je zamenjal za BMW. So-
dišče je ocenilo, da je pri prodaji
skoraj 3 ton kave zaslužil 1,050 mili-
jona novih din. To premoženjsko ko-
rist mu je sodišče odvzelo.

Zaradi pomoći pri kaznivem deja-
nju je njegovega brata Vukašina ob-
sodilo na denarno kazen, saj je Vu-
kašin potem, ko je bil Veselin že v
priporu sam prevzel kavo pri Ropre-
tu. Pošiljal pakete in pisal sprejem-
nice za pošiljke in torej dobro vedel,
s kakšno dejavnostjo se je brat
ukvarjal.

Veselin Jovović je dejanje sicer
priznal, ni pa priznal tolrkšne količi-
ne. Pri odmeri kazni je sodišče upo-
števalo, da je šio za veliko in obse-
žno, dobro organizirano nedovoljeno
trgovanje s kavo, kar je omogočalo
vsem vpletenim velik in lahek zaslu-
že k. L. M.

Veriga vlomov
Kranj — Zadnje dni januarja so v

Kranju zalotili tatinsko tolpo, ki je
vlomila v Živilin potrošniški center
pri Vodovodnem stolpu. Iz mesnice
so odnesli 65 kilogramov mesa in
mesnih izdelkov, iz predala prodajne
miže nekaj denarja, iz skladišča tr-
govine pa večjo količino živil, pijač,
cigaret in kozmetike. Tuđi v blagaj-
no so segli, vendar so se morali zado-
voljiti le z malo denarja. Prodajalno
so oškodovali za 130.000 dinarjev.

Trojko so še isto noč izsledili. Gre
za V. T., S. B. in Z. S. iz Kranja, ki
imajo že vsi na vesti nekaj kaznivih
dejanj. Naslednjo noč' pa Je bilo
vlomljeno še v prodajalno Živil na
Likozarjevi cesti, kjer je zmanjkala
precejšnja količina prehrambenih
bonov in nekaj gotovine, tako da
skupna škoda znaša 44.000 dinarjev.
Po tem vlomu so prijeli še četrtega,
M. T. iz Kranja, ki skupaj s trojico v
priporu odgovarja še za en vlom.
Skupina, ki je očitno precej aktivna,
je namreč decembra vlomila tuđi v
skladišče Merkatorjeve prodajalne
na Planini, ki so jo nedavno odprli.
Tam so ukradli denar iz blagajne in
več vreč živil, pijač in cigaret, tako
da skupna škoda dosega 100.000 di-
narjev.

Aktivnost tatinske bratovščine še
raziskujejo, vendar je že zdaj jasno,
da ima na vesti še kakšno dodatno,
kaznivo dejanje.
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Štirideseto jubilej no državno prvenstvo v smučarskih skokih

Nova prvaka Bajc in Tepeš
PLANICA — Smučarska skakalnica

y Žireh, sedemdeset metrov, in stara
velikanka Stanka Bloudka,' stodvajset
metrov pod Poncami sta bili v soboto
in nedeljo prizorišče letošnjega član-
skega jubilejnega štiridesetega držav-
nega prvenstva v smučarskih skokih.
Oba dneva se je v Žireh in Planici za
državne naslove potegovalo skoraj šti-
rideset skakalcev iz slovenskih smu-
čarskih skakalnih klubov. Nova drža-
vna prvaka sta člana ljubljanske Ilirije
Vasja Bajc na sedemdesetki v Žireh in
Miran Tepeš na stodvajsetki v Planici.
To jubilejno državno prvenstvo si je v
Žireh ogledalo nad dvatisoč gledalcev,
medtem ko jih je bilo v Planici v nede-
ljo skoraj tisoč.

t
Prenovljena sedemdesetmetrska
skakalnica v Žireh je izredno lepo
sprejela jugoslovanske smučarske
skakalce. Vsi so bili navdušeni nad
to skakalnico, ki je izredno urejena,
čeprav v Žireh ni skoraj več snega.

Ilirjan Vasja Bajc je postal državni
prvak na manjši skakalnici v Žireh.

V Žireh padec
Primoža Ulage

ŽIRI — Čeprav v Žireh ni kdo ve kaj
snega pa je domaći skakalni klub Žiri
odlično pripravil svojo sedemdesetme-
trsko skakalnico. Pokroviteljstvo je
prevzela delovna organizacija Alpina,
najboljše slovenske skakalce pa si je
ogledalo v soboto nad dvatisoč gledal-
cev. Vsi so res videli lepe in uspele sko-
ke in odlično borbo za novega državne-
ga prvaka, saj se je za ta naslov borilo
nad štirideset tekmovalcev.

Že sama poizkusna serija je pokaza-
la, da bo za letošnji državni naslov iz-

Najboljši trije v Planici: Grega Peljhan (drugi), Miran Tepeš (prvi) in tretji
Tomaž Dolar.

redna borba med favoriti. Le-ti so bili
Ilirjani Tepeš, Bajc in Ulaga, skakalci
Iskre Delte-Triglav Globočnik, Dolar,
Štirn in ostali konkurenti. Že v prvi se-
riji lanskega naslova, ki ga je osvojil v
Sarajevu, Primož Ulaga ne bo več med
tistimi, ki bodo branili svoj naslov. Po
lepem in dokaj uspelem skoku je Ula-
ga imel spodrsljaj in padec. Še najbo-
lje se je nato znašal njegov klubski ko-
lega Vasja Bajc, ki je povedel že v prvi
seriji in na koncu tuđi zmagal. Tesno
za petami so mu bili nato drugouvršče-
ni Bojan Globočnik iz Iskra Delta Tri-
glav in Ilirjan Miran Tepeš ter Janez
Stirn iz Iskra Delta Triglav.

Rezultati — 1. Bajc (Ilirija 189,1
(66,5-64,5), 2. Globočnik (Iskra Delta-
Triglav) 181,9 (62,5-63,5), 3. Tepeš (Ili-
rija) 187,5 (65-63), 4. Stirn (Iskra Del-
ta-Triglav) 186,8 (64-63), 5. Žagar (Ili-
rija) 180,3 (63,5—64), 6. Mur (Žiri) 180,0
(62,5,-64), 7. Dolar (Iskra Delta-Tri-
glav) 179,7 (64—61,5), 8. Lotrič (Žirovni-
ca-Jesenice) 173,2 (62—61), 9. Kaštrun
(Tržič) 173,2 (62-61), 10. Peljhan (Ži-
rovnica-Jesenice) 172,4 (63,5—61).

Zaslužena zmaga
Mirana Tepeša

PLANICA — Smučarski skakalni
klub Triglav iz Kranja se je v nedeljo
na Bloudkovi stodvajsetmetrski ska-
kalnici v Planici prvič predstavil pod
novim imenom Iskra Delta. Čeprav je
tekmovanje motilo izredno lepo toda
vetrovno vreme je skoraj tisoč gledal-
cev, kljub dolgim prekinitvam in odla-
ganji prvenstva, vztrajalo do konca. Vi-
deli so kljub vetru dolge in uspele sko-
ke ter novega državnega prvaka. Novi
državni prvak Miran Tepeš iz ljubljan-
ske Ilirije je zasluženo osvojil ta na-
slov. Pokrovitelstvo je imela celjska
delovna organizacija Toper, za hitre
rezultate pa so poskrbeli delavci Iskre
Delte.

Vetrovno vreme je naredilo svoje,
saj je nekatere skakalce zmotilo pri
odskoku in doskoku. To posebno še ve-
lja za favorita za prvaka Primoža Ula-
go, ki je kljub dobremu prvemu skoku
v konkurenti in tretjem mestu po prvi
seriji, v drugi skočil tako slabo in krat-
ko, da je bil na koncu le štirinajsti.
Svojo moč je v tej prvi seriji dokazal z
najdaljšim skokom stotriindvajset me-
trov Miran Tepeš, ki je tuđi prevzel
vodstvo pred Gregom Pelj hanom iz Ži-
rovnice-Jesenice, Ulago ter Bojanom
Globočnikom in Tomažem Dolarjem
(oba Iskra Delta-Triglav). Kocka o pr-
vaku je nato padla v odločilni drugi se-
riji. Miran Tepeš je bil spet najdaljši in
zasluženo je novi državni prvak. Na
drugo mesto se je uvrstil Brega Pelj-

Član državne reprezentance Miran
Tepeš je na Bloudkovi velikanki,
120 m, osvojil državni naslov z dokaj
lepimi skoki.

han, tretji pa je Tomaž Dolar. Žal je že
v prvi seriji pri stosedemnajstih me-
trih padel Vasja Bajc, ki nato v drugi
seriji ni več nastopil.

Rezultati — 1. Tepeš (Ilirija) 209,8
(123-113), 2. Peljhan (Žirovnica-Jese-
nice) 175,4 (111-104), 3. Dolar 174,6
(107-106), 4. Globočnik 165,2
(108-99), 5. Štirn (vsi Iskra Delta-Tri-
glav) 163,7 (106-101), 6. Žagar (Ilirija)
162,2 (98-103), 7. Lotrič (£irovnica-Je-
senice) 160,0 (101-103), 8. Kaštrun (Tr-
žič) 145,6 (101-97), 9. Mur (Žiri) 142,9
(93-102), 10. Debelak (Ilirija) 129,9
* 9 2 - 9 8 ) - D. Humer

Foto: F. Perdan

Smučarski tečaj za
vaditelja

Skof ja Loka — Zveza telesnokultur-.
nih organizacij Škofja Loka in Podro-
čni zbor vaditeljev, učiteljev in trener-
jev smučanja prirejata smučarski te-
čaj za pridobitev naziva vaditelj smu-
čanja. Kandidati morajo biti dobri
smučarji, stari najmanj 17 let. Pred za-
četkom tečaja bodo morali opraviti
»test internazional«, ki obsega vožnjo
po grbinastem terenu, hitro vijuganje
in tekmovalni zavoj s prestopanjem.
Cent* tečaja bo odvisna od števila kan-
didatov. Prireditelj sprejema prijave
do ponedeljka, 11. februarja, tuđi po te-
lefonu 62-463. M. Kalamar

Tako se ne dela v
skakalnem športu

Za nami je 40. jubilejno državno prvenstvo v smučarskih skokih. Spod-
budna in domiselna je bila poteza organizatorjev, da se državno prvenstvo
v smučarskih skokih na mali skakalnici, tokrat prenese v Žiri. To naj bi bi-
lo le priznanje prizadevnim žirovcem, ki so v lanskem letu prenovili 70 me-
trsko skakalnico in pri vztrajnem delu opravili na stotine prostovoljnih de-
lovnih ur. Odveč je naštevati težave,s katerim se srečujejo žirovski smu-
čarski delavci, ki si na vse moči prizadevajo, da se v tem delti Poljanske do-
line skakalni šport še bolj uveliavi. Številni znani smučarski skakalci so v
vseh povojnih letih prihajali iz Zirov in nacrtno delo, z mladimi skakalci bo
tuđi zagotovo rodilo uspehe. Naj le omenimo zadnje uspehe Dušana Kavči-
ča, Boruta Mura, Robita Kopača, ki tuđi v državnem merilu nekaj pomeni-
jo.

Tuđi sobotna prireditev državnega prvenstva na mali 70 metrski ska-
kalnici je dokazala, da Žirovci živijo za skakalni šport. Skrbno so pripravili
prenovljeno 70 metrsko skakalnico, na katero so morali srieg dobesedno
nanositi z rokami. Tuđi za izdajo posebnih biltenov s kratko zgodovino raz-
voja smučarskih skokov v Žireh so poskrbeli. Okrog 2000 gledalcev,'pa pi-
halna godba, transparenti, skratka vse je bilo tako, kot se za državno pr-
venstvo spodobi. Poleg domačih mladincev, ki so se pokazali kot predska-
kalci, se je v uradnem delu za noslov državnega prvaka pomerilo 43 tek-
movalcev z vseh slovenskih smučarskih skakalnih klubov. Med njimi so
bili seveda vsi naši naj bolj ši z Primožem Ulago na čelu. Žirovci so bili po-
nosni na tako imenitno udeležbo, vendar, kot velikokrat doslej je kanček
grenkobe organizatorjem ponovno povzročil naš šampion Primož Ulaga.
Po slabem skoku v poskusni seriji in padcu v isteku pri 68 metrih v prvi se-
riji seveda tekmovanja ni nadaljeval. Kaj čudno početje našega šampiona,
ki se gotovo ne zaveda, kaj vse so Žirovci pfičakovali od njega in koliko
truda so vložili za izvedbo tekmovanja. Mar je to njegovo priznanje, da v
Žireh ne znajo pripraviti skakalnice tako, da namišljeni narodni junak le
ne bi padel. To so le moja razmišljanja z utemeljitvijo, da zagotovo nišo v
prid skakalnemu športu in ljubiteljem tega športa, ki pa jih na Gorenj-
skem zares ne manjka. Veselilo bi nas, da bi se do jubileja v naši Planici le
kdo našel in prekrižal samovoljno početje Ulage, in verjamite mi, da ob
športnem obnašanju tuđi neuspeh v samem tekmovanju ne bi bil velik
g r e h > Tine Golob

TI

Vojak in plavalec kranjskega Triglava Darjan Petrič je na podelitvi nagradi
plaket in značk Borisa Ručigaja prejel iz rok Slavka Brinovca plaketo i*1

značko za svoje uspehe na olimpijskih igrah, mednarodnih in državnih tek'
mah. — Foto: F. Perdan

Nagrado Borisa Ručigaja
Mirtu in Ropretu

KRANJ — Po seji telesnokulturne
skupnosti občine Kranj so v četrtek v
prostorih skupščine podelili letošnje
nagrade, plakete in značke Borisa Ru-
čigaja. Ta priznanja vsako leto TKS
Kranj podeljuje športnikom občine
Kranj za njihove dosežke in za uspe-
šno organizacijo na področju telesno-
kulturne dejavnosti. Plakete Borisa
Ručigaja so podeljene za vrhunske do-
sežke in organizacijsko, delo pri razvo-
ju športa v Kranju. Značke Borisa Ru-
čigaja pa so namenjene vsem tištim, ki
so osvajali državna prvenstva in delav-
cem, ki so delali pri športnih organiza-
cij ah.

Komisija za priznanja in odlikova-
nja pri TKS je za leto 1984 ta priznanja
podelila kar dvainštiridesetim športni-
kom in delavcem v telesni kulturi.

Član Iskre Delte-Triglav u Kranja Bojan Globočnik je bil v Žireh drugi, v
Planici pa četrti.

Luka Rožič —
dobitnik srebrne Bloudkove značke
Alpinist in vzgojitelj
mlađega
rodu

Tržič — Luka Rožič je že 22 let alpi-
nist. Preplezal je številne smeri v na-
ših in tujih gorah. Povzpel se je na naj-
višjo goro Sovjetske zveze, na 7495 me-
trov visoki Pik Komunizem. Sodeloval
je pri dveh odpravah v bolgarska gor-
stva in tuđi zdaj šie prepleta smeri, ki
so ocenjene s šesto težavnostno stop-
njo.

18 let je član Gorske reševalne služ-
be. Tri leta je bil načelnik alpinistične-
ga odseka pri Planinskem društvu Tr-
žič in štiri leta član komisije za alpini-

• zem pri Planinski zvezi Slovenije. Vo-
dil je alpinistično solo pri Planinskem
društvu Tržič in alpinistični tabor v Ju-
lijskih Alpah.

J. Kikel

Najvišje priznanje nagrado Boris«
Ručigaja, sta dobila za svoje vrhunske
domaće in mednarodne uspehe ter j
uspehe na svetovnem prvenstvu i*1 i
olimpijskih igrah za leto 1984 padali !

ALC Lesce Branko Mirt in kolesar
kranjske Save Bojan Ropret. Mirt j e •
bil v jugoslovanski reprezentanci, ki je \
na svetovnem prvenstvu v Franciji oS' |
vojila srebrno odličje, Bojan Ropret p*
je na letnih olimpijskih igrah v posa'
mezni vožnji dosegel sedmo mesto, kaf

je doslej največji jugoslovanski •kolc
sarski dosežek na letnih olimpiadah. , .

Plakete Borisa Ručigaja so dobi*1

športniki: Alenka Cuderman (rokom^
tašica), Ivo Čarman (smučarski tekaĆ)'
Darjan Petrič (plavalec), Ivo Šimenc

(ALC Lesce). Za organizacijsko delo s°
prejeli plakete: Franci Ekar (Planinsk0

društvo), Joži Petrič (Plavalni klub)-
Vinko Marušič (namizni tenis) in TVP
Partizan Trboje. , |.

Značke za športne dosežke so dobil1' j
Bojan Ropret, Marko Cuderman, J*'
nez Lampič, Gregor Urankar, Aleš Pa '
gon, Vlado Marn (vsi KK Sava) in mO'
štvo kolesarjev Save, Goran Kabič, Si' ;
mon Rudež, Aleš Mencinger (vsi A" \
Triglav), Tomaž Dolar, Janez štir" i
(oba SSK Triglav) in smučarski sk»'
kalni klub Triglav, štafeta SK Triglav'
tekaška sekcija mlajših mladincev ^
mlajših mladink v štafeti 3x5 km. 0°'
rut Petrič, Darjan Petrič, Mateja &°
sirnik, Ajda Savinšek (plavalci) in tfl°
ška štatefa PK Triglav 4 x 100 m ter JJT
nez Pintar (AMD Kranj), Janez ŠorlJ-
Marko Podržaj in njihov LK ExoterJ*j:
Značke Borisa Ručigaja so dobili tuO
športniki invalidi: Rajko Kopač, Dai>
Kisovec, Emil Muri, Anton Maček, $r ,i|
fan Hudolin, Janez Potočnik in Bog* ;
Žukelič ter strelec Franc Peternel st» >
rejši. !

Za dosežke pri organizaciji in r a Z jj
ju športa so prejeli značke: Jože RebOJ
(plavalni in vaterpolski klub), Fr a >
Rebolj (plavalni in vaterpolo k'u?'!
Stane Tadina (namiznoteniški klut* ?
va), Alojz Kogovšek, Peter Kukov»£
(AK Triglav), Peter Kese (Planins*
društvo Kranj), Tone Sajovic (OK *
glav) in Jože Za'letel (SSK Triglav). |

Vsem dobitnikom nagrad, plaket ^ \
značk naše iskrene čestitke. D. Hu^
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J(lnko Zadravec (Iskra Železniki) — peti med mladinci na tekmovanpi za
P°kal mesta Jesenic in trideseti na tekmovanju v spomin na Jožeta Jelovča-
Ua- — Foto: F. Perdan

^ Jesenicah sankači iz sedmih držav

Konkurenca na ravni
fcvropskega prvenstva

Jesenice — Ljubitelji sankanja z Je-,
^ ^ i c in od drugod so v soboto in v ne-

'J° prišli na svoj račun. Na odlično
^Pravljeni, 1020 metrov dolgi naravni
j ^kaški progi na Savskih jamah nad
, ^enicami, so se dva dni merili na 3.
j. Rovanju v spomin na soustanovite-
jjr Jeseniškega sankaškega kluba in
J^govega dolgoletnega predsednika

2eta Jelovčana ter na 29. tekfriova-
c: . Z a pokal mesta Jesenice tekmoval-
j v

lri tekmovalke iz sedmih evropskih
ČT)2ay.' Konkurenca na došle j najmo-
Pejši tekmi v zgodovini jugoslovan-
5ega sankanja na naravnih progah je
Korajda ustrezala ravni evropskega

P^Gnstva: na startu so se namreč
, Dr

vali tekmovalci obeh evropskih san-
J\skih velesil — Avstrije in Italije ter
J£leg njih še celotna poljska državna

Prezentanca pa tekmovalci s Šved-
jsj e> z Norveške in iz Zvezne republike
ta n $ e * M e d n J i m i s t a b i l a t u < f i s l o v i '
* Atalijana Delia Vaudan in Damiano
. gon ter seveda tuđi vsi najboljši na-
^sankači, za katere velja, da so že bli-
p ^yr°Pskemu kakovostnemu vrhu, za
Ve6 P r a v n a v r n P a ^ m m&njka še
ud i *?kem z i menitno mednarodno
gah n a t e n n i ć n o zahtevnih pro-

klubski tekmec Marjan Meglič. V tek-
movanju dvosedov sta se s tujimi tek-
movalci uspešno merili le posadki Ce-
sen-Česen (Tržič) in Potoćnik-Luznar
(Železniki).

Tuji in domaći tekmovalci, vodje
ekip ter Lepold Wutzel,"delegat medna-
rodne sankaške zveze FIL, so pohvalili
odlično pripravljeno progo ter uspešno
izvedbo tekmovanj, za kar gro zasluga
sankaškemu klubu, prostovoljnim ga-
silcem z Jesenic, združenemu delu in
še številnim drugim.

j e
 r f c o Klinar (Jesenice) — izkazal se

sen i d i vožnji enosedov, ko je do-
9el četrti najboljši čas.

je s t
e^° vna in evropska prvaka iz Itali-

svo^a * u d i n a Savskih jamah pokazala
2r*ia fravo vrednost in prepričljivo
zem pred svojimi tekmeci iz repre-
jil̂  • n c e - Pokal mesta Jesenic je osvo-
kâ j z»e^ačena ekipa Koroške pred san-
^U8osl e i z Železnikov. V številnem
Vožn--

 a nskem zastopstvu sta se v
ja §^.enosedov najbolj izkazali Mari-
Tinjj ^ *z ^eleznikov in njena sestra
ga . ? Tolar, desetouvrščena s sobotne-
Pa s Rovanja Zinka Smolej z Jesenic
rnO|K. Je v nedeljo poškodovala. Med
rnOv

 l n i i je bil na memorialnem tek-
Klĵ  n j u °d naših najuspešnejši Mirko

r 2 Jesenic, v nedeljo pa njegov

Drago Česen (Tržič) — deseti po
dveh vožnjah enosedov in deveti po
treh.

Rezultati: memorial Jožeta Jelovča-
na — enosedi (dve vožnji) — moški: 1.
Lugon (Italija) 2.02,37, 9. Klinar (Jese-
nice) 2.05,47, 10. D. Česen (Tržič)
2.05,68, 11. Meglič (Jesenice) 2.05,84;
ženske: 1. Vaudan (Italija) 2.10,61, 6.
Šmid 2.20,95, 7. T. Tolar 2.21,92, 9. Sta-
lec (vse Iskra Železniki) 2.31,51, 10.
Smolej (Jesenice) 2.32,17; dvosedi (ena
vožnja): 1. Trattnie-Rabitsch (Avstrija)
1.02,19, 3. Česen-Cesen (Tržič) 1.05,26,
6. Potočnik-Luznar (Iskra Železniki)
1.07,08; pokal mesta Jesenic — enosedi
(tri vožnje) — mladinke: 1. Dietrich
(Avstrija) 3.20,78, 3. Štalec 3.47,05, 4. V.
Tolar 4.25,45, 5. Pavšič (vse Iskra Že-
lezniki) 4.52,32; članice: 1. Vaudan (Ita-
lija) 3.14,79 5. Šmid 3.31,83, 6. T. Tolar
(obe Iskra Železniki) 3.49,48; mladinci:
1. Š. Zadravec 3.13,53, 2. J. Luznar
3.14,60, 3. S. Bernik 3.15,15, 5. J. Zadra-
vec (vsi Iskra Železniki) 3.15,98; člani:
1. Lugon (Italija) 3.02,84, 7. Meglič
3.08,50 8. Klinar (oba Jesenice) 3.08,63,
9. D. Cesen (Tržič) 3.08,67; st. člani: 1.
M. Česen (Tržič) 3.23,50, 3. Frelih
(Iskra Železniki) 3.25,78, 4. Meglič (Tr-
žič) 3.23,97; dvosedi (dve vožnji): 1.
Trattnig-Rabitsch (Avstrija) 2.05,01, 5.
Potočnik-Luznar (Iskra Železniki)
2.15,63; ekipno: 1. Koroška 14.59,67, 2.
Iskra Železniki 15.34,83, 3. Idrija
18.28,04. C. Zaplotnik

*̂ ako se bodo odločili?
S°8las a r o d n a veslaška federacija je
°st,mih

n° sprejela pobudo blejskih in
pr'hod V e s l a š k i h delavcev, da bi Bled
SWO

 n J e leto priredil svetovno prven-
fe^era . V e t e r ane in leta 1989, ko naj bi
^eljgr J.a i n n J e n predsednik Thomas
sl&Šk0

 s l a v u a jubilej, še svetovno ve-
e ve S ] P ^ V e n s t v o z a člane, članice, lah-

ski V e ,
C e »n veslačice. Preden so blej-

^rOdn fSki d e l a v c i d a l i pobudo med-
?ed a"

1 federaciji, so se o tem, ali je v
2n° irl g O s P ° d a r s k i h razmerah mo-
StvU D

 S m iselno razmišljati o prven-
h1^ dru °Vai^ali n a r a z n c n i n ravneh,
u • l?ov l m t u d i 2 odgovornimi »na vr-

? ra2Uv.od s o njihov predlog podprli z
* H l t a s i I ? 0 ' d a b i b i l° tekmovanje

ri in hjr0^111^^ za hitrejši razvoj kra-
• ^ 2a h l

r a t i tuđi učinkovita propagan-
• r^jo d S k i t u r i z e m - N a B I e d u PO"-

h-1' celov^ **' b i l° treba čimprej pripra-
rt Vsebov i p r°S ram razvoja Bleda, ki

R^vno«- r a z v °J gostinsko-turističnes t l od leta 1986 do 1989, razvoj

trgovine, ki je na Bledu zaostala in
zdaj ne zadošća niti domaćim potre-
bam, nacrt za ureditev javne razsvet-
ljave, čest, blejske obvoznice, jezerske
obale, vile Bled — in še bi lallko našte-
vali. To bi bil obsežen program, za ka-
terega bi bilo treba zbrati veliko denar-
ja in navdušiti zanj gostinske in turi-
stične delavce, trgovce, delavce v ko-
munali in še številne druge. Zdi se, da
bo na Bledu ćelo večji problem spodbu-
diti ljudi kot zbrati denar.

Veslaški delavci so se že pogovarjali
s predstavniki evrovizije; le-ti so oblju-
bili, da bodo prispevali del denarja, z
Bleda posredovali v svet 6 do 8 ur tele-
vizijskega programa, vključili pa bi tu-
đi japonsko in ameriško televizijo. Pre-
nosi ter številna pisana poročila novi-
narjev, ki bi se ob tej priložnosti zbrali
na Bledu, bi bila učinkovita in poceni
reklama za Bled in njegov turizem.

B. Benedik

Štirideseto jubilejno državno prvenstvo v smučarskih tekih

Trije naslovi za Jožeta Klemenčiča
NEMILJE — Smučine v Nemiljah so

kar tri dni gostile naše najbolj še smu-
čarske tekače v članski moški in žen-
ski konkurenci. Jubilejno štirideseto
državno prvenstvo bi moralo biti v
Medvodah, ki ga naj bi na tem področ-
ju organiziral domači Partizan in špor-
tni delavci ljubljanskega Unior Olimpi-
je. Toda vreme je naredilo svoje, saj je
prav v Žlebeh in Medvodah pobralo
sneg. Prav zato so bili organizatorji
primorani, da so to državno prvenstvo
prestavili v Nemilje, kjer je smučarski
klub Triglav iz Kranja odlično in tehni-
čno dovolj zahtevno pripravil vse teka-
ške smučine. Tako je bilo to državno
prvenstvo res odlično pripravljeno. Vse
to pa je navduševalo stošestdeset teka-
čic in tekačev iz dvajsetih jugoslovan-
skih smučarskih klubov.

članice in mlajše članice 10 km — 1.
Raišp (Pohorje-Hoče) 31:54,7, 2. Ber-
toncelj 33:33,3, 3. Bešter (obe Triglav)
34:13,6, 4. Munih (Unior-Olimpija)
34:29,6, 5. Smrekar (Dol) 34:40,7, 5 km
- 1. Raišp (Pohorje-Hoče) 16:35,4, 2.
Bešter 17:46,6, 3. Bertoncelj (obe Tri-
glav) 17:57,4,4. Munih (Unior-Olimpija)
18:10,2, 5. Kovač (Dol) 18:23,0; štafete
3 x 5 km — 1. Triglav I (Bešter, KavČiČ,
Bertoncelj) 56:20,5, 2. Unior-Olimpija
l;10:01,7, 3. Triglav II l;03:58,0.

D. Humer
Foto: F. Perdan

Triglavan Ivo Čarman, ki je enako
reprezentant kot Klemenčič, je bil
na 30 km drugi, na 15 km četrti in
drugi v štafeti Triglava na 3x 10 km.

(Unior-Olimpija) 40:23,4; ml. člani: 1.
Graif (Pohorje-Hoče) 38:57,1, 2. Slaba-
nja 40:38,3, 3. U. Velepec (oba Dol)
40:49,6, 4. Raišp (Pohorje-Hoče) 41:46,2,
5. Janez Klemenčič 42:03,7, 6. Katraš-
nik (Triglav) 43:48,7, 10 km - 1. Graif
25:28,5, 2. Raišp (oba Pohorje-Hoče)
27:22,9, 3. Slabanja (Dol) 27:35,9, 4. Ja-
nez Klemenčič (Triglav) 27:46,8, 5. Ker-
štajn (Rateče) 28:17,7; štafeta —
3 x 10 km — 1. Partizan Dol l;32:20,6, 2.
Triglav I l;33:16,0, 3. Unior-Olimpija
1;33:59,4;

Vida Bertoncelj je doma iz Podblice
in članica kranjskoga Triglava. Na
10 kilometrov je bila druga, na 5 tre-
tja in postala državna prvakinja v
štafeti Triglava na 3x 5 km.

Članski državni reprezentant v smu-
čarskih tekih Jože Klemenčič je kar
trikrat osvojil državni naslov. Bil je
najhitrejši v teku na 30 in 15 kilome-
trov in v štafeti Dola na 3x 10 km.

Najbolje se je v tej smučini v teku na
trideset, petnajst kilometrov znašel
naš državni reprezentant iz Dola Jože
Klemenčič, saj je osvojil vse tri član-
ske državne naslove. Bil je zrnagova-
lec, pred Triglavanom Ivanom Čarma-
nom, v teku na trideset in petnajst ki-
lometrov, zmagala pa je tuđi moška
štafeta Dola v teku na 3x10 km. Med
članicami in mlajšimi članicami je bila
to pot najhitrejša tekačica Rajšp iz Po-
horja-Hoče, ki je dobila oba teka na de-
set in pet kilometrov. V tej kategoriji
se je odlično znašla Triglavanka Vida
Bertoncelj, ki je bila enkrat druga, eri-
krat tretja, bila pa je tuđi v zmagoviti
Triglavovi štafeti na 3x5 kilometrov.
Med mlajšimi člani se je najbolje zna-
šel reprezentant Sašo Graif, ki je bil
dvakrat prvi.

Rezultati — člani 30 kilometrov — 1.
Klemenčič (Dol) l;19:03,2, 2. Čarman
(Triglav) 1,19:35,9, 3. D. Djuričič (Moj-
strana) 1;19:43,2, 4. Reberšak (Gorje)
1;22:42,4, 5. Kršinar (Unior Olimpija)
1;23:19,7, 6. Lebar (Kranjska gora)
1:24:14,7; 15 km - 1. Klemenčič (Dol)
38:56,2, 2. Graif (Pohorje-Hoče) 38:57,1,
3. D. Djuričič (Mojstrana) 39:27,7, 4.
Čarman (Triglav) 39,47,1, 5. Kršinar

SPOROČILI STE NAM
Stražišče: gorenjsko namiznoteni-

ško prvenstvo za mladince — Na ekip-
nem gorenjskem namiznoteniškem pr-
venstvu za mladince je prepričljivo
zmagala ekipa Kranja s 6 toČkami
pred Triglavom 4, Jesenicami 2 in Savo
brez točke. Prve tri ekipe so se uvrstile
v finale slovenskega prvenstva. — Š. T.

Ljubljana: pozivni namiznoteniški
turnir za mladinke — Na sklepnem
namiznoteniškem pozivnem turnirju v
Ljubljani, na katerem so v dveh skupi-
nah nastopile najbolj še jugoslovanske
mladinke, je v prvi, kakovostnejši sku-
pini zmagala Vesna Ojstršek iz Hrast-
nika. Polona Frelih (NTK Kranj), ki je
sicer še pionirka, je bila s petimi zrna-
gami in šestimi porazi sedma, njena
klubska kolegica Nataša Gašperič pa s
štirimi zmagami in sedmimi porazi
enajsta. Frelihovi se je v sklepnem de-
lu turnir ja poznalo, da zaradi bolezni
ni mdgla trenirati. — Š. T.

škofja Loka: veliko zanimanja za
odbojko — Zveza telesnokulturnih or-
ganizacij Škofja Loka in odbojkarska
sekcija Lubnik, ki deluje v okviru dru-
štva Partizan, sta uspešno izpeljali pr-
vi del tekmovanj a v občinski ženski in
moški odbojkarski ligi, v katerih na-
stopa skupno 13 ekip iz Škofje Loke
ter iz Selske in Poljanske doline. Ekipe
so odigrale vsa srečanja, pravico pa so
delili mladi sodniki odbojkarske sekci-

ROKOMETAŠI ŠKOFJE LOKE POD NOVIM IMENOM TERMOPOL
— V petek so v prostorih delovne organizacije Termopol iz Sovodnja

rokometaši Jelovice Škofja Loka in predatavniki Termopola podpi-
sali samoupravni sporazum o novem imenu. Roko-metni klub Jelovica
se bo poimenoval v Termopol. Ta delovna organizacija iz Poljanske

doline bo s šestst o tisoč dinarjev podprla rokornetni klub iz Škofje Loke.
Direktor delovne organizacije Termopol, ki ima zaposlenih stoenain-
dvajset delavcev in v izvoz pošilja kar osemindvajset odstotkov svojih
izdelkov, Lojze Bogataj, da bodo dali denar za razvoj rokometa v Škof-
ji Loki. Dali ga bodo iz reklamnih sredstev, ki bodo dobro naložena.
Rokomet se je v Loki začel in razvijal že leta 1958, s tekmovanji pa so
začeli leta 1965. Po desetih letih so pridobili na množičnosti in kvali-
teti. Iz njihovih vrst je prišlo precej teprezentantov, so pa tuđi nosilec
moškega ro!:ometa na Gorenjskem. V ligaških tekmovanjih imajo rno-

' ško ekipo, pionirje, kadete, selekcijo mlajših in starejših pionirjev in
jnladincev. Največji uspeh je moško moštvo osvojilo v finalu za pokal
Mladosti na področju Slovenije. Podpisa sporazuma so se udeležili tu-
đi predstavnik RZ Slovenije Nikica Božinovič in loškega ZTKO. Spo-
razum sta podpisala direktor DO Termopol Lojze Bogataj in predsed-
nik RK Jelovica Dušan Čater. (-dh) — Foto: F. Perdan

je Lubnik iz Škofje Loke. V moški ligi
je po prvem delu v vodstvu s 16 točka-
mi in brez poraza ekipa LTH pred Al-
pino Žiri 14 in upravnimi organi SO
Škofja Loka z d.esetimi točkami. Sledi-
jo Termika z 8 točkami, tri ekipe s po 6
točkami — Poden, ERC Alpetour in
Iskra Železniki, na predzadnjem me-
stu je Center slepih in slabovidnih s 4
točkami in na zadnjem mestu Lubnik z
dvema točkama iz osmih srečanj. V
ženski ligi vodijo odbojkarice Iskre iz
Železnikov pred igralkami LTH, ekipo
upravnih organov škofjeloške občine
in Centrom slepih in slabovidnih. — J.
Kalamar

škofja Loka: veleslalomsko tekmo-
vanje zđ*pionirski pokal — Zveza te-
lesnokulturnih organizacij Škofja Lo-
ka prireja v letošnji zimi v sodelovanju
s smučarskimi klubi in društvi Alpina,
Partizan Gorenja vas, Poljane, Alpe-
tour in iskra Železniki tekmovanje v
veleslalomu za pionirski pokal. Na spo-
redu bo pet tekem — v Gorenji vaši,
Poljanah, Železnikih, Žireh in v Škofji
Loki. Tekmujejo lahko le nekategorizi-
rani smučarji in smučarke, stari od 12
do 15 let. Na vsaki tekmi bodo najboljši
dobili točke, tako kot na tekmah sve-
tovnega pokala; za končno uvrstitev pa
se bodo šteli trije najboljši dosežki. Pr-
va preskušnja je bila v nedeljo na Go-
ljavi, naslednja pa bo, če bodo vremen-
ske in snežne razmere ugodne, 10. fe-
bruarja v Gorenji vaši. — M. Kalamar

Škofja Loka: Kivvi drugi v republi-
škem četrtfinalu — V športni dvorani
Poden v Škofji Loki je bil četrtfinale
republiškega 'vkmovanja v malem no-
gometu za pokal Nogometne zveze Slo-
venije. Nastopili so prvak Ljubljane —
Ruski car, prvak Domžal NK Radomlje
in ekipa Kivvi, najboljša na prvenstvu
škofjeloške občine. Gostitelji so izgubi-
li z najmanjšim možnim izidom z igral-
ci iz Radomelj in gladko, s 4:0, prema-
gali Ruskega carja. Zasedli so drugo
mesto, za ekipo Radomelj in pred no-
gometaši iz Ljubljane. — M. Kalamar

Javornik: strelsko tekmovanje -
Strelska družina Triglav Javornik-Ko-
roška Bela je pripravila za svoje člane
družinsko tekmovanje v vseh kategori-
jah in tekmovanje za zlato puščico. Na-
stopilo je 121 strelcev in strelk. Rezul-
tati družinskega prvenstva — člani: 1.
Grebenšek 353 krogov od 400 možnih,
2. Jezeršek 352, 3. Basara 348; članice:
1. Smolej 329, 2. Kralj 310; mladinci: 1.
Brane 348, 2. Brgles 339, 3. Brnot :>36;
pionirji: 1. Crnkič 158 krogov od 200
možnih, 2. Verdnik 146, 3. Mohorč 144;
pionirke: 1 Krejič 146, 2. Seničak 131,
3. Malinovič 121; družinsko tekmova-
nje za zlato puščico — člani: 1. Jezer-
šek 548 krogov od 600 možnih, 2. Otrin
547, 3. Brnot 543; članice: 1. Kralj 508,
2 Smolej 492, 3. Seničak 461. - S. Kr-
melj

Z avtobusom na
trnovski maraton
Kranj — športno društvo Kokrica
organizira v nedeljo, 10. februarja,
avtobusni prevoz na trnovski mara-
ton. Prijave sprejema ZTKO Kranj,
C. Staneta Žagarja 27, telefon
21-176. Avtobus bo odpeljal izpred
hotela Creina ob šestih zjutraj.
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Zbor gasilcev iz
Britofa

Kranj — Nekatera gasilska dru-
štva so imela že konec januarja svo-
je letne konference. Člani gasilskega
društva Britof bodo to nalogo opravi-
li v soboto, 9. februarja 1985. Zato
društvo vabi pionirje in pionirke,
mladince, člane, veterane in druge,
da se ob 18. uri tega dne zberejo v
domaćem gasilskom domu. -Na kon-
ferenci bodo pregledali svoje lansko-
letno delo in uspehe, katerih je bilo
kar nekaj. Omeniti je treba, da je.ob-
činska gasilska zveza pri ocenjeva-
nju dejavnosti društvu prisodila pr-
vo mesto. V društvu so prepričani,
da bo tuđi letošnje delo vsaj tako
uspešno. M. Bogataj

ISKRA
Industrija za električna orodja
Kranj, p. o.
Savska loka 4
Komisija za delovna razmerja
in osebne dohodke delovne orga-
nizacije objavlja prosta dela
SKLADIŠCNEGA DELAVCA
Od kandidatov pričakujemo, da
poleg splošnih izpolnjujejo še
naslednje posebne pogoje:
— končana osnovna šola,
— zaželjen je opravljen tečaj iz

skladiščnega poslovanja,
— starost nad 18 let,
— odslužen vojaški rok.
Kandidati naj pisne prijave z
dokazili o izpolnjevanju pogojev
pošijejo v 8 dneh po objavi v Ča-
sopisu na naslov: Iskra — Indu-
strija za električna orodja,
Kranj, Splošno-kadrovsko po-
dročje, Savska loka 4, Kranj.

TURISTIČNO DRUŠTVO
LESCE,
Alpska 58

Popravek oglasa z dne 1. 2.
1985.
5 ČISTILKIN

ClSTILCEV
campa in sanitarij

Pogoji:
— po možnosti znanje enega

tujega jezika in za čistilke
obvladanje dela s kmetij-
skimi stroj i in ne s kemij-
skimi, kot je bilo objavlje-
no.

Za nastalo napako se opravi -
čujemo.
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Občni zbor
Hortikulturnega
društva

Kranj — V petek, 8. februarja,
ob 17. uri bo v koncertni dvorani
Delavskega doma v Kranju občni
zbor Hortikulturnega društva
Kranj. Pred občnim zborom bodo
prikazali tuđi diapozitive iz dela
društva v zadnjih dveh letih.

\ ! /

Sprejeli program dela
Podnart — Konec januarja je bila

v Podnartu seja novo izvoljenega
upravnega in nadzornega odbora do-
mačega avto-moto društva. Na seji
so izvolili vodstvo društva ter imeno-
vali komisije za gospodarstvo, šport,
šolstvo in članstvo; dolžnost predsed-
nika bo še naprej opravljal Emil
Bombač.

Člani so dokončno potrdili pro-
gram dela društva za 1985. leto. V
njem so med drugim predvideli, da
bodo letos kupili novo vozilo za šol-
ske vožnje. Nekdanjo učilnico bodo
uredili za delo družbenopolitičnih or-
ganizacij in društev v kraju, ker
imajo kandidati za voznike amaterje
po novem pouk v Radovljici. Organi-
zirali bodo tuđi nekaj izletov za čla-
ne društva.

Komisijo za članstvo so zadolžili,
da letos pridobi čimveč novih članov.
Ker se avtomehanik, ki je doslej de-
lal v društveni delavnici, seli v lastne
prostore, so sprejeli tuđi sklep o raz-
pisu za novega avtomehanika.

Ciril Rozman

PLANIKA
Industrijski kombinat
PLANIKA KRANJ
Komisija za delovna razmerja
tozd blagovni promet daje PO-
PRAVEK OBJAVE V GLASU
dne 29.1:1985 pod zaporedno
številko 3. se pravilno glasi:
— ORGANIZIRANJE IZVOZA

MODNE OBUTVE
Pogoji:

— višja strokovna izobrazba
ekonomske ali komercialne
smeri,

— 3 leta delovnih izkušenj na
enakih ali podobnih delih,

— znanje enega svetovnega je-
zika, aktivno

— opravljen i/.pit o zunanjetr-
govinski registraciji,

— sposobnost samostojnega in
hitrega ukrepanja,

— komunikativnost in uspešno
opravljeno trimesečno po-
skusno delo

Branko Ceiar Mi l ičn ik je iskai i pok l i č

Lani se je v kadetsko solo za miličnike v Tacnu vpisalo 50 go-
renjskih fantov, kar je presenetljivo glede na razvejano mrežo
sol na Gorenjskem. Potrebe po teh kadrih so velike, zato si tuđi
letos želijo tolikšnega odziva. Možnost prijave še do 31. marca.

Kranj — V organih za notranje za-
deve na Gorenjskem so velike potre-
be po miličnikih. Delo na obsežnem
obrnočju in raznolika problematika
terjajo močno kadrovsko zasedbo.
Gorenjska ima 6 mejnih prehodov,
tovrstnih kadrov potrebujejo turisti-
čna središča, da o delu na 5 splošnih
postaj ah milice z oddelki in na pro-
metni milici niti ne govorimo. Kak-
šen je bil lani odziv gorenjskih
osmošolcev za šolanje na kadetski
soli in ali je zadostil povpraševanju
po tem kadru, smo vprašali Branka
Celarja, inšpektorja Uprave za no-
tranje zadeve v Kranju, zadolženega
za kadrovanje, izobraževcinje in upo-
rabo pooblastil.

»Čeprav gorenjska mreža šol nudi
izobraževanje v domala vseh srne-
reh, se je tuđi na razpis za kadetsko
solo javilo lepo število kandidatov.
Prek 50 se jih je vpisalo v prvi le-
tnik. Če bi bil vsako leto tolikšen od-
ziv, bi bile postaje milice zadovoljivo
zasedene. Stevilčnejšega odziva pri
mladih si želimo zato, ker se starej-
ša generacija hitro upokojuje, nekaj
kadra pa nam vzame tuđi fluktuaci-
ja. Doslej so namreč naše kadrovske
potrebe zapolnjevali pretežno mili-
čniki od drugod, poslej pa bo veljalo
načelo, naj se vsak mlad miličnik za-
posli čim bliže domu. Milica je danes
do treh četrtin zasedena z mladimi
in tako kot smo včasih daj ali pred-
nost izkušnjam, nam je danes dobro-
došlo znanje. V kadetski soli izšola-
ne kadre, ki sprva nimajo praktičnih
izkušenj, na postaj ah milice usposa-
bljajo mentorji.«

Je kadetska šola edini način ka-
drovanja v miličniški poklič?

»Za ta poklič pripravlja tuđi Šola
za miličnike v Ljubljani, kamor se
lahko vpišejo kandidati z odsluže-
nim vojaškim rokom, dokončano
najmanj poklicno solo in ki so stari
največ 27 let. Lani so v to solo, ki izo-
bražuje tuđi miličnice, sprejeli 9
kandidatov / Gorenjske.

Kadetska šola, ki traja 4 leta in so-
di v V. zahtevnostno stopnjo, je da-
nes usklajena z drugimi šolami
usmerjenega izobraževanja, torej je
iz nje možen prehod v katerokoli
drugo solo (obratno pa ne). Kadeti se
učijo splošnih predmetov iz usmerje-
nega izobraževanja, imajo pa tuđi
vrsto strokovnih predmetov, na pri-
mer kriminalistiko, kazensko pravo,
pravo o prekrških, praktični posto-
pek, urejanje in nadzor cestnega
prometa. Kdor hoče kaj več slišati o
stroki, se lahko vpiše v krožke: strel-
skega, konjeniškega, smučarskega,
klub borilnih veščin, krožek za vod-
nike službenih psov, kriminalistične-
ga, radiotelegrafskega, motoristične-
ga, glasbenega. Med šolanjem se ka-
deti udeležijo plavalnega tečaja na
morju, smučarskega na Krvavcu,
vsaj ene mladinske delovne akcije,
opravijo izpit A in B kategorije, gre-
do na 3-tedenski vojaški pouk na te-,
renu, v počitnicah pa na prakso na
postaje milice. V času šolanja kadeti
odslužijo tuđi vojaški rok, ki se jim
prizna po treh letih službe v milici.
In še ena ugodnost: miličnik ima be-
neficirano delovno dobo, v kateri se
mu eno leto šteje za 16 mesecev.«

Kako poteka vpis?
»V kadetsko solo se lahko vpiše

vsak, ki je star do 17 let, telesno in
duševno zdrav, obvlada slovenski je-
zik, ima pozitivno oceno iz tujega je-
zika in je uspešno končal osnovno
solo. Od februarja do maja bodo za
vpisane kandidate potekali sprejem-
ni izpiti, ki obsegajo zdravniški pre-
gled, preizkus psihičnih in fizičnih
sposobnosti ter pismeno nalogo iz
slovenskega jezika. Fantje, ki jih za-
nima miličniški poklič, se priglasijo
na postaji milice, kjer jim podrobne-
je predstavijo poklič in šolanje zanj.
Mnogi sicer oboje že pozna'jo, bodisi
po dobrih izkušnjah z miličniki iz
svojega življenjskega okolja bodisi
po pripovedovanju. Poklič miličnika,
mlade navadno privlači.zaradi živah-

nosti in napetosti, poleg veselja paJ 1«
zanj potrebna tuđi velika mera odg(

vornosti, znanja, zanesljivosti ini ti
najdljivosti. Trenutno se na GoreJ S
skem za šolanje zanima 36 kandiof

Se ponujajo tuđi kakšne rnožn«^
nadaljnjega izobraževanja? c

»Večino kadetov takoj po soli tf-
poredimo na postaje milice, w j
opravijo 6-mesečni pripravnih
staž. Naj .najprej omenim števi"1' ^
tečaje, ki mlade miličnike uspos

bljajo za dela na specialnih podĴ C
jih v milici: tečaji za vodnike služ"3

nih psov, za radiotelegrafiste, gors*'
reševalce, minerje snežnih pla^s
kriminalistični tečaji. Najbojrj
učenći imajo takoj po srednji s°' <
možnost šolanja na Višji soli org
nov za notranje zadeve, ostali p^ t)
dveh letih dela v milici. Z višje šo*
se lahko vpišejo na drugo stop^j
pravne fakultete ali vojaško akaf
mijo kopenske vojske. Na Gore",
skem tej plati izobraževanja P°sV.|<
čamo izjemno pozornost, saj kar \
miličnikov studira na višji soli, l̂ P i
na pravni fakulteti.«

• D. Z. Žlebir
11

' l

Mitološki slovarček
za ugankarje " •

Ugankarsko društvo Domen je ?'
dalo Mitološki slovarček. V njem)
izbranih 750 pojmov iz arabsK
egipčanske, germanske, nordijs*
grške, rimske, indijske, iranskeJ
dovske in slovanske mitologije. ?®
mi (brez opisov) so v prvem delu s'
varČka urejeni po številu črk in 9$ :
cedi, tako da jih reševalec uga",'
zlahka najde. V drugem delu pa s!
razvrščeni po abecedi in opisani 7$%]

traj posamičnih mitologij. Slovarc^
stane 350 dinarjev. Po povzetju i ;
lahko naročite na naslov: Ugank* j
sko društvo Domen, p. p. 53, 6821
Trebnje. Prodaja in pošilja ga tû
trgovina Delavske enotnosti, Tavča, •
jeva 5, Ljubljana, telefon ($
317-870. j .

Detovni čas: od 8. do
18. ureob sobotah
od 8. do 12. ure
Telefon: 22-196

PREGLED VIO A:
v ponedeljek, torek in
sredo od 14. do 15. ure
V ORDINACIJI V SERVISUOČESNA OPTIKA MARIBOR

Optićni servis Kranj — JLA 18 (nasproti porodnlsnice)

Živahno je te dni na pole denelemBlejskem jezeru, minulo soboto so prizadevni turistični delavci
pripravili dobro obiskan »zimski dan«. Toda kaže, da na. Bledu nihče ne mara odgovornosti! Foto:
F.Perdan

TERMIKA LJUBLJANA
TOZD Proizvodnja Škofja Loka o. sub. o.

Objavlja prosta dela in naloge
STRUGARJA
za potrebe vzdrževanja strojnih naprav in opreme za proizvodnjo v DE
Bodovlje
Pogoji: — KV kovinostrugar,y

— najmunj 1 leto delovnih izkušenj na podobnih delih,
— odslužen vojaški rok.

STltOJNEGA KIJUČAVNIČARJA.
za potrebe na vzdrževanju strojnih naprav in izdelavi novih delovnih sred-
stev v DE Trata
Pogoji: -- KV strojni ključavničar, ključavničar ali druge sorodne stroke,

— najmanj 1 leto delovnih izkušenj na vzdrževalnih delih,
— odslužen vojaški rok.

KEMIKA - KONTROLORJA KITOV
z nalogami spremljanja proizvodnje vseh vrst termoplastičnih kitov, kon-
trole kakovosti in razmerja lnešanic. Delo se opravlja v DE Bodovlje.
Pogoji: — srednjcišolska izobrazba kemijske smeri,

— 1 leto delovnih izkušenj na podobnih delih,
— delo je bolj primerno za mo.ške — odslužen vojaški rok,
— znanje nemškega jezika.

Pod točko 1. in 2. borno dali prednost kandidatom z većlotnimi delovnimi
izku.šnjami na vzdrževanju strojne opreme in napravah.

i

Delo se združuje za nedoločen čas s polnini delovnim časom. Prijave z do-
kazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 8 dneh po objavi na naslov: Termi-
ka, TOZD Proizvodnja Škofja I-oka, Trata 32. Kandidati bodo o izbiri ob-
veščeni v 15 dneh po preteku roka za prijavo.
Podrobnejše informacije lahko dobite osebno ali po tel.: 60-771 v kadrov-
ski službi.

v!DEorvnx v živo
PORTOROŽ — GRAND HOTEL EMONA —
22. in 23. februarja
DARIO DIVIACCHI z gosti:

Oliver Mandič, Rendez Vous, Denic in Denis, Arruba, Fresh
Crew, Gazebo, dva gosta s Festivala San Remo
— najmodernejša scena
— najpopulamejši video posnetki
— »ultima« večerna oblačila
— bogate nagrade
Odhod: 22.2. Povratek: 23.2. Cena: 4.500 din

23.2. 24.2. 6.500 din
22.2. 24.2. 8.900 din

Nočitve z zajtrkom, posebna večerja, avtobusni _
prevoz, poldnevni obisk Trsta

Prijave v vseh Kompasovih poslovalnicah in po-
oblaščenih agencijah. Informacije in rezervacije
na tel. 331-350 (061). Število mest je omejeno
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PRODAM
4 n r ° d ^ m gradbeno DVIGALO in
'» m PpR ž i c e 2 | 5 . Tel.: 61-845 773

l H „ J P r ° d a m ZAJCE belgijske orjake, be-
ir-Trt ? S 1 V e - K o v a č i č e v a 5, Kranj 774

, | n 5 ^ a m m a n J š e in večje PRAŠIČKE;
su i r io tednov stare, rjave JARKICE.
Gor«nonik,Log9,Škof jaLoka 868

kancKUgodno prodam GLASBENI CEN-
^ . G C 203 A HI-FI. Bodlaj, Breg ob

nozn «trici 4, Tržič 872
prodam KOKOŠI, stare leto dni, v

soli »bri nesnosti. Po naročilu dobite tuđi
P A 6 * n 0 ^ i s č e n e ; ter sveza domaća

ravJ4r>L A-MiroBajd, Krize 81 965
Prodam KRAVO ali TELICO, po iz-

usp< TT K e P n J e 40, Vodice
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MajDi a o rabljeno. Ivan Rupnik, Selo 95,
dnji I1* «™.. flip, 968
oli o prodam barvni TELEVIZOR EI Niš,
ah P« : v garanciji. Bozo Majkič, Zlato polje
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sto« prodam TELICO, brejo 7 mesecev in
ak^ova DRVA. Pipanova 38, Šenčur

GotlPv A 9 7 0

a poL t?d,a rn 7 mesecev brejo TELICO.
v\ kafpP^H.ŠkofjaLoka 971
oli % ? - m 4 m esece brejo TELICO. Pa-

i K-opcaver, Selca 28 972
Ž l e b i o > ? t

d * m 120-basno klavirsko HAR-
p^N 1 K 0 - Telefon 50-789 zvečer 973

— 4 l T \ m a m termoakumulacijsko PEČ
I P ? - 4- Telefon 61-579 974

, P 1 > ' 6 M ? 2
 Z L A T ° Za Mbe- T e ' t 7

n 5
* 6 m a m BAKRENE PLOŠČE
• mm. Telefon 26-760 dopoldan 976
Harii t m 5°-utrski ZAMRZOVALNIK

e n Jejj»? , O n č a r « . cena 15.000 din. Franc
nje« >i ™ . Podlubnik 161, Škofja Loka,

arab! p " " 7 2 4 977
vreliji i f^°S a m črnobel TELEVIZOR. Dež-
^ke,[M e ? r a š e 19/ *f s c e 9 7 8

nie !rS« i a m m l a d o J a l o v o KRAVO za
delufPr J e r j a n - S e l ° 1 8 - B l e d 9 7 9

T in 4 v m č r n o b e l TELEVIZOR jasna,
c ug«-643 8 a r a n c i j i l z a 3 0 0 0 0 d i n - Telefon

! a n f f e d a m PUNTE- Dvorska vas 30- ^
l 0 V a i t e l f i d a m , S E D E Z N 0 GARNITURO^!
z e t J iffET n n ^ o t n i f o t e l J ) t e r otroško PO-
J g a & 4 1 K 2" A n d r e j a Bernard, Cegelni-
l 3 6f41,Naklo,tel.47-223 982

g a I P r o d a m K A ^ g fo ^ T e l e f o n

• T a y f S o H P ° P O l d a n 1006
n ^ N o n

K & , m S E N O i n z a P r t 0 S I "roSlie 11 n?AMP 6 * 5 m>- M a r k 0 T i č a r -l ! ^ 1 1 0 ^ , Šenčur 1000PrnHa £ ' o ei»cur 1000
#ca m a S P RASIČKE, stare po 2 me-
V l ' i i o * S n j a m B I K C A z a TELIČKO.

p'iV 5 -Šenčur * 1002
i e 7 p t a m . K R A V O s t e l e t o m . Skok Ja-

; Pn« l c e 3 8 ' Medvode 1003
C £ p S m 0 V C E z iag"jet

L l U l e d . Rikhjevall

VPIM

i. Až-
1004

'iamk^ • r a b l J e n ŠIVALNI STROJ,
P tel 2iSnof e r K l i č i t e o d 1 8- d o 20. ure

" y B 2 1005
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7OZILA^
'dam MINI Moriš 1000, letnik
Drniša, tel. 44-512 ali 23-341 int.

! p r n . 964
Br>ih n I ^ n J U G ° 4 5 > l e t n i k 1 9 8 2 ' p r e v o "

?elpfrx A k m * brezhiben, garažiran.
Prn? H 8 9 P° 1 5-uri 9 2 6

»arSa , Š K ° D O 120 L, letnik 1977
banska pot 12/A, Kranj, Kokrica

Prnri 9 8 3
Vll a k 7 a ^ R E NAULT 10. Vrhovnik,
Pr^-Kranj 984

teloan Z A S T A V O 101, letnik 1972,
frankn a e > c e n a 3 0 - 0 0 0 d i n - Istenič,
j * o v o naselje 174, Škofja Loka 985

F1064/S , R " 4 T L S - l e tnik 1978. Tele-
* PrnH 1 4 4 " 98.6
N e n r h

a m „ f t
F ^ T 125-P, star 4 leta, pre-

hani^i J U°00 km ali zamenjam za
f i n ž i a v 0 Z " 7 5 0 a l i renault 4. Ovčak,
I Prod« G V a 1 0- L esce 987
|trn ad

 m 1 2 6 " P - l e tnik 1981. Slavko
I Pro d» g o š a 45, Begunje 988
felić 7anLZASTAVO 101, letnik 1976.
' • ^8-Duplje 6

t

989

Športno ŠKODO, odlično ohranjeno,
I. registracija leta 1981, nujno prodam.
Telefon 88-761 v soboto in nedeljo od 6.
do 13. ure 990

Prodam LAĐO 1300, letnik 1982 ali
zamenjam za manjši avto z doplači-
lom. Golnik 93 991

Prodam VOLVO DE LUXE, Lebar,
telefon 26-747

STANOVANJA
Družina z enim otrokom išče za radi

adaptacije lastne hiše primerno STA-
NOVANJE v Šenčurju ali blizini Kra-
nja. Ponudbe na naslov: Furlan, 64208
Šenčur, Stranska pot 7, tel. v službi
061/572-516 992

GARSONJERO na Planini, zame-
njam za večje STANOVANJE. Telefon
26-429 998

Novo enosobno, lastniško STANO-
VANJE na Planini II., 48 m2, prodam.
Ponudbe pod: Špomladi 999

Ženska s 6-letnim otrokom išče STA-
NOVANJE. Šifra: Možnost predplačila

1001

POSESTI
Prodam ZAZIDLJIVO PARCELO,

10 km od Kranja. Šifra: Lepa sončna
lega ali tel. 26-861 dopoldan 993

Kupim ZAZIDLJIVO PARCELO v
okolici Kranj a. Telefon 23-215 994

ZAPOSLITVE
Na dom sprejmem razna GALANTE-

RIJSKA DELA, drobna plastična ali
kovinska dela. Telefon 65-078 828

Iščem kakršnokoli popoldansko DE-
LO. Možnost postavitve kakršnegakoli
stroja. Naslov v oglasnem oddelku. 995

GRADITELJI
POZOR!

Izdelovanje vseh vrst žebljev,
po konkurenčnih cenah; prodam
tuđi nekaj SENA. Prebačevo
32/A, tel. 49-164

Zaposlim PKV ali KV KUHARICO.
Sobote in nedelje proste, na Jesenicah.
Slavko Strnad, Zgoša 45, Begunje 997

PRIREDITVE
SKUPINA MODRINA in hotel

CREINA, prirejata PLES v restavraciji
vsak PETEK in SOBOTO od 20. do 01.
ure. Igra skupina MODRINA. Zaželje-
ne so rezervacije po tel. 23-650. VA-
BLJENI! 835

OBVESTILA
Opravljam SLIKOPLESKARSKA

DELA, polaganje toplih podov in tapi-
sonov ter vse vrste fasad. Cene solidne.
Informacije od 6. do 7. ure in v popol-
danskem Času po tel. 064/60-894, 996

OSTALO
Iščemo ansambel za pustovanje. Po-

nudbe dajte po telefonu 21-503 (064).
DPD Svoboda Stražišče, Odbor za pri-
reditve.

Iščem žensko za POMOČ pri oskrbi
starejše ženske, bolnice, v Kokri. In-
formacije po tel. 064/44-136 po 18. uri

838

TEKSTILINDUS
Tekstilna industrija
TEKSTILINDUS KRANJ
TOZD Prehrana in oddih

Po sklepu odbora za delovna razmerja objavlja prosta dela oziroma naloge:
1. POMOĆ PRI KUHANJU JEDIL

— 3 delavke za nedoločen čas
Pogoji: »"
— kuharski pomoćnik,
— zaželene so delovne izkušnje na podobnih delih,
— izzbrani kandidati bodo morali opravljati tečaj iz higiensk'ega minimu-

ma in tečaj za voznika avtokare,
— poskusno delo dva meseca

2. POMOĆ PRI KUHANJU JEDIL
— 1 delavec za določen čas

Pogoji:
— kuharski pomoćnik,
— zaželjene so delovne izkušnje na podobnih delih,
— izbrani kandidati bodo morali opravljati tečaj iz higienskega minimu-

ma in tečaj za voznika avtokare, ,
poskusno delo dva meseca

Zaposlitev je za določen čas zaradi porodniške odsothosti delavke.
Kandidati, ki izpolnjujejo zgoraj navedene pogoje, naj dajo pismene pri-
glasitve v kadrovski sektor delovne organizacije v roku 8 dni od dneva
objave.

sozd

moda

{ko^>rmr . MODA Trgovsko podjetje ELITA p. o. Kranj
Tavčarjeva 31

Komisija za delovna razmerja objavlja prosta dela oziroma
naloge
ŠIVILJE
za določen čas — nadomeščanje delavke na porodniškem
dopustu

Posebne zahteve:
— dokončana šola za šivilje (priloženo spričevalo),
— poskusno delo en mesec,
— 1 leto'delovnih izkušenj,
— delovo razmerje bo sklenjeno za določen čas s polnim delovnim

časom,
— dvoizmensko delo, '
— pravilen odnos do samoupravljanja, sodelavcev in upravljanja

z družbeno lastnino.
Pismene ponudbe sprejema splošno-kadrovski sektor Moda, Tr-
govsko podjetje Elita, p. o., Kranj, Tavčarjeva 31.
Razpisni rok traja 8 dni, kandidate borno o izbiri obvestili v roku
8 dni po poteku razpisnega roka.

Sporočamo žalostno vest, da je umri naš dolgoletni
sodelavec in prijatelj

JANKO BEŠTER
šofer v nabavi

Od njega se borno poslovili v sredo, 6. februarja 1985
popoldan na pokopališču v Selcah.

Kolektiv UKO Kropa.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega sina in
brata

MARKA
LEBNA

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam izrazili sožalje, podarili
cvetje in vence in nam v težkih trenutkih stali ob strani. Hvala znan-
cem in sosedom, ki ste sočustvovali z nami in nam nesebično poma-
gali. Iskreno se zahvaljujemo kolektivu ALPLES-a za vso nuđeno
pomoč in za lepe poslovilne besede. Hvala pevcem za sočutno petje
in gospodu župniku za lepo opravljen pogrebni obred. Prisrčna hva-
la bolniškemu osebju Instituta Golnik za nuđenje pomoči pri zdra-
vljenju njegove težke bolezni. Še enkrat hvala vsem, ki ste kakorko-
li pomagali in ga v tako velikem številu spremili na njegovi zadnji

poti.
ŽALUJOČI: ata, mama, sestra in vsi njegovi

Zelezniki, 29. januarja 1985

I

ZAHVALA

Ob prerani in boleči izgubi naše drage mame, none in sestre

HEDE ŠIMUNAC
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in pri-
jateljem, ki so nam izrekli sožalje in podarili cvetje. Posebno
se zahvaljujemo dr. Dušanu Bavdku in zdravniškemu osebju
za ves trud in pomoč, ki so ji jo nudili. Zahvaljujemo se Obrt-
nemu združenju Kranj, Sekciji frizerjev Kranj; duhovščini
za pogrebni obred, pevcem in vsem, ki ste jo pospremili na

njeni zadnji poti.

ŽALUJOČI VŠI NJENI

Kranj, 23. januarja 1985

ZAHVALA

Ob izgubi dragega moža, očeta, starega očeta, pradeda, brata in stri-
ca

ANTONA JUSTINA
iz Prezrenj

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijate-
ljem, znancem in delovnim organizacijam Vodovod Kranj, Zelezar-
na Jesenice in ZD Ljubljana TOZD Studenti ter sodelavcem navede-
nih organizacij za izraženo sožalje, podarjeno cvetje, svece' in
spremstvo na zadnji poti. Iskrena hvala dr. Grmovi za zdravljenje.
Lepa hvala sosedom Jelene in Pogačnikovima za vsestransko po-
moč. Hvala organizaciji ZB Podnart za venec, ganljiv govor in nosil-
cem prapora in zastave. Zahvaljujemo se g. župniku za pogrebni

obred in pevcem za petje.

ŽALUJOČI NJEGOVI
Prezrenje, Kranj, Škofja Loka, Trboje, Ljubljana,

31. januarja 1985

f^šei bo večer,
g^šta bo noč.
* °žne misli bo sprejelo nebo.

^ino bo vzelo jutro.

4P-°^°čamo prijateljem in znancem, da smo se v ponedeljek,
ebruarja 1985 v driižinskem krogu poslovili od našega

dragega moža, očeta, dedka, brata in strica

LUCIJANA BERJAKA
Hvala vsem za dobro misel nanj.

j ^ n J°ci: žena Mimica, hčeri Irena z možem Petrom in Mir-
z nnožem Francijem ter vnučki: Petra, Maruša, Luka,

Urša in Blaž in ostalo sorodstvo.

Kranj, Ljubljana 4. februarja 1985

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, starega očeta, brata, strica in tasta

FRANCA MARKOVIČA
Martinovega ata iz Tenetiš

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so podarili cvetje, izrazili sožalje in nam v težkih trenutkih stali ob strani. Pose-
bej se zahvaljujemo dr. Priju in njegovi ženi, kot tuđi celotnemu oddelku 100 Bolnišnice Golnik; in za nesebično
pomoč dr. Novaku pri zdravljenju na domu. Posebna zahvala sosedom: Ribnikarjevim, Petrovim, Markovičevim,

. Vidičevim in Vindišarjevim, kot tuđi g. župniku in g. kaplanu za lep obred in tolažilne besede.
Najlepša zahvala tuđi predsedniku KS Tenetiše tov. Štruklju za poslovilne besede, praporščakom, nosačem in zvo-
narju ter organizaciji ZB za častno stražo; nadalje vsem sorodnikom, sosedom ter kolektivu IBI za darovano cve-

tje in izrečena sožalja. Hvala pevcem s Kokrice za ganljive žalostinke.
SE ENKRAT HVALA VSEM, KI STE GA SPREMILI NA ZADNJI POTI!

ŽALUJOČI: žena Marija, sin Miha, hčerki Mari in Francka ?. družinama, sestra Pavla, brat Peter in drugo sorod-
stvo

Tenetiše, 28. januarja 1985
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Kernov Franc iz Zaloga izkorišča njive — in vodo

1 ev za živino in ribnik za ribe
Franc Bohinc, po domaće Kernov iz Zaloga pri Cerkljah, redi v
novem hlevu 40 glav živine in v ribnikih, ki jih postopoma dogra-
juje že šestnajst let, več ton postrvi.

Zalog pri Cerkljah — Ko je Franc-
pred šestnajstimi leti postal gospo-
dar na kmetiji z desetimi hektari
kmetijske zemlje, se je zazrl v moč-
virje nedaleč od hiše in začel razmiš-
ljati, da bi ga spremenil v ribnik. Za-
jezil je studenec, poglobil strugo in v
zasilno urejeni ribnik spustil prvih
sto postrvi. Dobro so rasle in ta je
Franca, ki je strasten ribič, le še
spodbudilo. Vsako leto je ribniku do-
dal kaj novega. Postavil je mrežo za
lovljenje večjih smeti in odpadkov
ter rešetke za spust in dvig vode. Za-
tem je za silo urejene bazene zabeto-
niral, zadnjega med njimi prav lani.
Iz bližnjega potoka Pšata je po ce-
veh speljal dodatne količine vode.
Nazadnje je ribnik še ogradil, ker so
nekateri že spoznali, da so Kernove
ribe okusne in da rade prijemajo na
trnek.

Danes ima Franc tri betonske in
več deset metrov dolge ribnike, v ka-
terih je prostora za približno 24 tisoč
odraslih postrvi skupne teže šest
ton. Dolga leta je oddajal ribnik v
najem Biotehniški fakulteti Ljublja-
na. Pred šestimi leti je na pobudo Iz-
toka Jurančiča iz Emone sam pre-
vzel delo v ribogojnici in postal Emo-
nin kooperant — eden redkih v Slo-
veniji, ki goji ribe. V začetku mu je
Emona redno dobavljala krmo in za-
dosti mladić. Potem ko so se gospo-
darske razmere poslabšale in je
zmanjkalo deviz za nakup surovin,

Čistilna naprava
ima prednost

Kranj — Na zadnji seji je skup-
ščina samoupravne komunalne
interesne skupnosti v Kranju
sprejela program komunalnih de-
javnosti za letos. Čeprav je po-
treb na tem področju v občini ve-
liko, denarja pa realno manj kot
lani, so se delegati v obeh zborih
hočeš nočeš morali strinjati, da
se bo letos kot rdeča nit v komu-
nalni dejavnosti vlekla gradnja
lani začete čistilne naprave. Le-ta
namreč mora biti dograjena do
konca leta, saj je dograditev ne-
posredno vezana na začetek obra-
tovanja .hidroelektrarne Mavčiče.
Nekaj več kot polovica denarja za
čistilno napravo je zagotovljenih.
Sicer pa bo celoten projekt terjal
izredno aktivnost tako samoupra-
vne komunalne interesne skup-
nosti, izvajalcev in investitorja.

Seveda pa ne gre zgoj za iz-
gradnjo čistilne naprave. Nič
manjša ni naloga, s katero se
bodo letos spopadali skupnost in
izvajalci, pravočasna in-potrebna
izgradnja kanalizacijskega
omrežja. Povsem razumljivo je
namreč, da bo izgradnja čistilne
naprave upravičena sele takrat,
ko bo vanjo tuđi priteklo čimveč
odpadnih voda o zgrajeni kanali-
zaciji. A. Ž.

iz katerih so pripravljali krmo za pi-
tanje rib, so mu rekli: »Franc, znajdi
se, kot veš in znaš!« In Franc se je'
znašel in vedno preskrbel ribam za-
dosti hrane Zdaj jih krmi z odpad-

• nim mesom, ki ga dobi v Jati. Tuđi
po sto kilogramov na dan ga pojedo,
odvisno od temperature. Največ po-
žrejo takrat, ko se živo srebro v vodi
suce med devetimi in štirinajstimi
stopinjami Celzija. Januarja, ko je
bil hud mraz in je tuđi ribnik zalede-
nel, jih sploh ni bilo treba krmiti.

Franc ima z ribami posebno vese-
lje. Četudi ima težave s krmo, dobro
ve, da poti nazaj skorajda ni. Ribe
zahtevajo hrano dvakrat dnevno, en-
krat tedensko čišćenje dna ribnika,
ker se naberejo iztrebki in ostanki
hrane. Vsakič, ko se ob neurju sicer
mirna Pšata spremeni v hudournik,
se bojuje z naraslimi vodami; tuđi
ponoći, če je treba. Ko nastopi suša
in se zmanjša pretok vode, s poseb-
nimi napravami vbrizgava v vodo ki-
sik, jo izkorišča dvakratno in podob-
no. Alge in listje, pozimi pa tuđi kosi
ledu, lahko zamašijo dotok vode. Po-
tem so tu še bolezni. »Že majhna na-
paka ali nepazljivost je dovolj, da si
ob celotno imetje. Za zdaj smo imeli
še kar srečo,« pravi Franc in ob tem
vraževerno potrka po mizi. Da bi bi-
lo tako tuđi v prihodnje, mu za-
želimo.

Franc pravi, da je gojenje rib ko-
njiček, ki kajpak prinaša tuđi nekaj
zaslužka. Glavna dejavnost na kme-
tiji pa je vendarle govedoreja. Okrog
40 glav živine je v Kernovem novo-
zgrajenem hlevu. Oboje imajo —
krave in bike. Prehitro se namreč
spreminjajo razmere v kmetijstvu,
da bi se odločili le za prirejo mesa ali
le za mleko. Letno oddajo cerkljan-
ski zadrugi okrog 30 tisoč litrov mle-
ka in deset bikov.

Franc ne varčuje z besedami, ko
kritizira naše kmetijstvo. »Le zakaj

Wm

se hkrati s podražitvijo gnojila, kr-
mil in ostalega reprodukcijskega
materiala ne zvišajo tuđi cene mle-
ka, mesa, krompirja in drugih kme-
tijskih pridelkov?« se sprašuje.
»Kmetje ne potrebujemo nobenih
premij in regresov. Tovrstna dopla-
čila naj postanejo del cene, saj v na-
sprotnem primeru le zamegljujejo
stvarne probleme v kmetijstvu,« pra-
vi. O prašičereji, katere.se je tako
vneto lotil (še lani je redil 20 praši-
čev), pa meni: »Če stane 30-kilogram-
ski pujsek 9 tisočakov in če je za 100
kilogramov prirasta potrebno 500 ki-
logramov koruze, ki zdaj stane že
okrog 40 dinarjev kilogram, potem
je jasno, da se takšna reja na splača.
Kdor danes kupuje krmo, dela z iz-
gubo ali le prelaga denar z enega ku-
pa na drugega!«

C. Zaplotnik

Konji so nekdaj vlekli tele sani po zasneženih poljanah. Zdaj so od-
služile. Naložili so jih na avto in odpeljali v Kranjsko goro, kjer bodo
služile le še estetskim namenom. — Foto: F. Perdan

Zimski dan na Bledu

Bled se je množično preselil na jezero

(Udru vi srce blejske pnreditve
Marko Potočnik: »Prvi korak je ved-
no težak, toda udeležba in odmevi
spodbujajo <<

Bled — V soboto se je izza oblakov
prismejalo zimsko sonce in organi-
zatorje prve zimske veselico na Ble-
du je, že skrbelo, ali bo jezerski led
vzdržal številne prireditve, ki so jih
tamkaj pripravili domaćinom in
množiei turistov, ki je te januarske
dni pridrln na Bled. Skrbelo jih je še
zlasti zato, ker je dan poprej direk-
tor hotela Toplice dal svarilni zgled,
kako varljiva je ledena površina in
lahko premoti ćelo poznavalce. Ven-
dar se je vse srečno izteklo in zlasti
mladež sr je imenitno zabavala'

Že v jutranjih urah so se skupine
nadarjenih likovnikov iz osmih go-

renjskih šol pripeljale na aied, da bi
v parku postavile snežne skulpture.
Nastajali so gradovi, labodi, mamuti,
kegljišča in še vrsta domiselnih sne-
žakov, ki jih je popoldne, ko jih je že
skoraj pobrala odjuga, ocenila stro-
kovna komisija. Ta je največ točk
prisodila šolarjem iz Lipnice, ki so
postavili kar troje skulptur: laboda,
grad in mogočno smucarsko skakal-
nico.

Dopoldne je oživelo tuđi jezero.
Najprej so blejski pionirji iz hokej-
skega kluba odigrali prijateljsko
tekmo na naravnem ledu in s tem
prikazali, od kod izvira današnji ho-
kej. Na led so se zapodili tuđi hitro-
stni drsalci, v tej konkurenci pa je
tekmoval tuđi osamljeni smučar na
tekaških »dilcah«, ki mu je šio precej
bolje »od nog« kot drsalcem, saj mu
je bil južni led Blejskega jezera bolj
naklonjen kot drsalcem. Tuđi igralce
tenisa na ledu je bilo zanimivo vide-
ti. Najbolj obiskana jezerska šport-
na prireditev pa je bilo kegljanje,
pod vodstvom Kegljaškega kluba
Bled (ekipe, ki gre letos na evropsko
prvenstvo) so morili moči in spret-
nost vsi za kegljanje zagreti moža-
karji. Udeleženci so dobili tuđi znač-
ke. Za otroko pa je bila najprivla-
čnejša proga za vožnjo na zračnicah,
ki so jo do popoldanskega tekmova-
nju precej zdelali, saj so trenirali že
od osmih zjutraj.

Blejski Zimski dan 85, ki ga je za
domaćine in goste priredilo turisti-
čno društvo, je hrupno minil. Pod ve-
čer so razglasili rezultate, za konec
pa soudeležencem (prek 3 tisoč jih
je bilo čez dan) priredili romantično

baklado. Z baklami so svetili tuđi
pionirjem domaćega smučarskega
kluba, ki so se pomerili na majhni
skakalnici pod Golfen.

D. Z. Žlebir
Slike: F. Perdan

Zanimanje
za sankanje
narašča

Jesenice — Ko se je uveljavilo
sankanje na umetnih progah in
je bila ta disciplina uvrščena v
olimpijski spored, je zanimanje
za sankanje na naravnih progah
upadlo. Po gozdnih in strmih hri-
bovskih poteh, po katerih so ne-
kdaj s sanmi vozili les v dolino,
po njih pa se je v zimskih dneh
»dričala« tuđi mladež, so se spu-
ščali le še najbolj vneti ljubitelji
sankanja. Vrste sankačev je
razredčilo tuđi alpsko smučanje,
ki je z razvojem smučišč postalo
vse bolj priljubljena oblika re-
kreacije; z uspehi Križaj a in osta-
lih naših smučarjev pa se je to sa-
mo še stopnjevalo. Zadnja leta je
opaziti, da zanimanje za sanka-
nje spet narašča. Ustanavljajo se
novi klubi (v Žireh, Cerkljah in
Trbovljah), poveću je se njihovo
članstvo, vse številčnejša je ude-
ležba na tekmovanjih ter čedalje
več mladih in tuđi nekoliko sta-
rejših se za razvedrilo spušča s
sanmi po hribih ter po zaledene-
lih gozdnih in vaških poteh.

1020 metrov dolgo progo borno v
prihodnosti še podaljšali za 200
metrov in naredili dva zavoja, ta-
ko da borno lahko na njej prireja-
li tuđi najpomembnejša medna-
rodna tekmovanja.«

Marija Šmid-Tolar z Martinj
vrha: »Sankanje ima v naši druži"
ni že dolgoletno tradicijo, saj so
se s tem športom ukvarjali moj
oče, stric in teta. Od sedmih otrok
sama dekleta smo pri hiši — tek-
mujemo tri, poleg mene še sestri
Veronika in Tinka. Sankanje je
sicer nevaren šport — s sestro
sva se v dvosedu že pošteno pre-
kucnili — vendar sem jo za zdaj
še vedno odnesla brez hujših po-
škodb. Hitrosti so precejšnje, na
jeseniški progi gre tuđi prek 60
kilometrov na uro. Sankanje pa
ni le šport, marveč je v našem
kraju tuđi potreba. Nič koliko-
krat doslej sem se pozimi vsedla
na sani in se z njimi zapeljala do
avtobusne postaje na Jesenovcu.«
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Drago Dokl, predsednik Sa*n-
kaškega kluba Jesenice: »Naš
sankaški klub, ki letos praznuje
tridesetletnico, je imel v drugi po-
lovici šestdesetih let že blizu 70
tekmovalcev, danes jih ima le 13.
Vrsto let smo bili najuspešnejši v
državi, medtem ko so nas zadnja
leta prehiteli sankači iz Železni-
kov. Med jeseniško mladino je
vse več zanimanja za sankanje.
Na osnovnih Šolah Tone Čufar in
Prežihov Voranc imamo sanka-
ško solo, ki jo obiskuje 28 učen-
cev in učenk. Najboljše med nji-
mi borno vključili v klub in jih
navdušili za tekmovalno sanka-
nje. Na Jesenicah smo se nekdaj
sankali po poti od Planine pOd
Golico do mesta. Ker je cesta po-
stajala vse bolj prometna in je
dobila tuđi asfaltno prevleko,
smo se preselili na Savske jame.

Polde Krašovec z Jesenic, lan-
ski državni prvak in nesojeni
olimpijec: »Razmere v našem
sankaškem športu se počasi iz-
boljšujejo, še vedno pa vse delo
sloni na Ijuhiteljstvu. Po tem se
ne moremo primerjati s smučar-
skimi skakalci in z alpskimi smu-
čarji. Sankači večinoma sami
urejamo proge, treniramo brez
ustreznega strokovnega vodstva
in brez potrebnih tehničnih pri'
pomočkov (videorekorder). Naj'
boljši trening so tekmovanja na
zahtevnih progah v tvljini, za kar
pa nimamo vedno dovolj de-
n a r j a - * . C/Zaplotnik

V soboto so gruče obiskovalcev
množično romale na otok. S kolesi
ie vot kraiša.

Otroci so že od jutra zagreti tren^
na zračnicah.

Pomembni sta moč in spretnost! Skoda, ker sonce ni phzaneslo snežnim umetninam!


